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Planinci, glejte pod 
noge!
Da bi preprečili neprijetna sreča-
nja s kačami, planinski vodnik in 
markacist Branko Jensterle svetu-
je: v hribih so obvezni gojzarji in 
dolge hlače. 

3

GORENJSKA

Nadaljujejo z obnovo 
dvorca 
Pred dobrim mesecem so v Tav-
čarjevem dvorcu na Visokem zače-
li obnavljati še četrti prostor, nek-
danjo kuhinjo. Restavratorjii bodo 
rekonstruirali dekorativne pleskar-
ske poslikave v tem prostoru. 

6

EKONOMIJA

Z refoškovim  
desertom na tuje trge
Družinsko podjetje Palmieri je v 
torek na platformi IndieGoGo za-
gnalo kampanjo množičnega fi-
nanciranja, s katero želijo na tujih 
trgih predstaviti serijo svojih pre-
stižnih desertnih vin. 

13

GG+

Od rute do peče na 
petelinčka 
V Kurnikov hiši v Tržiču bo do 
konca junija na ogled razstava z 
naslovom Peče in rute, pokrivala 
slovenskih žena. Za izvezene peče 
je potrebnih tudi več kot petsto ur 
dela. 

17

VREME

Danes in jutri bo oblačno 
in deževno. Jutri popol-
dne bo dež oslabel.  
V nedeljo bo spremenljivo 
do pretežno oblačno.

9/13 °C
jutri: oblačno in deževno 

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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MESNI 
PRIPRAVKI

Sobota, 23. 5. 2015 

VSO SADJE
IN ZELENJAVA

- 33 % - 33 %
Petek, 22. 5. 2015 

SUPERMARKET PLANET KRANJ

Sobota, 23. 5. 2015

VIKEND
UGODNOSTI

Ne velja za akcijske izdelke. Popust se obraËuna na blagajni. Engrotuπ d.o.o., Cesta v Trnovlje 10 A, 3000 Celje.

Ana Šubic

Cerklje – Visoki zneski za ko-
munalni prispevek so pov-
zročili nejevoljo tudi med 
občani Cerkelj. Nezadovolj-
ni so vaščani Lahovč, ki so 
kot prvi v občini odločbe o 
plačilu komunalnega pri-
spevka za priklop na kanali-
zacijo prejeli v začetku me-
seca. Občina je zato na pobu-
do predsednika vaške sku-
pnosti Lahovče Jožeta Vr-
tnika v sredo pripravila se-
stanek, na katerem so nje-
ni uslužbenci in pripravljav-
ci programa o opremljanju 
stavbnih zemljišč in meril 

za odmero komunalnega 
prispevka Lahovčanom po-
jasnili, kako so izračunali 
prispevke. Ti se po besedah 
župana Franca Čebulja gi-
bajo od enega do treh tisoč 
evrov za stanovanjske objek-
te, za obrtniško dejavnost pa 
so zneski večji.

Kot je pojasnil pripravlja-
vec odloka, direktor podjetja 
Ipsum Ivo Kejžar, obračun-
sko območje zajema 15 na-
selij, v katerih je občina po 
letu 2008 gradila kanaliza-
cijo, obračunske stroške pa 
so dobili tako, da so od stro-
škov gradnje 22,4 kilometra 
kanalizacije s pripadajočimi 

objekti odšteli evropska in 
državna sredstva. Pri izra-
čunu prispevka so name-
sto celotne parcele upošte-
vali zgolj stavbišče (zemlji-
šče pod stavbo), ki so ga po-
množili s faktorjem 1,5, in 
uporabno površino stano-
vanja po registru nepremič-
nin iz uradnih evidenc geo-
detske uprave. Prav slednje 
pa je zmotilo enega od vašča-
nov, ki se je na občino pisno 
pritožil, da bi po odloku pri-
spevek morali izračunavati 
na podlagi neto tlorisne po-
vršine iz registra nepremič-
nin geodetske uprave.

Komunalni prispevek razburja Lahovčane
Cerkljanski župan Franc Čebulj je vaščanom Lahovč, nezadovoljnim zaradi 
višine odmerjenega komunalnega prispevka, obljubil, da bodo preverili 
možnosti za morebitno dodatno znižanje.

Na sestanek o komunalnem prispevku je prišlo okoli trideset Lahovčanov. / Foto: Matic Zorman43. stran

Mosta v Mednem 
še ne bo 42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme METKA ČUK iz Dupelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Obvoznica je 
del cestne povezave Jepr-
ca–Zminec–Želin, ki zgor-
njo soško dolino povezuje 
z osrednjo Slovenijo in bo 
nadomestila odsek regio-
nalne ceste, ki sedaj poteka 
skozi stari del Škofje Loke. 
Načrtovali so jo že več deset-
letij, graditi začeli leta 2009, 
zgrajena pa naj bi bila avgu-
sta letos. V Škofji Loki je sli-
šati, da se gradnja zamika in 
slovesnega odprtja poleti še 
ne bo, zato smo to preverili 
pri obeh investitorjih.

»Gradbena dela na pol-
janski obvoznici potekajo 
po terminskem planu in ni 
nobenega časovnega zami-
ka. Rok dokončanja grad-
benih del – skladno s podpi-
sanimi pogodbenimi obve-
znostmi – je predviden za 
konec avgusta 2015,« pravi-
jo na občini. Ker je za objekt 
treba pridobiti še uporabno 
dovoljenje, odprtje obvozni-
ce realno pričakujejo okto-
bra. Na direkciji za infras-
trukturo pa so še konkre-
tnejši: »Gradbena dela na 
obvoznici Škofja Loka pote-
kajo po terminskem planu. 
Izvedeni so oboki in talna 
plošča predora, izvajajo se 
finalna gradbena dela (bar-
vanje, polaganje robnikov, 
obdelava niš) in končuje se 
izdelava centralnega odvo-
dnjavanja. Med gradnjo ni 
bilo udorov vode. Začela so 
se dela na elektro in stroj-
ni opremi ter inštalacijah. 
V reševalnem rovu betoni-
rajo talno ploščo. Na trasi 

ceste od predora do Zmin-
ca je treba izvesti zaključna 
dela na mostu čez Soro, zak-
ljučno asfaltno plast in pro-
metno opremo. Pogodbeni 
rok dokončanja del je konec 
avgusta 2015 in se ni spre-
minjal, odprtje pa predvide-
no v mesecu oktobru oziro-
ma po pridobitvi uporabne-
ga dovoljenja.«

Gradnja obvoznice, ki se 
gradi v treh fazah (prva je od 
križišča na Ljubljanski cesti 
čez vas Suho do Puštala, dru-
ga od Puštala skozi predor 
pod Stenom do naselja Na 
Dobravi in tretja prek poto-
ka Hrastnica po desnem 
bregu Poljanske Sore ob vasi 
Bodovlje do Zminca, kjer se 

priključi na regionalno ces-
to Škofja Loka–Gorenja vas), 
je doživela kar nekaj motenj. 
Zadnji zaplet je bil povezan s 
stečajem gradbenega podje-
tja Primorje, ki je bilo izbra-
no za izkop predora pod 
Stenom, potem pa je drža-
va objavila razpis za nove-
ga izvajalca. Izbiro so več-
krat spodbijale različne pri-
tožbe, do končne odločitve 
državne revizijske komisije 
ob koncu leta 2013. Takrat je 
bila za nadaljevanje gradnje 
izbrana Gorenjska gradbe-
na družba s češkim partner-
jem in Iskro Sistemi. Prelo-
mni dogodek je bil lani pred 
prvomajskimi prazniki pre-
boj predora. 

Gradnjo obvoznice, vred-
ne 43 milijonov evrov, sofi-
nancira evropski sklad za 
regionalni razvoj v višini 29 
milijonov evrov. »Črpanje 
evropskih sredstev v finan-
čni perspektivi 2007–2013 
je možno do konca leta 2015 
in trenutno še ni ogroženo,« 
dodajajo na direkciji in pou-
darjajo, da investicija osta-
ja v predvidenih finančnih 
okvirih. Na direkciji govori-
jo o 36 milijonih evrov, koli-
kor stane gradnja celotne 
obvoznice, vključno s križiš-
čema na Ljubljanski cesti in 
v Zmincu. Do sedaj je bilo 
iz Evropske unije povrnjeno 
20,8 milijona evrov, pravijo 
na direkciji. 

Odprli jo bodo oktobra
Poljansko ali južno škofjeloško obvoznico bodo dogradili avgusta, odprli pa oktobra napovedujeta 
investitorja – Direkcija RS za infrastrukturo in Občina Škofja Loka. 

Izhod iz predora pod Stenom v dolini Hrastnice / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnji že 15. Večer slovenskih viž v narečju se vrača v domačo 
Škofjo Loko. Ogledali si ga boste lahko na dvorišču Loškega 
gradu, kjer bo v petek, 12. junija, zazvenel ob 19.30. Z novimi, 
še ne slišanimi skladbami v narečnih besedilih, se bo predsta-
vilo deset ansamblov. Kot je povedal predsednik strokovne 
komisije Tomaž Tozon, se letošnjega festivala veseli, saj so 
zastopana domala vsa slovenska narečja. Večer slovenskih viž 
v narečju organizira Radio Sora ob pomoči agencije Geržina 
Videoton. Petim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo 
po dve vstopnici za ogled Večera slovenskih viž v narečju. V 
žrebanju boste sodelovali, če odgovorite na nagradno vpra-
šanje: Letos bo Večer potekal v domači Škofji Loki. Ali morda 
veste, ali je Večer slovenskih viž v narečju v preteklih letih 
potekal tudi izven slovenskih meja in kje? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do četrtka, 28. maja, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 36 (5. 5.) z geslom Za porodni 
blok nagrajuje Lada Marolta z Bleda, Stanislavo Božičevič iz 
Kranja in Ireno Žontar iz Škofje Loke. Čestitamo!

Večer slovenskih viž v narečju

Na Večeru slovenskih viž v narečju je vedno prijetno vzdušje.

Maja Bertoncelj

Medvode – Promet čez 
most v Mednem na eni naj-
bolj obremenjenih regio-
nalnih cest v državi, ki z 
Gorenjskega vodi v Ljublja-
no, bo očitno še kar nekaj 
časa potekal izmenično 
enosmerno. Most v Med-
nem je uvrščen med tiste 
mostove v državi, ki so zara-
di dotrajanosti nevarni za 
normalen promet. Na njem 
so konec januarja lani uve-
dli izmenični enosmerni 
promet. Potem ko so vozni-
ki že upali, da se bo sprostil 

vsaj do poletja, je sedaj jas-
no, da ne bo tako. 

Država se je vzporedno s 
starim mostom, za katere-
ga nima denarja za obnovo, 
odločila postaviti začasnega 
montažnega, po katerem bi 
promet potekal v smeri Lju-
bljane. Direkcija republike 
Slovenije za infrastrukturo je 
januarja objavila javni razpis 
za izvedbo takšnega mostu 
Mabey. Prispele so tri ponu-
dbe, izbrali so najcenejšega, 
neizbrana ponudnika pa sta 
vložila zahtevo za revizijo. 
Državna revizijska komisija 
je v začetku tedna sporočila 

odločitev. Zahtevku za revi-
zijo obeh vlagateljev so ugo-
dili in razveljavili naročniko-
vo odločitev o oddaji javne-
ga naročila izvedbe obvoza 
ob nadvozu čez železniško 
progo v Mednem. Poleg tega 
so odločili še, da je naročnik 
dolžan obema vlagateljema 
vrniti stroške pravnega vars-
tva, skupaj to pomeni skoraj 
petnajst tisoč evrov. 

Kako naprej smo vpraša-
li na Direkcijo RS za infra-
strukturo. »Postopek jav-
nega naročila je z odločitvi-
jo Državne revizijske komi-
sije vrnjen v fazo pregleda 

in ocenjevanja ponudb. To 
pomeni, da Direkcija RS za 
infrastrukturo nadaljuje s 
fazo pregleda in ocenjevan-
ja prejetih ponudb v obstoje-
čem postopku. Do zaključ-
ka postopka skladno s pravi-
li postopka ni možno poda-
jati dodatnih informacij ali 
komentarjev,« so sporočili 
s Službe za odnose z javno-
stmi. Nad tem, da se posta-
vitev mostu odmika, je razo-
čaran tudi župan Medvod 
Nejc Smole, ki je že v stiku 
z župani občin s Škofjeloš-
kega. Očitno bo potrebna še 
kakšna skupna akcija.

Mosta v Mednem še ne bo
Postavitev začasnega montažnega mosta v Mednem na eni najbolj prometnih regionalnih cest v državi 
se je še dodatno zavlekla. Državna revizijska komisija je v tej zadevi ugodila zahtevku za revizijo obeh 
neizbranih ponudnikov in razveljavila odločitev Direkcije RS za infrastrukturo, ki sedaj nadaljuje s fazo 
pregleda in ocenjevanja prejetih ponudb. 

Ana Šubic

Kranj, Škofja Loka – Po 
aprilskem predstavitvenem 
srečanju na kranjski obmo-
čni službi zavoda za zapos-
lovanje je Fundacija Sončni 
dan, ki brezposelnim s pre-
pričljivimi podjetniškimi 
idejami na poti do samo-
zaposlitve pomaga z brez-
plačnim mentorstvom in 
nepovratno denarno pomo-
čjo, udeležence minuli četr-
tek povabila na delovno sre-
čanje. Vabilu se je odzvala 
približno četrtina oz. osem-
najst kandidatov, ki so zače-
li bolj resno razmišljati o 
razvoju podjetniške ideje 
in samozaposlitvi. Z njimi 
bodo, je pojasnil ustanovi-
telj fundacije Ivo Berčič, v 
nadaljevanju skušali delati 
organizirano, kandidati pa 
bodo svoje zamisli usklaje-
vali in dodelali ob pomoči 

mentorja preko elektron-
ske pošte.

Prejšnji teden je fundaci-
ja v škofjeloškem podjetni-
škem inkubatorju Lokomo-
tiva pripravila tudi srečan-
je za zaposlene preko javnih 
del v občini Škofja Loka. Ker 
jim bo zaposlitev z novim 
letom prenehala, so jih v izo-
gib vnovični brezposelnosti 
skušali spodbuditi k podjet-
niškemu razmišljanju. Tudi 
v tem primeru bodo zainte-
resiranim ponudili brezpla-
čno mentorsko pomoč pri 
razvoju podjetniškega načr-
ta. »Pri vsakem nadaljnjem 
koraku je nekaj osipa, saj 
več ko je treba vložiti svoje-
ga truda, manj interesa je 
pri kandidatih. Če nam jih 
bo na koncu uspelo pet ali 
šest navdušiti in pripeljati 
do samostojne podjetniške 
poti, bomo zelo zadovoljni,« 
je še dejal Berčič.

Korak bliže samozaposlitvi
V Fundaciji Sončni dan k razmisleku o razvoju 
podjetniške ideje poleg brezposelnih spodbujajo 
tudi zaposlene prek javnih del.
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Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir
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nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik
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tina dokl, gorazd kavčič
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Urša Peternel

Jesenice – V nedeljo nekaj 
minut po 12. uri je na obmo-
čju Prihodov oziroma Jese-
niškega Rovta nad Jeseni-
cami, na nadmorski viši-
ni 1200 metrov, pohodni-
co v nogo ugriznil črni gad. 
Nujno medicinsko pomoč 
so ji nudili v Splošni bolni-
šnici Jesenice. Kot je pove-

dala zdravnica Petra Rupar, 
pacientka ni bila v življenj-
ski nevarnosti, so jo pa spre-
jeli na opazovanje. To je bil 
letos že drugi primer kačje-
ga ugriza, ki so ga obravna-
vali, sicer jih vsako leto od tri 
do pet.

Kako pogosto na svojih 
planinskih poteh naleti na 
kače, smo vprašali dolgole-
tnega planinskega vodnika 
in markacista iz Planinske-
ga društva Jesenice Branka 

Jensterleta. Kot je povedal, 
je v preteklosti naletel tako 
na gada kot na modrasa, se 
pa planinci kač načeloma ne 
bojijo, saj vedo, da se te lju-
dem izognejo, če se le lah-
ko. »Planinci se tudi drži-
mo osnovnega pravila, da v 
hribih nosiš gojzarje in dol-
ge hlače! In gledati je treba 
pod noge, na vsak korak,« je 
povedal. 

Griša Planinc iz Herpeto-
loškega društva pa je pove-
dal:»Če srečamo kačo v nara-
vi, nikar ne bezajmo van-
jo, temveč se umaknimo in 
ji omogočimo pobeg. Kača 
se namreč človeka boji in se 
le v brezizhodnem položaju 
brani z ugrizom,« poudar-
ja Planinc. Vse domorodne 
vrste kač v Sloveniji so zava-
rovane in jih je zato prepove-
dano ubijati, loviti ... Druš-
tvo ima tudi tako imenovani 

Kačofon (040 322 449), 
kamor lahko pokličemo, če 
želimo izvedeti, kakšno vrs-
to kače smo videli v naravi ali 
celo v okolici svojega doma. 

V arhivu pa smo nalete-
li na nadvse zanimivo zgo-
dbo o »žogi iz kač«, ki jo je 
v spominih na dogodivščine 
tabornikov Rodu jeseniški 
jeklarji leta 1952 opisala dr. 
Vida Košmelj Beravs. »Neko 
popoldne so pritekli manjši 
otroci do mojega šotora, naj 
si hitro tečem nekaj ogle-
dat. Na manjšem sončnem, 
neporaščenem pobočju, 
kjer se sicer nismo kopali, so 
mali dečki s palicami kotali-
li nogometni žogi podob-
no, veliko kroglo proti vodi. 

Na svojo grozo sem opazi-
la v kroglo zavit skupek kač, 
gadov in modrasov. Ko so 
jih prikotalili do vode, je po 
njej že plavalo nešteto kač. 
Še pred mojim prihodom so 
tako vrgli v vodo eno takšno 
»žogo«, iz katere so izplavale 
posamezne strupenjače. V 
svoji lekarni sem sicer ime-
la nekaj serumov proti kač-
jemu piku, toda za takšno 
množico viperid, strupenih 
kač, je bilo seruma mnogo 
premalo. Kasneje so nam 
Radovljičani razložili, da je 
polotok, ki ga tvori sotočje 
obeh rek, najbolj osončen in 
primeren za kopanje, ven-
dar se ga zaradi obilice stru-
penjač vsi izogibajo ...«

Planinci, glejte pod noge!
da bi preprečili neprijetna srečanja s kačami, planinski vodnik in markacist Branko jensterle svetuje: v 
hribih so obvezni gojzarji in dolge hlače.

Tole kačo je minulo nedeljo na Golici fotografiral novinarski 
kolega in planinec Janko Rabič. Gre za navadnega gada, ki 
ga prepoznamo po traku – enojni verigi po sredini hrbta. 
Značilna je tudi pokončna zenica. Gadov ugriz je strupen.

Navodila za prvo pomoč pri ugrizu strupenih kač: 
imobilizacija prizadetega uda, pomiritev bolnika in 
hiter transport v ustrezno opremljeno zdravstveno 
ustanovo. »Vsakega bolnika po ugrizu kače mora 
pregledati zdravnik. Tiste bolnike, ki razen ugriznega 
mesta nimajo nikakršnih znakov ali simptomov 
zastrupitve, lahko odpustimo po šestih do osmih 
urah opazovanja. Vse druge zadržimo v bolnišnici 
vsaj 24 ur,« je povedala zdravnica Petra Rupar. Pri 
hudi lokalni reakciji ali izrazitih sistemskih znakih 
zastrupitve pa uporabijo tudi protiserum, ki ga imajo v 
bolnišnici.

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik, 
ki je pred dnevi po več letih 
pravdanja z najemnikom 
spet dobila ključe svojega 
objekta na Starem gradu, je 

v soboto organizirala čistilno 
akcijo, s katero so nekdaj zelo 
priljub ljeno izletniško točko 
nad Kamnikom, zadnja leta 
pa obiskovalcem precej nedo-
stopno in zanemarjeno, žele-
li spraviti v red. Ob prejemu 

ključev so namreč naleteli na 
katastrofalno stanje, kot se je 
izrazil župan – ki je kar klical 
po udarniški akciji.

Kljub temu da je bil Sta-
ri grad večji del sobotne-
ga dopoldneva zavit v gost 
deževen oblak, se je akciji že 
ob pol osmih zjutraj pridru-
žilo okoli sto občanov, med 
njimi tudi župan Marjan 
Šarec, oba podžupana Matej 
Slapar in Igor Žavbi, dire-
ktor občinske uprave Ivan 
Kenda s svojimi sodelavci, 
večina zaposlenih na zavodu 
za turizem in šport v občini 
Kamnik, na čelu z v. d. direk-
torja Francijem Kramarjem, 
nekaj svetnikov, člani druš-
tva Street Workout Kamnik, 
kamniški in šmarski gasilci 
in mnogi drugi.  

Iz stavbe so odnesli za šti-
ri velike zabojnike in tri 

tovornjake kosovnih odpad-
kov in najrazličnejših sme-
ti. Z motornimi žagami, 
kosami in drugim orodjem 
so posekali grmovje, poko-
sili travo – tudi vzdolž ces-
te – objekt so v celoti pome-
tli in pomili, in čeprav obči-
no zdaj čaka kar nekaj nujnih 
vzdrževalnih del, ima grad že 
povsem drugo podobo. Zbra-
ni so lesene odpadke zakuri-
li na velikem kresu, na drog 
pa obesili občinsko zasta-
vo, ki naj bi na Starem gradu 
nakazala boljše čase. Kdaj si 
bo v gostinskem lokalu spet 
mogoče naročiti pijačo, še 
ni znano. Z novim najem-
nikom na občini namreč ne 
hitijo, saj želijo dobro premi-
sliti, komu zaupati objekt, da 
se zgodba dosedanjih naje-
mnikov ne bi ponovila, saj si 
tega ne želi prav nihče.

Stari grad očistilo sto občanov
čistilna akcija na starem gradu je v soboto kljub dežju odlično uspela. vabilu župana se je namreč 
odzvalo okoli sto občanov, ki so očistili tako notranjost stavbe kot širšo okolico.

Okoli sto prostovoljcev je Stari grad v soboto očistilo več 
ton odpadkov.

Župan je zato napovedal, 
da bodo izdali nove odločbe, 
ki pa znajo marsikomu zne-
sek prispevka celo povišati: 
»Za upoštevanje uporabne 
stanovanjske površine smo 
se odločili, da se približamo 
plačilni moči občanov. Zdaj 
so stvari tako daleč, da je tre-
ba odločbe razveljaviti.«

Lahovčane, na sestanek 
jih je prišlo okoli trideset, 
je najbolj zanimalo, kaj lah-
ko občina naredi za znižan-

je odmerjenega komunalne-
ga prispevka. »Ne vem, zakaj 
ga sploh moramo plačati, če 
je pa investicija že bila popla-
čana iz občinskega proraču-
na, v katerega prispevamo 
tudi občani. Zdi se, kot da 
gre za profitabilen projekt,« 
je dejal eden od njih. A zako-
nodaja določa, da mora obči-
na svoj del stroškov pridobi-
ti nazaj z odmero komunal-
nega prispevka, poleg tega 
pa po besedah župana sred-
stva, ki jih občine dobijo od 
države, zadoščajo le za pokri-
vanje tekočih obveznos-
ti, medtem ko za investicije 
ne ostane ničesar. »Ne išče-
mo denarja pri ljudeh, saj se 
zavedamo, da so že dovolj 
obremenjeni z državnimi 
davki. Vseskozi smo se tru-
dili, da bi se z zneski čim-
bolj približali občanom, tudi 

faktor 1,5 je že skoraj na meji 
zakonitega. Olajšave so mož-
ne za nestanovanjske objek-
te, kot so šole in zdravstveni 
domovi. Prav tako je danes 
nemogoče priklope izvaja-
ti na enak način, kot smo jih 
pred petnajstimi leti v zaho-
dnem delu občine, o čemer 
sem se pozanimal na račun-
skem sodišču. Zakonodajo 
moramo spoštovati. Tu je še 
nevarnost vračila evropskih 
sredstev, če ne bomo do kon-
ca septembra na kanalizaci-
jo priključili vsaj 503 občane, 

zaradi česar bi se komunal-
ni prispevek še povišal,« je 
opozoril župan in dodal, da 
bodo v kratkem začeli odlo-
čbe pošiljati tudi krajanom 
Vopovelj, Zgornjega in Spo-
dnjega Brnika ¼

Na koncu je župan Lahov-
čanom obljubil, da bodo na 
občini proučili, ali morda 
vendarle obstaja možnost 
za dodatno znižanje komu-
nalnega prispevka. Zamisel, 
kako bi se dalo to izvesti, že 
ima, a morajo najprej preve-
riti, ali zakon to sploh dopuš-
ča, je dejal. Pri tem je mislil, 
da bi pri izračunu prispevka 
upoštevali tudi že odobrena 
evropska sredstva za gradnjo 
kanalizacije v Zalogu v viši-
ni 1,2 milijona evrov, ki pa še 
niso bila izplačana, a, kot pra-
vi, tudi to ne bo bistveno zni-
žalo sedanjih zneskov.

Komunalni prispevek 
razburja Lahovčane
31. stran

Komunalni prispevek se v Lahovčah giba od enega do 
treh tisoč evrov za stanovanjske objekte, za obrtniško 
dejavnost pa so zneski še višji.
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    HVALA ZA
VEČ KOT
  1.000.000
ODDANIH
       GLASOV!

Radi prisluhnemo vašim 
željam, zato smo skupaj 
z vami v akciji Radi 
delamo dobro navijali za 
dobre ideje v vaših krajih.
Z vašo pomočjo smo v 100-tih Mercatorjevih 
trgovinah po Sloveniji izbrali najboljših 100.

Za njihovo izvedbo bomo skupaj namenili 
130.000 EUR.
 
Hvala lokalnim društvom, ki ste prispevali ideje 
in vsem, ki ste nam z vašimi glasovi pomagali 
izbrati zmagovalne predloge.

Več na www.mercator.si

Gozd - Martuljek – V soboto so na slovesnosti s pestrim kul-
turnim programom obeležili praznik krajevne skupnosti Rute 
- Gozd - Martuljek in Srednji vrh. V prazničnem programu 
so povezali vse generacije, ki živijo v krajevni skupnosti. Ob 
nastopih otrok so posebno navdušile pesmi domačinke Min-
ce Pretnar ter na koncu še prisrčen koncert znanega pevca 
Aleksandra Mežka.

Krajevni praznik v Rutah

V kratkem kulturnem programu ob krajevnem prazniku v 
Rutah so nastopili krajani vseh generacij.

Urša Peternel

Jesenice – Legenda o blej-
skem vitezu je naslov fotok-
njige, ki je izšla pred kra-
tkim, njena avtorja pa sta 
jeseniška fotografa Aleš 
Košir in Borut Žigon. V njej 
sta s fotografijami in krat-
ko zgodbo predstavila legen-
do o vitezu, ki v drugi polovi-
ci 16. stoletja pride na Blej-
ski grad, da okrepi oslablje-
ne viteške vrste vojske blej-
skega grofa Janeza. Za potre-
be fotografiranja so na gradu 

oživili srednji vek in v sred-
njeveška oblačila preoble-
kli devetnajst igralcev. Vite-
za Jožefa Lambergarja je 
odigral Matej Mužan, grofa 
Janeza blejski župan Janez 
Fajfar, sodelovali pa so tudi 
številni člani jeseniškega 
gledališča. Vključeni so tudi 
vsi akterji, ki delajo na Blej-
skem gradu, to je mojster 

Janez, grajski kletar Andrej 
in grajski kovač Sebastijan. 
S fotoknjigo sta avtorja žele-
la na poseben način predsta-
viti zanimivo dogajanje na 
Blejskem gradu, namenjena 
pa je predvsem turistom, ki 
obiščejo Bled. Zato je (sicer 
izmišljena) zgodba – napi-
sal jo je Aleš Košir – napisa-
na v treh jezikih, slovenšči-
ni, angleščini in japonščini. 
Japonščina zato, sta pojas-
nila avtorja, ker so Japonci 
pogosti obiskovalci Bleda, 
posebej pa so navdušeni nad 

evropskim srednjim vekom. 
Fotoknjiga je izšla v 500 
izvodih, kupiti jo je mogoče 
v prodajalnah spominkov na 
Bledu in v Grajski tiskarni 
na Blejskem gradu. Avtorja 
že snujeta nov projekt, tokrat 
naj bi na podoben način, s 
pomočjo fotoaparatov, obu-
dila znano blejske legendo o 
potopljenem zvonu.

Legenda o blejskem vitezu

V Legendi o blejskem vitezu nastopa tudi blejski župan 
Janez Fajfar. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Ob evropskem dnevu parkov, ki ga zaznamujemo 24. 
maja, bodo prvič obeležili tudi dan slovenskih parkov. Na 
ta dan bodo slovenska zavarovana območja narave na širo-
ko odprla svoja vrata obiskovalcem in jim ponudila več kot 
trideset dogodkov, vodenih izletov in interpretacij narave, 
sprehodov po učnih poteh ter izobraževalnih in doživljajskih 
vsebin. Velika večina dogodkov bo brezplačnih. V Triglavskem 
narodnem parku bodo na ta dan odprli vrata muzejsko ure-
jene Pocarjeve domačije v Zgornji Radovni. Od 11. do 16. ure 
bodo omogočili brezplačen ogled domačije, za otroke pa bodo 
pripravili otroške delavnice. Ob 12. uri bodo odprli slikarsko 
razstavo Drage Soklič Hči planin in predstavitev naravnih par-
kov Slovenije s poudarkom na Triglavskem narodnem parku v 
besedi in sliki. Prvi Dan slovenskih parkov pripravljajo v želji, 
da bi ljudem predstavili raznolikost slovenskih parkov, njihovo 
izjemno pestrost in smiselnost ohranjanja narave. 

Dan odprtih vrat na Pocarjevi domačiji

Možjanca – Za jutri napovedan pohod po tovorni poti Možjan-
ca–Kokra, ki ga prireja okrepčevalnica Rožmarin, je zaradi sla-
bih vremenskih obetov prestavljen. Po tovorni poti bodo šli 
v soboto, 30. maja. 

Po tovorni poti prihodnjo soboto

Ana Šubic

Tržič – Predstavniki Območ-
nega združenja Rdečega kri-
ža Tržič (OZRK) so v četrtek 
z donacijo razveselili dru-
žino Polajnar, po domače 
Maželnove, ki jim je požar 
konec januarja povsem uni-
čil tristo let staro domačijo 
na Rebru nad Podljubeljem. 
»Da bomo po nesreči dele-
žni tolikšne pomoči, nismo 
pričakovali. Hvala vsem, ki 
ste nam pomagali,« je bila 
ganjena gospodarica Hele-
na Polajnar, ko so ji izroči-
li ček za sedem tisoč evrov. 
»Največji delež so prispevali 
Občina Tržič, Krajevna sku-
pnost Podljubelj in OZRK 
Tržič ter seveda darovalci, ki 
so nakazali sredstva na zbir-
ni račun,« je povedal predse-
dnik OZRK Tržič Igor Grgu-
raš, ki je bil z odzivom zelo 
zadovoljen. 

Heleno Polajnar in nje-
no 92-letno mamo Franc-
ko je pod streho vzela Hele-
nina sestra Silva Gregorc v 
Seničnem, medtem ko je sin 
Matija pri dekletu v Tržiču. 
»Trenutno se je kar naporno 

dvakrat na dan voziti na kme-
tijo na Rebru, kjer je potreb-
no poskrbeti za živali; ima-
mo tri konje, sedem koz in 
deset ovc. Obdelovati je treba 
tudi vrt, začela se bo košnja,« 
je povedala Helena. Domači-
ja je bila v požaru (vzrok osta-
ja neznan) tako uničena, da 
so jo morali porušiti, na nje-
nem mestu pa bodo zgradi-
li novo. »Izkop smo že nare-
dili. Zdaj urejamo dokumen-
tacijo, gradnjo bomo začeli v 
kratkem, kdaj bo dokončana, 

pa ne morem napovedati,« 
je pojasnila. Kot ocenjuje, bo 
hiša, ki bo po videzu podob-
na stari domačiji, stala okoli 
180 tisoč evrov. Z zavaroval-
nino in donacijami so zbra-
li slabo polovico, preostalo 
pa bodo zagotovili s sečnjo 
gozda. Hribovita kmetija, 
ki jo namerava prevzeti sin 
Matija, je namreč pretežno 
usmerjena v gozdarstvo, saj 
je od 54 hektarov večina goz-
dnih površin, travnikov je le 
štiri hektare.

Donacijo so Maželnovim 
predali v Tednu Rdečega kri-
ža, ki so ga v OZRK Tržič zaz-
namovali tudi z drugimi aktiv-
nostmi. Pred trgovino Spar so 
predstavili delovanje obmo-
čnega združenja in prikazali 
nudenje prve pomoči. Osnove 
oživljanja so predstavili tudi v 
mladinskem centru, stanoval-
ce doma starejših so razveseli-
li z glasbenim in plesnim nas-
topom. Ta čas se že pripravlja-
jo na krvodajalsko akcijo, ki bo 
11. junija v Sokolnici.

Tolikšne pomoči niso pričakovali
Maželnovi z Rebra nad Podljubeljem bodo na pogorišču tristo let stare domačije v kratkem začeli 
graditi novo hišo. 

Predstavniki Območnega združenja Rdečega križa Tržič so Maželnove razveselili s čekom 
za sedem tisoč evrov. / Foto: Tina Dokl 
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Sobivanje in pristni odnosi so pomemben del 
vsakdanjega življenja.

In ker je lepo spoznati in se družiti s sosedi
bomo v Mercatorju 26. maja namenili vam, 

našim sosedom.
Vabljeni, da na ta dan preživite nekaj časa 

v naši družbi.

Za termin srečanja poiščite informacijo v vaši Mercator trgovini.

Oglas_Zivijo_sosed_171x143mm_2015_05_19.indd   1 19. 05. 15   08.40

Mateja Rant

Kranj – Interaktivni dan so 
minuli četrtek pripravili v 
okviru Tedna mladih. Ob 
sončnem zahodu so zabrneli 
projektorji in več kot štiride-
set metrov širok arhitekturni 

zaslon, to je pročelje kranj-
ske gimnazije, je zaživel v 
devetminutni 3D-mapping 
animaciji. »Dijaki so zasno-
vali interaktivno predstavi-
tev šole kot animirano popo-
tovanje iz preteklosti pre-
ko sedanjosti v razburljivo 

prihodnost stavbe,« je raz-
ložil vodja dogodka Jakob 
Drmota. Pročelje so gradi-
li in podirali ter se poigravali 
z arhitekturnimi členi, dogo-
dek pa so prek senzorjev 
gibanja soustvarjali tudi obi-
skovalci. Dogodek je bil sicer 

plod šestmesečnega dela 
dvajsetih dijakov ob podpori 
tehnične ekipe.

Mladi so se po besedah 
Jakoba Drmote vedoželjno 
lotili obsežnega in večplas-
tnega projekta, ki je od njih 
zahteval veliko mero inovati-
vnosti in kreativnega timske-
ga dela. Podrobneje so se spo-
znali z najrazličnejšimi mul-
timedijskimi področji, kot so 
komunikacijske tehnologije, 
programiranje, 3D-animaci-
ja, video produkcija, grafič-
no oblikovanje in ustvarjanje 
glasbe. »Uresničitev dogod-
ka je tako le sladka češnja na 
vrhu sadne kupe novih izku-
šenj, znanj in poznanstev, 
ki so jih pridobili ob četrtko-
vih večerih v prostorih Open-
Laba.« Na multimedijskem 
dogodku so na pročelju gim-
nazije prikazali tudi računal-
niške igrice, ki so jih sprogra-
mirali sami ob podpori men-
torjev in so jih upravljali s 
pomočjo senzorjev gibanja. 
Vrhunec njihovega dela pa je 
seveda predstavljal omenjeni 
3D-filmček vzorčenja pročel-
ja gimnazije. 

Interaktivna predstavitev šole
Skupina dijakov vseh letnikov kranjske gimnazije je v sodelovanju z mentorji iz OpenLaba pripravila 
edinstveni multimedijski dogodek, ki so ga poimenovali Interaktivni dan Gimnazije Kranj.

Dijaki kranjske gimnazije so zasnovali interaktivno predstavitev šole. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Pevsko srečan-
je upokojencev je priredi-
la Pokrajinska zveza druš-
tev upokojencev Gorenjske, 
gostitelj je bilo šenčursko 
društvo upokojencev, ki je 
tudi nastopilo s svojim pred 
pol leta nastalim zborom, 
vendar izven konkurence. 
Srečanje je bilo namreč tek-
movalno. 

»Nastopilo je okoli 380 
pevcev iz upokojenskih zbo-
rov. Kultura petja se tudi 
med upokojenci povečuje in 
veseli nas, da ljudje v poznih 
letih ne tičijo v zapečku, pač 
pa se ukvarjajo z mnogimi 
dejavnostmi,« je o sedmem 
srečanju upokojenskih 

zborov dejal Janez Sušnik, 
dosedanji predsednik pokra-
jinske zveze (sredi junija ga 
bo nadomestil Zdravko Mal-
nar). »Polna dvorana zado-
voljnih poslušalcev in ocene 
komisije kažejo, da so upo-
kojenci dobri pevci. Prvo 
mesto med nastopajočimi je 
osvojil Mešani pevski zbor 
DU Komenda, drugo Meša-
ni pevski zbor DU Kranj in 
tretje Ženski pevski zbor iz 

Tržiča. Zadovoljstvo je izra-
zil tudi župan občine Šen-
čur, češ da je sobotno sreča-
nje upokojenskih zborov lep 
zaključek pevskega tedna 
v Šenčurju, kjer so prejšnji 
teden najprej nastopili otro-
ški, v petek pa še odrasli zbo-
ri te občine.«  

Pevski teden 
sklenili upokojenci
Štirinajst pevskih zborov društev upokojencev z 
vse Gorenjske je nastopilo na srečanju v Šenčurju.

S srečanja upokojenskih pevskih zborov v Šenčurju 
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Neža Rozman

Kokrica – Dve osrednji kokrš-
ki društvi – turistično in upo-
kojensko – sta pripravili bolj-
ši sejem v dvorani kulturne-
ga doma na Kokrici. Doslej 
so ga organizirali vsak tretji 
konec tedna v mesecu, sedaj 
pa le še dvakrat letno; spom-
ladi in jeseni. 

Na sejmu so lahko svoje 
predmete in izdelke predsta-
vili prav vsi, ki jih to veseli, k 
sodelovanju pa so bili pova-
bljeni tudi obrtniki, kmetije 
in društva. Predsednik DU 
Kokrica Jože Kern je dejal, da 
ga sodelovanje s turističnim 
društvom zelo veseli, saj se 
organizacije sejma lotevajo 

zelo profesionalno, hkrati pa 
se kot prodajalci na sejmu 
predstavljajo tudi mnogi čla-
ni društva upokojencev. Ena 
izmed upokojenk s Kokrice 
je prinesla različne plastič-
ne posode in se prodaje loti-
la izredno zagreto, ogledo-
valcem svoje stojnice je pri-
pravila tudi manjšo degus-
tacijo. Videti je bilo še nekaj 
starin; slike, pisalni in šival-
ni stroj, stare obleke in knji-
ge, gospa iz okolice pa je raz-
stavila svoje skodelice, luči 
in posode iz italijanske gli-
ne. Novost na sejmu je bilo 
tekmovanje v prstometu, vse 
zbrane pa je zabaval gospod 
s harmoniko, ki je poskrbel, 
da se ni trgovalo v tišini.

Sklede, skodelice in 
šivalni stroji

Obiskovalci sejma so si lahko ogledali zanimive starine.  
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Olševek – Gasilska zveza Kokra jutri, 23. maja, prireja gasilsko 
mladinsko tekmovanje v orientaciji. Na igrišču na Olševku se 
bo pomerilo 150 otrok iz občin Šenčur, Preddvor in Jezersko. 
Začeli bodo ob 9. uri, ob 12.30 pa bodo razglasili zmagovalce.  

Tekmovali bodo v orientaciji
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Kulturno društvo

MIHAELOV SEJEM
26.–27. septembra 2015

sejem v Mengšu

Kulturno društvo Mihaelov sejem, Mengeš, Slovenska cesta 28, 
1234 Mengeš objavlja predhodni 

JAVNI POZIV ZA ZBIRANJE PONUDB 
za najem stojnic in prodajnih prostorov na SEJMU 2015, ki 
bo 26. in 27. septembra 2015 v Mengšu.
Na stojnicah, razvrščene bodo ob Kulturnem domu in v Špor-
tnem parku, pričakujemo predvsem ponudbo izdelkov doma-
čega porekla, domače in umetnostne obrti, izdelkov s kmetij, 
domačih kakovostnih izdelkov ter ekoloških oziroma drugače 
certificiranih izdelkov.
Na stojnicah ni dovoljena neposredna prodaja pijače in hrane 
(gostinska ponudba), omejena je tudi prodaja sladkorne pene, 
pokovk in podobnih proizvodov kot tudi masovnih industrijskih 
izdelkov. 
O obsegu posameznih vrst ponudbe bo odločil organizator, ki 
bo do 1. julija 2015 tudi odločil o ceni najema stojnice oz. prodaj-
nega prostora na Sejmu 2015 in o tem obvestil vse ponudnike.
V predhodni ponudbi morajo ponudniki navesti:
 1. Naziv ponudnika
 2. Naslov oz. sedež ponudnika
 3. Kontaktne podatke ponudnika: e- pošta, gsm ...
 4. Opis ponudbe
Predhodne ponudbe za najem stojnic in prodajnih prostorov  
na Sejmu 2015 v Mengšu, naj ponudniki pošljejo najkasneje do 
10. junija 2015, po e-pošti mihaelov.sejem@gmail.com ali na 
naslov Kulturno društvo Mihaelov sejem, Mengeš, Slovenska 
cesta 28, 1234 Mengeš.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki 
je minil teden vseživljenj-
skega učenja, jutri bo podje-
tniška tržnica sklenila teden 
obrti in podjetništva, priho-
dnji konec tedna bo teden 
podeželja, so ta teden v Ško-
fji Loki napovedali dogodke, 
ki se teden za tednom vrstijo 
in se še bodo maja in junija.

Na jutrišnji podjetniški 
tržnici se po besedah Roka 
Šimenca iz Razvojne agen-
cije Sora (soorganizator pa 
je Območna obrtno podjet-
niška zbornica Škofja Loka) 
predstavlja pol stotnije obrt-
nikov in podjetnikov s Ško-
fjeloškega, zbornica pa bo 
nagradila najbolj kreativne 

dijake in študente Šolske-
ga centra Škofja Loka. Spre-
govorili pa so tudi o skoraj-
šnjih junijskih dogodkih: 
Igor Drakulič o tekaškem 
vikendu v Škofji Loki od 12. 
do 14. junija, ko bo osred-
nji dogodek četrti tek štirih 
mostov, Katja Štucin o odpr-
tju Bralnice na vrtu Sokol-
skega doma 19. junija in slo-
vesnost ob pobratenju s pri-
jateljskim mestom Freising, 
dan zatem pa bo Škofja Loka 
ob Historialu ves dan utripa-
la v srednjeveškem duhu. Še 
prej, 6. junija, lahko Loča-
ni pričakujejo O©g lasbeno 
Loko, ko bodo trge in atri-
je v mestu z glasbo oživeli 
učenci Glasbene šole Škof-
ja Loka. 

V Škofji Loki teden  
za tednom

Kamnik – Člani PGD Duplica jutri, 23. maja, vabijo na praz-
novanje 90-letnice svojega društva. Praznovanje se bo začelo 
ob 17. uri z gasilsko parado, nadaljevalo pa z gasilsko veselico 
pod šotorom skupaj s skupino Ognjeni muzikanti.

Dupliški gasilci praznujejo devetdesetletnico

Medvode – Jutri bo v Kulturnem domu Medvode potekal 
dobrodelni glasbeni večer z naslovom Veliki koraki male 
junakinje. Začel se bo ob 20. uri, nastopili pa bodo Juke-
box Kvartet, člani družine Jezeršek in drugi. Vstopnina, ki 
znaša deset evrov, bo šla v celoti v dobrodelne namene, za 
malo Anjo Jezeršek, ki je pri šestih mesecih utrpela hudo 
poškodbo glave. Za kakovostno rehabilitacijo in napredovan-
je potrebuje nevrofizioterapijo, logoterapijo in drugo stroko-
vno pomoč ter terapevtske pripomočke. Dogodek organizira 
Godba Medvode ob pomoči družine Jezeršek in prijateljev.

Dobrodelni glasbeni večer za Anjo

Mateja Rant

Visoko – V letošnjem prora-
čunu so predvideli 18 tisoč 
evrov za obnovo dveh pros-
torov v osrednji etaži dvor-
ca, je pojasnil župan občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež. Najprej so namreč 
načrtovali obnovo še enega 
prostora, a po ogledu z resta-
vratorjem in po sestanku na 
Zavodu za varstvo kulturne 
dediščine so se odločili, da 
najprej obnovijo en prostor, 
a tega temeljito. »Po oprav-
ljenih sondažnih raziskavah 
ometov in beležev na zahte-
vo zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine se je namreč 
pokazalo, da sta bila oba pro-
stora poslikana. S tega vidika 
so se povečali stroški, saj so 
sprva mislili, da se bo samo 
prebelilo,« je razložil restav-
rator Klavdij Zalar. Tako so 
obnovo omejili na prostor, 
kjer je bila včasih kuhinja, 
po novem pa naj bi jo name-
nili razstavam.

»Naš cilj je, da bodo obis-
kovalci lahko začutili, kako 
je bilo v teh prostorih nekaj 
stoletij nazaj, enako kot smo 

storili v sobi za poroke. Izka-
zalo se je sicer, da je način 
poslikave v kuhinji bistveno 
manj bogat, a bo kljub temu 
prava paša za oči,« obljublja 
župan. Kot je pojasnil Zalar, 
ne gre za klasične freske, 
ampak dekorativne pleskar-
ske poslikave. »V sobi, ki je 
še ne bodo obnavljali, so se 
ohranile šablonske poslika-
ve, v kuhinji pa bolj bordure. 
Ampak so še vedno dokaj sta-
re in prav je, da se jih primer-
no predstavi.« Prostor je bil 
sprva v razdeljen na tri dele, 
razlaga Zalar, od tega sta bila 
dva poslikana, en pa ne. »V 
srednjem prostoru so pos-
likave sicer ohranjene, a je 
večinoma zgornji belež zelo 
močan. Ko ga odstranimo, se 
poslikava močno poškodu-
je, tako da se bo tam v celoti 
rekonstruiralo.« V enem pro-
storu pa je še ves obok solid-
no ohranjen, tako da so dobi-
li tudi dovolj podatkov, kako 
naj bi ga obnovili. »Ta del se 
bo zato samo restavriral. Gre 
za enak princip kot pri fres-
ki oziroma figuralni poslika-
vi, mogoče malenkost manj 
natančno.« Računa, da bo 

restavratorska ekipa z deli 
predvidoma končala v enem 
mesecu. Za delovne prosto-
re, kot je kuhinja, po Zalar-
jevih besedah poslikave sicer 
niso bile značilne. »Zato je 
možno, da je bil v nekem 
obdobju tu kakšen drug pros-
tor,« domneva. »Ali pa je bila 
gospodarju všeč kuharica in 
so zato poslikali tudi kuhin-
jo,« se posmeje.

Po obnovi kuhinje bo tako 
novo podobo dobil že četrti 
prostor v dvorcu. Prihodnje 

leto se bodo lotili še obno-
ve sosednjega prostora ob 
kuhinji, v katerem naj bi bila 
po mnenju strokovnjakov 
jedilnica za hlapce. Po župa-
novih besedah jih nato čaka 
obnova še dveh prostorov na 
zahodni strani dvorca, na 
koncu pa še celovita obno-
va dvorca, za kar pa zaen-
krat nimajo denarja. »Zato 
redno spremljamo razpise, 
na katerih bi bilo mogoče 
pridobiti sredstva za to,« še 
dodaja župan.

Nadaljujejo z obnovo dvorca
Pred dobrim mesecem so v Tavčarjevem dvorcu na Visokem začeli obnavljati še četrti prostor, nekdanjo 
kuhinjo. Najprej so na vrsti restavratorji, ki bodo rekonstruirali dekorativne pleskarske poslikave v tem 
prostoru.

V dvorcu Visoko ta čas obnavljajo poslikave v nekdanji kuhinji. 

Kranj – Ob petnajstletnici Fundacije Vincenca Drakslerja v Kra-
nju in Pristavi pri Tržiču poteka kar nekaj zanimivih dogodkov. 
Začeli so se v ponedeljek s sodelovanjem na Paradi učenja, v 
avli kranjske občine pa so odprli razstavo obnovljenih predme-
tov za ponovno uporabo REUSE. Razstava je odprta še danes 
do 13. ure, jutri ob 11. uri pa bo dražba teh predmetov pred 
trgovino Kr© štacuna na Glavnem trgu v Kranju. Danes med 9. 
in 16. uro bo v Domu Vincenca Drakslerja v Pristavi pri Tržiču 
Dan odprtih vrat Fundacije. Ogledati si bo moč dejavnost, ki 
tam poteka, ob 11. uri pa pripravljajo tudi okroglo mizo na temo 
ocenjevanja delazmožnosti in zaposlovanja nekdanjih odvi-
snikov, ki jo bo organiziral Reintegracijski center CSD Kranj.

Petnajst let Fundacije Vincenca Drakslerja

Kranj – Letošnji Eko Rally Geoss se bo s spretnostnimi vožnja-
mi, ki bodo potekale od 16. ure naprej, jutri zaključil v Kranju. 
Eko Rally Geoss je dolga leta veljal za vrhunec avtomobilskih 
VIP-dogodkov, saj so se ga udeleževali znani Slovenci – od 
gospodarstvenikov, kulturnikov, športnikov in drugih znanih 
Slovencev. Tudi letos ne bo nič drugače. Poleg druženja je 
namenjen tudi promociji varne in strpne vožnje, spoznavanju 
Slovenije ter zabavi udeležencev. Ob tem pa ne bo pomem-
ben najhitrejši čas, temveč bodo morali udeleženci dva kro-
ga prevoziti v enakem času. Organizator je Društvo S Rally 
pod taktirko Primoža Lemeža v soorganizaciji Mestne občine 
Kranj. V Kranju jutri pričakujejo okoli sto spretnih voznikov.

Eko Rally Geoss tudi v Kranju

Muzikal Cvetje v jeseni prihodnjo soboto

Škofja Loka  – Zaradi slabe vremenske napovedi je uprizoritev 
muzikala Cvetje v jeseni na Škofjeloškem gradu prestavljena  
na  soboto, 30. maja, ob 20.30. Že kupljene in podeljene vsto-
pnice v nagradnih igrah so veljavne za datum 30. maj 2015. 
Za morebitne nevšečnosti se opravičujemo.

Samo Lesjak

Kranj – Kolektiv razvojnih 
oddelkov pri Kranjskih vrt-
cih je na OŠ Jakoba Alja-
ža v Kranju pripravil tretjo 
specialno olimpiado Mla-
di športnik. Program Mladi 
športnik je prilagojen špor-
tni program za predšolske 
otroke s posebnimi potre-
bami. Namen programa je 
zagotoviti primerne oblike 
motoričnih aktivnosti, raz-
vijanje otrokovih spretnos-
ti, obenem pa medsebojno 
druženje otrok ter odraslih. 
Otroci so med letom prid-
no vadili osemstopenjski 
program, svoje znanje pa so 
svojim najbližjim pokazali 

na zaključnem tekmovan-
ju to soboto. Mladi so uspe-
šno premagovali naloge 

na poligonu, od plezan-
ja do metanja žoge, občin-
stvo pa je njihove dosežke 

nagradilo z zasluženim 
aplavzom.

»S specialno olimpiado 
želimo otroke navdušiti za 
gibanje in jim tako omogo-
čiti, da razvijajo spretnos-
ti, ki so pomembne za raz-
voj. Obenem se otroci nauči-
jo sodelovanja in spoštovan-
ja ter sprejemati različnost. 
Trenutno imamo v razvoj-
nem oddelku pet skupin, v 
katere je vključenih trideset 
otrok, na specialni olimpija-
di pa sodelujejo prav vsi otro-
ci, ki jim pomagamo stroko-
vni delavci, starši in dru-
gi člani družine. Naš cilj je 
razširiti program v čim več 
institucij, v katere so vklju-
čeni otroci s posebnimi pot-
rebami,« je povedala vodja 
razvojnega oddelka kranj-
skih vrtcev Nada Jarič, otro-
ci pa so za uspešno opravlje-
ne naloge prejeli medalje.

Otroci premagali vse ovire

Vsi mladi športniki so se po uspešnem tekmovanju 
posladkali s torto. / Foto: Matic Zorman

info@g-glas.si
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ta teden je 
nacionalni teden prosto
voljstva, ki ga šestnajsto leto 
organizira Slovenska filan
tropija, združenje za pro
mocijo prostovoljstva. Pote
ka pod sloganom Vse gene
racije, vse barve, vsa znan
ja. Z ljubeznijo. Glavno vlo
go imajo ta teden prostovolj
ci in organizacije, ki po vsej 
državi pripravljajo prosto
voljske dogodke, je na sre
čanju v Škofji Loki povedala 
Tereza Novak iz Slovenske 
filantropije.

Na prireditvi v Sokolskem 
domu je številne prostovo
ljce pozdravil Miha Ješe, 
župan Občine Škofja Loka, 
ki je bila lani ena od šest
ih občin, proglašena za pri
jazno prostovoljcem. Ni še 
dolgo, kar so končali najve
čji prostovoljski dogodek v 
občini, Škofjeloški pasijon, 
je dejal Miha Ješe in pou
daril delo več kot 170 druš
tev, organizacij in institu
cij, povezanih s prostovolj
stvom, posebej še Rdeči 

križ, Karitas in osem prosto
voljnih gasilskih društev, ki 
imajo velik pomen pri reše
vanju ljudi iz stisk in nes
reč. Kaj je lepšega od prosto
voljstva, saj največ dobivaš, 
ko daješ, je dejal škofjeloš
ki župan. 

Na slovesnosti v Škof
ji Loki pa so dobili tudi pro
stovoljci. Slovenska filan
tropija je namreč podeli
la več nagrad. Priznanja so 
tako prejele tri avtorice foto
grafij letošnjega Dneva za 
spremembe, dve nagrajen
ki natečaja Poročamo o zgo
dbah prostovoljstva, štir
je najboljši prostovoljci, ki 
delajo v javni upravi, v nate
čaju Junaki našega časa pa 
šest šol (od tega eno sred
njo šolo) in posameznico, ki 
spodbujajo prostovoljstvo v 
šolah. Razglasili so tri pros
tovoljstvu prijazne občine za 
leto 2015, šesterici občin, ki 
so si ta naziv pridobile lani, 
pa so ga z izpolnjevanjem 
zahtevnih kriterijev v letu 
2015 ponovno potrdili. Med 
njimi je znova Občina Škof
ja Loka. 

Edina nagrajenka z 
Gorenjske je v okviru nateča
ja Junaki našega časa Osno
vna šola Preska. S prosto
voljstvom so povezali šolo in 
krajane pri obnovi športne
ga igrišča. V projektu poleg 

14 prostovoljcev zadnje tri
ade in njihove mentorice 
Romane Frankovič sodelu
jejo tudi bivši učenci šole, 
sedaj že študentje ali zapo
sleni, center starejših Med
vode, javni zavod za kulturo 

in mladino Medvode s klu
bom Jedro in dnevnim cen
trom Bivak ter aktivni mla
dinski delavci v kraju. Mladi 
prostovoljci iz šole so opra
vili blizu šeststo ur dela, ki 
ni obsegalo le dela pri obnovi 

igrišča, pač pa tudi druge 
podporne aktivnosti. Ker so 
odlično poskrbeli za obveš
čanje javnosti in promocijo, 
se jim občasno pridruži še 
marsikdo od vrstnikom in 
drugih krajanov.

Prostovoljstvo: največ dobiš, ko daješ
V Škofji Loki, ki jo je Slovenska filantropija lani proglasila za prostovoljcem prijazno mesto, je v okviru nacionalnega tedna prostovoljstva potekal Slovesen 
dan prostovoljstva s podelitvijo priznanj najodličnejšim na področju prostovoljstva.  

Prostovoljci iz Preske so prejeli priznanje Slovenske filantropije junaki našega časa. / Foto: Tina Dokl

info@g-glas.si
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Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne 
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne v 
Kranju). Predstavljajo se člani Slikarskega kluba Škofja 
Loka. Razstavo si boste lahko ogledali do petka, 
12. junija. Prisrčno vabljeni!

Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 

VODA NA PLATNU

Igor Kavčič

Kamnik – Dušan Lipovec je 
bil nedvomno eden najbolj 
prepoznavnih kamniških 
umetnikov, saj ga zagotovo 
ni tamkajšnjega ljubitelja 
umetnosti, ki ga ne bi poznal 
– bodisi po likovnih delih in 
kulturnem delovanju bodisi 
po njegovi siceršnji človeški 
pojavnosti. Tokratna razsta-
va je, kot je povedala avtori-
ca izbora del in same posta-
vitve kustosinja Saša Bučan, 
hkrati tudi njena izpolni-
tev obljube na lanskolet-
nem tradicionalnem likov-
nem ekstemporu Pod skalo, 
ki ga organizatorji vsako leto 
prirejajo in posvečajo prav 
Lipovcu v spomin. »Danes 
na tem mestu lahko rečem, 
da mi je v veliko veselje tudi 
širši publiki predstaviti del 
njegovega obširnega opu-
sa,« je pred številnimi obis-
kovalci, ki so si v torek prvi 
ogledovali razstavo, poveda-
la Bučanova, ki je dela zbira-
la pri različnih zasebnih last-
nikih in v nadaljevanju opra-
vila tudi kompetenten izbor, 
saj je bilo slik, ki so bile na 
voljo za popis, kar precej.

»Lahko rečem, da gre za 
nekakšen prerez slikarstva 
Dušana Lipovca skozi raz-
lična ustvarjalna obdobja. 
Odločila pa sem se, da del 
ne razstavim kronološko, 
ampak po krajinski motivi-
ki. Prav krajina je bila eden 
njegovih najbolj značilnih 
likovnih izrazov,« razloži 
Saša Bučan in dodaja: »Tako 
imamo v prvi sobi predvsem 
njegov Kamnik, ki mu sledi-
jo različni krajinski motivi 

primorskega pejsaža, pred-
vsem iz Dalmacije, pa nje-
mu tako ljube Dolenjske, v 
zadnji sobi pa predstavlja-
mo tudi njegov abstraktni 
ekskurz, ki ga je raziskoval v 
osemdesetih letih.« Skupaj 
je na ogled približno sedem-
deset del v različnih tehni-
kah, od olj na platnu, akri-
lov na različnih podlagah do 
akvarelov, gvašev ¼ Bržko-
ne gre za eno največjih raz-
stav Lipovčevih del doslej. 
Zahvala za tako celovito raz-
stavo gre tako tudi številnim 
zasebnim lastnikom, pred-
vsem njegovim prijateljem, 
znancem, tudi podjetjem, 
ki so slike posodili za raz-
stavo. Da je bila njegova dol-
goletna življenjska sopotni-
ca Nataša Petrič pripravlje-
na povsem izprazniti stene 
svojega stanovanja, saj je za 
razstavo posodila kar enajst 

del predvsem iz Lipovčeve-
ga zgodnjega obdobja, izve-
mo med drugim.

Dušan Lipovec je leta 1977 
diplomiral na Likovni aka-
demiji v Ljubljani pri prof. 
Andreju Jemcu, študijsko se 
je izpopolnjeval tudi v Kana-
di. Bil je tudi likovni kritik, 
predan poeziji, raziskoval 
pa je tudi fotografijo in obli-
kovanje. Veliko je samostoj-
no razstavljal, sodeloval na 
skupinskih razstavah, zelo 
rad pa se je udeleževal tudi 
likovnih kolonij, ki so bile 
tudi razlog, da ga je kot sli-
karja uspela zapeljati nara-
va. Mnoge njegove krajine, 
narejene v naravi po naravi, 
njegovo likovno delo, pred-
vsem hitre zapise v akvare-
lu in gvašu, označujejo kot 
nekakšen popotniški dnev-
nik. Pot v slikarjevo notra-
njost. Bil je med pobudniki 

likovniki, ki so leta 1971 usta-
novili skupino Nova, s kate-
ro so želeli prebuditi razsta-
vno dejavnost v Kamniku. 
Tistega leta so tudi organizi-
rali prvo skupno predstavi-
tev v dvorani danes že nek-
danje galerije Veronika.

Kot je še povedala avtorica 
postavitve, je ta spominska 
razstava velikega pomena, 
saj gre nedvomno za najbolj 
znanega kamniškega slikar-
ja zadnjega časa. Čeprav je 
veliko slikal izven svojega 
rojstnega mesta, se je ved-
no znova vračal. Ali kot je ob 
odprtju, na katerem je nje-
govo poezijo bral Tone Fti-
čar in na harmoniko zaigral 
Jonas Tomšič, dejal župan 
Marjan Šarec, nam med 
drugim avtor ponuja pogled 
na Kamnik, kot ga je videl on 
sam in kot bi najbrž želel, da 
ga vidimo tudi mi.

Lipovčeve in naše krajine
 V Galeriji Miha Maleš so ob 10. obletnici smrti slikarja, likovnega kritika in pesnika Dušana Lipovca 
(1952–2005) v torek odprli spominsko razstavo njegovih likovnih del.

Odprtja razstave Dušana Lipovca v Galeriji Miha Maleš so se udeležili številni njegovi 
prijatelji in znanci. Mnogi med njimi so njegova dela posodili za razstavo, ki jo je postavila 
kustosinja Saša Bučan. / Foto: Igor Kavčič

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 23. 5.
13.50, 16.20, 18.50, 21.20  
DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET ONKRAJ
18.15, 20.20 FRANCOSKA SUITA
14.20  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI
16.00, 18.30 PRAVA NOTA 2
14.50, 16.40 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
20.40 HITRI IN DRZNI 7

Nedelja, 24. 5.
13.50, 16.20, 18.50, 21.20  
DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET ONKRAJ
18.15, 20.20 FRANCOSKA SUITA
14.20  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI
16.00, 18.30 PRAVA NOTA 2
14.50, 16.40 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
20.40 HITRI IN DRZNI 7

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 23. 5.
18.30, 21.00, 22.25  
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00  
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
15.25, 18.00, 20.30 DEŽELA JUTRIŠNJE-
GA DNE: SVET ONKRAJ, 4K
18.55, 20.50 TAKŠNA PAČ JE
22.10 BREZČASNA ADALINE
14.20, 17.30, 19.50 PRAVA NOTA 2
13.40, 16.40, 22.45 VROČI PREGON

16.10 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA, 3D
14.10, 15.30 SPUŽI NA SUHEM
13.30 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.00, 15.45  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI

Nedelja, 24. 5.
18.30, 21.00  
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00  
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
15.25, 18.00, 20.30 DEŽELA JUTRIŠNJE-
GA DNE: SVET ONKRAJ, 4K
18.55, 20.50 TAKŠNA PAČ JE
14.20, 17.30, 19.50 PRAVA NOTA 2
13.40, 16.40 VROČI PREGON
16.10 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA, 3D
14.10, 15.30 SPUŽI NA SUHEM
13.30 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.00, 15.45  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 22. 5.
18.00 BREZČASNA ADALINE
20.00 KOSEC

Sobota, 23. 5.
18.00 KOSEC
20.00 BREZČASNA ADALINE

Nedelja, 24. 5.
20.00 BREZČASNA ADALINE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Šenčur – V Muzeju Obči-
ne Šenčur bo do 7. junija 
na ogled spominska razsta-
va slik akademskega slikar-
ja Jožeta Megliča. Rodil se je 
leta 1939 v Lomu nad Trži-
čem, na Akademiji za liko-
vno umetnost v Ljubljani 
je diplomiral leta 1964. Od 
leta 1972 je živel in deloval 
v Šmartnem pri Litiji, kjer 
je umrl leta 2006. Tokratna 
razstava v Šenčurju je štiri-
najsta po vrsti, na ogled pa je 
šestindvajset del. »Na ogled 
so večinoma Jožetovi kra-
jinski motivi, nekaj del je iz 
njegovega zgodnjega slikar-
skega cikla Tovarne, tri slike 

pa so vezane na najino štiri-
najstdnevno bivanje v Kapa-
dokiji, ki je Jožeta navduši-
la, da je naslikal nekaj svojih 
najboljših del v ciklu Skuš-
njave Kapadokije, « je pove-
dala njegova žena Milena 
Meglič, ki skrbi za moževo 
likovno dediščino. O Megli-
čevem slikanju krajin je 
umetnostni zgodovinar ddr. 
Damir Globočnik zapisal: 
»Uporabljal je formule sli-
karskega realizma, ki jih je 
sčasoma izmojstril do teh-
nične popolnosti. Še pogos-
tejša je za spoznanje moder-
nizirana realistična podoba. 
Zasledimo lahko postim-
presionistične, ekspresioni-
stične in fauvistične vplive. 

Krajine in vedute razodeva-
jo predvsem veselje do živ-
ljenja. V skladu s takšno 

življenjsko naravnanostjo je 
pri slikanju uporabljal živa-
hne barve.« 

Tovarne, Kapadokija, pejsaži
V Muzeju Občine Šenčur so odprli razstavo akademskega slikarja Jožeta Megliča (1939–2006).

Slikarjeva žena Milena Meglič je po moževi smrti v različnih 
galerijah po Sloveniji pripravila že štirinajst razstav njegovih 
del. / Foto: Igor Kavčič

Kranj – V ponedeljek so v okviru Tedna ljubiteljske kulture, 
podobno kot v več slovenskih mestih, na javni površini posa-
dili sadno drevo. Ta simbolizira široko dostopnost ljubiteljske 
kulture, posadili pa so ga na vrtu hiše, v kateri deluje Radio 
Kranj. Letošnje drevo je jablana sorte jonatan, za njegovo 
posaditev pa je poskrbel Matjaž Jerala iz Društva Sorško polje. 
Pred posaditvijo so se v galeriji Mestne občine Kranj srečali 
kranjski kulturniki, v nadaljevanju pa so se sprehodili skozi 
stari del mesta do Galerije Mestne hiše, kjer bo mesec dni na 
ogled razstava priznanj, pokalov in predstavitev uspehov neka-
terih društev, ki delujejo na območju Kranja in okoliških občin, 
med drugim APZ France Prešeren, KUD Tabor Podbrezje, LG 
Nebo, FS DU Naklo, FS Sava, Kranj, FS Ozara, Kranj in KD 
Qulenium. V slednjem so pripravili tudi skupino gibalcev, ki 
so dogodek vseskozi spremljali z gibalno predstavo Specialna 
elitna enota za povzročanje panike, paranoje in pritiska. 

Jonatan na radijskem vrtu

Ob jablani sorte jonatan: vodja urada za družbene 
dejavnosti na Občini Kranj Daša Ravnikar Meglič, direktor 
JSKD Igor Teršar in predsednica ZKD Kranj Mija Aleš 
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Z Gorenjskim Glasom do cenejše 
vstopnice Za oGled tekme!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogo-
metne tekme med domačim triglavom in krškim, ki bo v 
soboto, 23. maja 2015, ob 17. uri na stadionu v kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Minula zima je 
bila za naše športnike res 
uspešna, saj so nas Tina 
Maze, Peter Prevc, Žan 
Košir, Filip Flisar, Jakov Fak 
in drugi razveseljevali z odli-
čnimi uvrstitvami – tako na 
tekmah svetovnega pokala 
kot svetovnih prvenstvih in 
drugih tekmovanjih. Zato 
so si, čeprav skoraj po dveh 
mesecih po končani sezoni, 
na Kongresnem trgu v Lju-
bljani znova zaslužili aplavz 
navijačev, še prej pa jih je 
sprejel predsednik države 
Borut Pahor. 

V nagovoru je predsednik 
Pahor izrekel iskreno in nes-
končno hvaležnost za izje-
mne rezultate v tej in prete-
klih sezonah ter športnikom 
zaželel vse dobro tudi v pri-
hajajoči sezoni. V imenu 
športnikov se je predsedni-
ku republike zahvalila Tina 
Maze in mu simbolično pre-
dala zlato štartno številko, 

številko ena, ki ponazarja 
zlato leto slovenskega športa. 
Predsednik Pahor pa je Tini 
poklonil vzorec sklede, ki jo 
je dan prej izdelal v kamno-
seštvu na Krasu, z besedami: 
»Moj ročno izdelani vzorec 
na tej kamniti kraški skledi je 

nedokončan. Če boš nadalje-
vala s kariero, bom jaz nadal-
jeval z delom.« 

Kot je znano, se je najbolj-
ša slovenska športnica odlo-
čila, da se v novi zimi malce 
odpočije, nato pa odloči gle-
de nadaljevanja kariere. 

Na novo sezono pa se že 
pripravljajo drugi na čelu z 
našimi odličnimi skakalci. 
Na srečanju, ki se je zaključi-
lo v Unionski dvorani z Veče-
rom šampionov, pa ni bilo 
odličnega tržiškega deskarja 
Žana Koširja, ki je zbolel. 

Dokončno pomahali zimi
Športniki, za katere smo minulo zimo stiskali pesti in se z njimi veselili uspehov, so se z navijači srečali 
na prireditvi sredi Ljubljane, še prej pa jih je sprejel predsednik Borut Pahor.

Naši zimski športni junaki so se skupaj z navijači poslovili od uspešne sezone. / Foto: Andrej Tarfila

Vilma Stanovnik

Lesce – Mladi nogometaši 
NK Šobec Lesce iz ekipe U9 
so se prejšnji teden udeležili 

turnirja italijanskega nogo-
metnega velikana Juven-
tusa, tako imenovanega 1. 
spring pokala Juventus. Na 
njem je nastopalo osem ekip 

mladih nogometašev, kot je 
povedal predsednik kluba 
Darko Marolt, pa je tekmo-
vanje potekalo v dveh sku-
pinah s po štirimi ekipami. 

Prvi dve ekipi iz vsake skupi-
ne sta se uvrstili v finale šti-
rih ekip. 

»To je z odličnimi igra-
mi uspelo obema našima 
ekipama. Tu so igrali vsak 
z vsakim in naši prvi eki-
pi je uspelo premagati vse 
tri tekmece, med drugim 
tudi sloviti Juventus z 1 : 0. 
Tako so zasedli prvo mesto, 
a so morali potem še enkrat 
igrati nekakšen superfina-
le. V njem so izgubili proti 
Juventusu ter zasedli konč-
no drugo mesto. Druga eki-
pa je bila četrta,« je pojasnil 
Darko Marolt in dodal, da je 
to tako za mlade igralce kot 
klub lep uspeh ter spodbuda 
za delo vnaprej. 

Za najboljšega igralca je 
bil izbran vratar Lesc Jer-
nej Rupel. Priznanje mu je 
podelil nekdanji italijanski 
nogometaš in ter sedaj tre-
ner mlajših selekcij Vincen-
zo Chiarenza.

Igrali so tudi z Juventusom

Mladi nogometaši NK Šobec Lesce s trenerji po turnirju v Torinu / Foto: arhiv kluba

Vilma Stanovnik

Bled – Minuli konec tedna so 
naši veslači nastopali na med-
narodni regati v Essnu, kon-
kurenca pa je bila močna pred-
vsem v kategoriji do 23 let, kjer 
je bil od naših najuspešnejši 
perspektivni lahki skifist blej-
skega kluba Aleš Jalen, ki je v 
enojcu prvi dan osvojil drugo 
mesto, drugi dan pa je zma-
gal. Tudi druge naše posadke 

so se prvi dan skoraj vse uvrs-
tile v finale A, kjer pa se v tež-
kih razmerah niso najbolje 
znašle. Drugi dan so vse naše 
posadke zasedle četrta mesta. 
Med člani absolutno sta bila 
četrta Jan Špik in Aleš Zupan v 
dvojnem dvojcu ter  Marko 
Bolha v lahkem enojcu, med 
tekmovalci do 23 let pa sta bila 
četrta skifist  Matej Grobel-
nik in dvojni četverec, v kate-
rem so veslali  Borut Rebolj, 

Vid Pugelj, Gašper Ferlinc in 
Gašper Ostanek. 

Naše tekmovalce kma-
lu čaka še nekaj izzivov. Na 
evropskem prvenstvu, ki se v 
čeških Račicah začenja danes, 
se bodo najprej skušali izkaza-
ti mladinci in mladinke. Nas-
topili bodo Miha Aljančič (VK 
Bled) in Nik Krebs (VK Drav-
ske elektrarne Maribor) v 
dvojnem dvojcu, Valentina 
Alicija Miklavčič (VK Dravske 

elektrarne Maribor) in Alja 
Škrlj  (VK Izola) v ženskem 
dvojnem dvojcu, Tinka Ker-
sikla (VK Argo Izola) v žen-
skem enojcu in Tim Mah-
ne  (VK Argo Izola), v moš-
kem enojcu. Po mladincih 
evropsko prvenstvo čaka tudi 
člane. V Poznanu naj bi od 
naših nastopili Janez Zupan 
in Gašper Fistravec v dvoj-
nem dvojcu ter lahki skifist 
Rajko Hrvat. Veslače nato 
čaka nastop v Linzu, doma pa 
se bodo znova predstavili na 
šestdeseti mednarodni rega-
ti na Bledu.

Veslači pred novimi izzivi

Medvode – Prostovoljci Osnovne šole Preska organizirajo tre-
tji dobrodelni tek Tečem med vodami, zame, zate, za spre-
membe. Potekal bo jutri na igrišču OŠ Preska pri Medvodah. 
Start teka bo ob 11. uri, zabavni program se bo začel eno 
uro prej. Poleg zabavnih točk bodo potekale še spremljajoče 
delavnice. Denar letos zbirajo za izgradnjo trim steze na trasi 
dobrodelnega teka.

Dobrodelni tek v Medvodah

Kranj – V Planetu Tuš je minulo soboto potekalo državno 
prvenstvo mladih do 21 let v bowlingu. V absolutni konku-
renci mladincev in mladink sta zmago slavila Nino Stenko 
(Arena NG) in Janja Kovačič (Epic Postojna), med tridesete-
rico mladih iz vse Slovenije pa sta dobro nastopila tudi člana 
domačega Bowling kluba Kranj Matej Demšar in Dimi Qen-
drim Krasniqi. Matej je nastopal v kategoriji nad 15 let in v 
hudi konkurenci osvojil deseto mesto, komaj šestletni Dimi, 
ki bowling trenira šele drugo leto, pa je nastopil v konkurenci 
do 15 let in osvojil odlično drugo mesto. V kvalifikacijah je v 
šestih igrah namreč podrl 712 kegljev oziroma s povprečjem 
142 podrtih kegljev dosegel drugi rezultat. V finalu je kljub 
boljši igri in povprečjem 150 podrtih kegljev moral priznati 
premoč zmagovalcu Urhu iz Zagorja, kljub temu pa ga je tre-
ner Gorazd Kavčič pohvalil za res odlično igro.

Mladi so tekmovali v bowlingu

Dimi Qendrim Krasniqi in Matej Demšar sta dobro 
zastopala barve domačega kluba. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V 1. SNL Telekom so na sporedu tekme 35. kroga, v 
Domžalah pa bo gorenjski derbi med Domžalami in Kalcerjem 
Radomlje. Predzadnji krog bodo odigrali tudi v 2. SNL. Najbolj 
zanimivo bo v Kranju, kjer bo gostovalo Krško. Nogometaši 
bodo v 3. SNL odigrali 24. krog. Jutrišnji spored se bo začel 
ob 16.30 na Bledu s tekmo Bled Hirter – Ilirija Extra-Lux, ob 
17.30 pa se bodo začele še druge tekme. V Trbovljah bo pri 
Rudarju gostovala Sava Kranj, Zarica Kranj bo doma gostila 
Zagorje, Britof bo gostoval pri Kočevju, Komenda bo gosti-
la Ivančno Gorico, Šobec Lesce pa odhaja na gostovanje v 
Podzemelj. V nedeljo ob 18. uri bo še tekma Kalcer Radomlje 
B – Jezero Medvode. Aktivni bodo jutri tudi nogometaši v 
Gorenjski nogometni ligi. Tekme se bodo začele ob 17.30, pari 
pa so: Niko Železniki – Jesenice, Ločan – Žiri, Visoko – JuRentA 
Bitnje, Jecom Sport DLN – Preddvor, Polet – FC Podbrezje, 
Bohinj – Naklo in Kondor Godešič – Velesovo. 

Bogat nogometni konec tedna

medijski pokrovitelj

n
k 

tr
ig

la
v 

kr
an

j, 
pa

rt
iz

an
sk

a 
ce

st
a 

37
, k

ra
nj

:
2. snl, 26. krog

triglav kranj : krško
sobota, 23. 5. 2015, ob 17. uri, šc kranj

www.nktriglav.si
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Zalog pri Cerkljah – Kranjske prometne policiste so v sredo 
popoldne obvestili o prometni nesreči, ki se je zgodila na 
območju Zaloga pri Cerkljah. Do nje je prišlo, ker je 47-letni 
voznik motornega vozila peljal z neprilagojeno hitrostjo in pri 
tem trčil v traktor. V nesreči je bil kot udeleženec lažje telesno 
poškodovan triletni otrok.

V nesreči poškodovan triletni otrok

Preddvor – Kranjski policisti 
so v sredo zjutraj na območju 
Preddvora obravnavali tatvi-
no osebnega avtomobila vol-
kswagen golf, serije IV, sive 
barve, reg. št. KR P2-923. Tat 
je lastnika vozila oškodoval 
za nekaj tisoč evrov.

Odpeljal golfa

Koroška Bela – V ponedeljek sredi dneva si je v podjetju Acro-
ni na Koroški Beli delavec v obratu hladne valjarne pri delu 
poškodoval oko. Z rešilnim vozilom so ga odpeljali v nadaljnjo 
oskrbo v Zdravstveni dom Jesenice.

Poškodoval si je oko

Simon Šubic

Sebenje – V Sebenjah je v 
sredo nekaj pred 1. uro zju-
traj zagorela starejša, že 
zapuščena stanovanjska 
hiša. Požar je opazil občan, 
ki je obvestil policiste. Pos-
redovalo je okoli 40 gasilcev 
iz društev Bistrica pri Trži-
ču, Križe in Tržič, ki so požar 
pogasili, nazadnje pa objekt 

še pregledali. Gasilci iz Kri-
žev so do jutranjih ur ostali 
še na požarni straži.

V požaru ni bila poškodo-
vana nobena oseba, nastalo 
pa je za okoli 50 tisoč evrov 
gmotne škode, saj je hiša 
pogorela v celoti. Uradne-
ga vzroka za nastanek poža-
ra policisti, ki so si pogoriš-
če ogledali v sredo podnevi, 
niso ugotovili.

Zgorela starejša hiša

Zagorelo je sredi noči. / Foto: PGD Križe

Kamnik – Pred dnevi je nekdo v zavetju noči vlomil v trgovino 
na območju Kamnika. Nočni obiskovalec ni imel nakupovalnih 
želja, saj je odnesel le ves denar, ki ga je našel. Lastnika trgovi-
ne je vlomilec, za katerim policisti še poizvedujejo, oškodoval 
za nekaj tisoč evrov. 

V trgovino po denar

Žiri – V vodovodnem črpališču Pod Žirkom v občini Žiri je v 
torek zvečer prišlo do uhajanja plina klora iz rezervne jeklenke. 
Gasilci prostovoljnih gasilskih društev Škofja Loka, Dobrače-
va, Žiri in Račeva so kraj dogodka zavarovali v obsegu okoli 
100 metrov, morali pa so preseliti tudi deset oseb iz treh 
bližnjih stanovanjskih objektov, ki so se začasno preselili k 
sorodnikom. Na kraj dogodka so napotili tudi enoto TKI Hra-
stnik, ki je jeklenko prečrpala in odpeljala. Posredovali so tudi 
ljubljanski poklicni gasilci, ki so opravili meritev koncentracije 
prisotnosti plina klora v stanovanjskih objektih.

V zrak uhajal klor

Železniki, Kranj – Na območju Železnikov se je v torek popol-
dne zgodila prometna nesreča, v katero sta bila udeležena 
27-letni motorist in voznica osebnega vozila. Nesreča se je 
zgodila okoli 16.25, ko je motorist nepravilno prehiteval voz-
nico osebnega vozila, ki je zavijala levo. Pri tem je prišlo do 
trčenja, v katerem se je povzročitelj lažje poškodoval. Dvajset 
minut kasneje je do trčenja treh vozil prišlo tudi v Kranju, kjer 
je 43-letna voznica osebnega avtomobila vozila na prekratki 
varnostni razdalji, zato je trčila v zadnji del vozila, ki je vozilo 
pred njo. V nesreči sta se dva udeleženca lažje poškodovala.

Nepravilno prehitevanje in prekratka razdalja

Podreber – V Podrebru v občini Naklo je v torek dopoldne 
zagorelo v manjši delavnici za kuhanje smrekove smole. Požar 
so pogasili kranjski poklicni gasilci ter njihovi prostovoljni 
kolegi iz lokalnih gasilskih društev Naklo, Podbrezje in Duplje. 
Vzroka požara niso sporočili.

Požar v delavnici

Simon Šubic

Ljubljana – Generalni dire-
ktor Uprave RS za izvrševa-
nje kazenskih sankcij Jože 
Podržaj je v torek ob pred-
stavitvi letnega poročila za 
2014 poudaril, da je zaskrb-
ljujoč podatek, da se je pov-
prečno število zaprtih oseb 
od ustanovitve uprave pred 
20 leti skoraj podvojilo. 
Če je bilo leta 1995 na dan 

povprečno zaprtih 772 oseb, 
jih je bilo lani že 1511, ob tem 
pa je število zaposlenih jav-
nih uslužbencev ostalo na 
enaki ravni; pred dvajsetimi 
leti so imeli zaposlenih 855 
javnih uslužbencev, lani pa 
832. Za delovanje zaporov 
sta bili lani pomembni tudi 
razveljavitev ureditve uklo-
nilnega zapora ter ustanovi-
tev enovitega Javnega gospo-
darskega zavoda Rinka.

Podržaj sicer ugotavlja, da 
so bile v preteklem letu v slo-
venskih zaporih zagotovljene 
stabilne varnostne razmere 
in kvalitetna obravnava zapr-
tih oseb. Lani niso obravnava-
li nobenega primera bega iz 
zaprtega dela zavoda in nobe-
nega primera samomora, kar 
je po njegovih besedah glede 
na naraščajoče število zapr-
tih oseb ter siceršnjo kad-
rovsko in materialno stisko 

slovenskega zaporskega sis-
tema spodbuden podatek.  

Samo lani se je povprečno 
dnevno število zaprtih oseb 
v primerjavi z letom 2013 
povečalo za 81. Povečanje je 
zaznano predvsem pri kate-
goriji obsojencev, saj so lani 
na novo sprejeli 1711 obso-
jencev, v letu 2013 pa 1172. 
V povprečju se je tako prena-
polnjenost zaporov zvišala z 
dobrih 110 odstotkov v letu 
2013 na slabih 117 odstotkov 
v letu 2014, strošek oskrbne-
ga dne za zaprto osebo pa se 
je v minulem letu povišal za 
skoraj pet odstotkov na 61 
evrov. Število zaposlenih se 
je zmanjšalo za deset javnih 
uslužbencev. 

Število zaprtih še narašča
V dvajsetih letih se je povprečno število zaprtih oseb v slovenskih zaporih 
podvojilo.

Simon Šubic

Kranj – Medtem ko so prej-
šnji teden na kranjskem 
okrožnem sodišču 28-letne-
ga Mustafo Alija Hashija, ki 
je prenašal dobrih 18 kilo-
gramov prepovedane ras-
tline khat, obsodili na dob-
re štiri mesece zapora, pa 
je včeraj 26-letnega Guleda 
Alija Gacala, ki že osem let 
kot azilant živi na Dunaju, 
zaradi prenašanja 47,7 kilo-
grama khata z namenom 
nadaljnje preprodaje dolete-
la enoletna zaporna kazen, 
podaljšali so mu tudi pripor. 
Sodba ni pravnomočna, nje-
gova zagovornica Darja Rob-
lek pa je že napovedala prito-
žbo, podobno razmišlja tudi 
tožilka Vesna Primožič. 

Obtoženi Guled Ali Gacal, 
ki so ga na brniškem letali-
šču prijeli 15. januarja, se je 
podobno kot njegov predho-
dnik zagovarjal, da ni vedel, 
da je khat v Sloveniji uvrščen 
na seznam najbolj nevarnih 
drog. »Prvič sem prišel v Slo-
venijo, bil sem le v tranzi-
tu na poti v Avstrijo, kjer bi 
khat prodal drugim Somalij-
cem. Nisem vedel, da je khat 
tu prepovedana droga, še 
nikoli nisem slišal, da bi kdo 
zaradi njega dobil kazen. V 
Avstriji, tudi če sem imel pri 
sebi kilogram khata, nisem 
imel nobenih težav, zato 
sem menil, da bo tako tudi 
v Sloveniji. Khat lahko sam 
pojem za cel kovček, pa mi 
ne bo nič, tudi če ga uživam, 

lahko delam, spim. Ne jem-
ljem nobene droge, sem 
musliman, zato ne pijem 
niti alkohola. Poznam samo 
khat kot vsi Somalijci. Dobi 
se ga samo v Etiopiji, Keniji 
in Jemnu,« je razlagal sodni-
ci Andrijani Ahačič. Kasneje 
je vendarle priznal, da ve, da 
je khat v zadnjih letih v neka-
terih evropskih državah 

postal prepovedan, v Veli-
ki Britaniji na primer v lan-
skem letu, a dodal, da za Slo-
venijo tega ni vedel. Potožil 
je še, da ima v poletnem času 
vedno težave z astmo, zaradi 
česar ga v Avstriji vsako pole-
tje tudi hospitalizirajo.

Tožilka Primožičeva je 
v končni besedi vztraja-
la pri obtožbi, da je takšno 

količino khata prenašal zara-
di preprodaje, glede na vede-
nje, da je rastlina prepoveda-
na v Veliki Britaniji, pa bi po 
njenem lahko vsaj sklepal, 
da prepoved velja tudi v Slo-
veniji. Prepričana, da mu je 
bilo kaznivo dejanje neupra-
vičene proizvodnje in pro-
meta s prepovedano dro-
go dokazano, je predlagala 
kazen zapora enega leta in 
deset mesecev. 

Zagovornica Robleko-
va je po drugi strani meni-
la, da mu kaznivega dejanja 
niso dokazali, predvsem ne 
zavestnega naklepa. »Kdo 
bi sicer pri carinski kontro-
li predložil carinsko dekla-
racijo, iz katere je razvidno, 
da je imel v kovčku rastlino 
khat, kot je to storil obdolže-
ni, če bi se zavedal, da je ras-
tlina pri nas prepovedana?« 
se je spraševala in predlagala 
oprostitev, v primeru obsod-
be pa je sodnici Ahačičevi 
predlagala, naj obtoženega 
obsodi na podobno kazen, 
kot je sodnica Marjeta Dvor-
nik storila v primeru Musta-
fe Alija Hashija, torej na čas 
trajanja pripora, v tem pri-
meru bi bilo to štiri mesece 
in šest dni. 

Po mnenju sodnice Andri-
jane Ahačič, ki se je odločila 
za kazen enega leta zapora, 
je obtoženi vedel, da je khat v 
Sloveniji prepovedan oziro-
ma je vsaj toliko sposoben, 
da bi se o tem lahko pozani-
mal, če je lahko vedel za pre-
poved v Veliki Britaniji. 

Drugi Somalijec bo zaprt dlje
Na kranjskem okrožnem sodišču so včeraj na enoletno zaporno kazen obsodili tudi drugega Somalijca 
z avstrijskim potnim listom, ki je januarja na brniško letališče iz Afrike pripotoval z dvema kovčkoma pri 
nas prepovedane rastline khat.

Somalijca z avstrijskim potnim listom Guleda Alija Gacala, 
ki je 15. januarja na brniško letališče pripotoval s slabimi 48 
kilogrami khata, so včeraj obsodili na leto dni zapora. 
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Sprosti čas prinaša ugodnosti

Ob vse toplejših dnevih se težko upremo razmišljanju o 
izletih in potovanjih. Čeprav se nam v mislih vrtijo pred-
vsem želje, kje in kaj vse bi radi doživeli, je pred potovanji 
smiselno tudi razmisliti, ali smo se nanje dobro pripravili 
in poskrbeli tudi za ustrezna zavarovanja. 

V Zavarovalnici Triglav vam ob sklenitvi avtomobilskega 
zavarovanja podarimo kar tri ugodnosti, s katerimi se 
boste na poti počutili varnejše: 

• brezplačno zavarovanje prtljage, 
• možnost ugodnejše sklenitve zavarovanja 
      kolesarjev ter
• ugodnejšo sklenitev turističnega zavarovanja. 
• Omenjene ugodnosti veljajo do 31. avgusta 2015.

Brezplačno zavarovanje prtljage v/na vozilu
Ob sklenitvi avtomobilskega zavarovanja za osebno 
vozilo, avtodom ali motorno kolo, vam v času akcije 
brezplačno podarimo zavarovanje prtljage v vrednosti do 
25 EUR in z zavarovalno vsoto 500 EUR. Kritje velja tudi za 
strešne kovčke in njihovo vsebino ter prtljažnike in kolesa 
na prtljažniku. 

Popust pri sklenitvi zavarovanja kolesarjev
Ob sklenitvi avtomobilskega zavarovanja z vključenim 
brezplačnim zavarovanjem prtljage, lahko v času akci-
je ugodneje sklenete tudi zavarovanje za kolesarje. Pri 
sklenitvi zavarovanja vam podarimo do 25 EUR popusta. 

Popust pri sklenitvi turističnega zavarovanja
Ob sklenitvi avtomobilskega zavarovanja z vključenim 
brezplačnim zavarovanjem prtljage, lahko v času akcije, 
poleg ugodnosti pri sklenitvi zavarovanja za kolesarje, 
izkoristite še možnost ugodnejše sklenitve letnega tu-
rističnega zavarovanja. Nudimo vam do 25 EUR popusta.

Želimo vam varno in sproščeno uživanje v prostem času.

ZAVAROVALNICA TRIGLAV SVETUJE
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Mateja Rant

Bled – VDP Bled je podje-
tje za promet z medicin-
sko-tehničnimi pripomo-
čki, ki uspešno deluje in 
se razvija že od leta 1992. 
Že pred časom so naredi-
li korak naprej od klasičnih 
izdelkov in pred petimi leti 
začeli razvijati lastni blago-
vni znamki 2in1 in 3in1, ki 
predstavljata celovit sistem 
za nadzor sladkorja v krvi. 
Tako so postali prvi certifi-
cirani proizvajalec tovrst-
nih medicinsko tehničnih 
pripomočkov v Sloveniji, je 
poudarila vodja veleprodaje 
Maruša Krkoč.

Najprej so razvili meril-
nik 2in1 STEP, ki omogo-
ča vodenje sladkorne bolez-
ni skozi štetje korakov, saj 
meri sladkor v krvi in obe-
nem z vgrajenim števcem 
merjenja korakov sladkor-
ne bolnike spodbuja h giba-
nju. Kasneje se je temu prid-
ružil merilnik 2in1 SMART 
za vodenje sladkorne bolez-
ni prek pametnih telefonov 
oziroma tabličnih računal-
nikov. Ponujajo tudi meril-
nik 3in1, ki meri vsebnost 
sladkorja, holesterola in tri-
gliceridov v krvi. Nadgrad-
nja prvih dveh izdelkov so 
aplikacije za vodenje slad-
korne bolezni. Aplikacijo 

za pametne telefone si upo-
rabniki lahko naložijo brez-
plačno. Omogoča tudi vode-
nje sladkorne bolezni skozi 
čas, saj se na telefonu sproti 
ustvarja dnevnik preteklih 
meritev. Ključek, ki je v res-
nici majhen merilnik slad-
korja oziroma glukometer, 
se za razliko od drugih nap-
rav namesti na vhod za slu-
šalke, in ne prek standar-
dnega priključka. »Ko vsta-
vimo ključek, nas aplika-
cija sama vodi, kaj je treba 
narediti,« je razložila Maru-
ša Krkoč in nadaljevala, da 
je treba najprej vzeti vzo-
rec krvi, dovolj je že kaplji-
ca, ki jo naprava »posrka« s 
pomočjo posebnega testne-
ga traku. Že po petih sekun-
dah se rezultat biosenzor-
ske meritve sladkorja v krvi 
odčita na telefonu. »Ponu-
jamo še aplikacijo inrange, 
ki smo jo poimenovali swe-
et solutions for diabetics 
oziroma sladke rešitve za 
diabetike za vodenje slad-
kornega bolnika na inzulin-
ski terapiji. V tem primeru 
je namreč treba meriti tudi 
količino zaužitih ogljikovih 
hidratov, uporabniku pa 
obenem pove, koliko enot 
inzulina si mora vbrizgati.«

V okviru evropskega pro-
jekta za razvoj telemedici-
ne Fi-star so v sodelovanju 

z ljubljansko fakulteto za 
elektrotehniko razvili še 
aplikacijo DeSA – osebni 
asistent pri spremljanju 
različnih dejavnikov. »Ta 
ni namenjena zgolj slad-
kornim bolnikom, ampak 
vsem, ki živijo aktivno živ-
ljenje in so pod stresom. 
Pripomorejo k večji kako-
vosti življenja in prepre-
čevanju kroničnih bolez-
ni.« Prihodnji mesec bodo 
začeli tržiti še nov merilnik 
2in1 BASIC, v razvoju zad-
nji sistem za nadzor slad-
korja v krvi, ki predstavlja 
nadgradnjo merilnika 2in1 
STEP. 

Njihova želja je, da bi bili 
prepoznavni tudi na global-
nem trgu. Ta čas so s svojimi 
izdelki prisotni v 12 državah. 
»Regulativa priglasitve takih 
pripomočkov je namreč pre-
cej dolgotrajna. Ravno pred 
kratkim nam je uspela regi-
stracija za avstralski trg, ki 
je trajala dve leti.« V pod-
jetju imajo ta čas okrog tri-
deset zaposlenih. V zadnjih 
letih širijo svojo malopro-
dajno mrežo, znotraj katere 
ponujajo lastne proizvode in 
druge artikle, ki jih tržijo in 
distribuirajo. Ta čas imajo 
sedem lastnih maloprodaj-
nih enot v Sloveniji, in sicer 
na Bledu, Jesenicah, v Kočev-
ju, Celju, dve v Mariboru in v 

Kranju. V Kranju imajo tudi 
svoj diabetološki center v 
sklopu Zdravstvenega doma 
Kranj, ki so ga zgradili osem 
let nazaj v okviru javno zase-
bnega partnerstva. Na leto 
ustvarijo okrog štiri milijo-
ne evrov prometa, poslujejo 
z dobičkom. »Počasi se nam 
tako že vrača, kar smo vsa ta 
leta vlagali v razvoj,« pravi 
Maruša Krkoč in dodaja, da 
je konkurenca na tem pod-
ročju izjemno velika, zato 
se trudijo biti ves čas priso-
tni tako na domačem kot na 
tujih trgih.

Nadzor sladkorja v krvi prek telefona
Paradni konj podjetja VPD Bled je naprava za merjenje krvnega sladkorja, ki omogoča vodenje sladkorne bolezni prek aplikacije, ki 
si jo uporabniki brezplačno naložijo na pametne telefone in tablične računalnike.

Paradni konj podjetja VPD Bled so pripomočki za vodenje 
sladkorne bolezni. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Todraž – Preteklo smučar-
sko sezono je vršilec dolžno-
sti direktorja STC Stari vrh 
Janez Pelipenko ocenil kot 
povprečno. Tik pred zače-
tkom sezone je bilo še pre-
cej nejasnosti, ali se bo na 
Starem vrhu sploh smučalo, 
zato je bila tudi krajša pred-
prodaja smučarskih vozov-
nic in tudi sama sezona se 
je začela relativno pozno, 
šele 29. decembra. Sezono 
so končali 21. marca, v tem 
času pa našteli 80 smučar-
skih dni, nočnih smuk pa so 
izvedli 75. Skupaj so našte-
li več kot 43 tisoč smučarjev. 

»Lep obisk smo zazna-
li že takoj na začetku sezo-
ne in med novoletnimi 

prazniki, potem je sledilo 
zatišje v januarju zaradi sla-
bšega vremena, v februarju 
pa smo imeli največji obisk. 
Marca je potem število smu-
čarjev spet upadlo, čeprav 
so bili pogoji na smučišču 
še vedno dobri,« je razložil 
Pelipenko. Letos tako spet 
pričakujejo porast prihod-
kov od prometa, potem ko 
so imeli lani v družbi STC 
Stari vrh zelo velik padec 
prodaje zaradi slabega vre-
mena, žleda ter prekinitve 
smučarske sezone že v janu-
arju. Tudi priprave na smu-
čarsko sezono 2014/2015 so 
se začele dokaj pozno, šele 
novembra, je opozoril. Pos-
kušali so predvsem uredi-
ti razmere z upniki, poskr-
beti za vzdrževanje strojev 

in naprav ter se lotiti pred-
prodaje vozovnic in trženja 
smučišča. 

Ob tem je svetnika Janez 
Arnolja zanimalo, kakšna je 
sploh vizija prihodnjega raz-
voja tega smučišča, v kate-
rega je občina v preteklos-
ti veliko vlagala. Pelipenko 
je poudaril, da ta čas čaka-
jo na končno poročilo o raz-
voju Starega vrha. »Želimo, 
da ostane pri ljudeh dobro 
zapisano smučišče, na kate-
rem že letos načrtujemo 
dejavnosti tudi prek polet-
ja. Del naše vizije pa je seve-
da tudi pozitivno poslovan-
je.« Jurij Krvina pa je opozo-
ril, da se vsako leto po kon-
cu smučarske sezone pogo-
varjajo o tem, da kaj ni šlo v 
redu. »Pa je krivo vreme, pa 

se je sezona začela prepoz-
no in podobno. A obratovan-
je smučišča postaja prehudo 
finančno breme,« je pouda-
ril in dodal, da obstoj smuči-
šča ta čas lahko ogrozi kate-
rikoli upnik, če predlaga ste-
čaj, saj je podjetje STC Stari 
vrh insolventno. »Poskusite 
nekaj drugega, novega, da bi 
delovalo 365 dni na leto,« je 
predlagal. Pelipenko je poja-
snil, da se tega zavedajo, a 
je glede upnikov situacija ta 
čas bolj umirjena, kot je bila. 
Načrte imajo tudi za pole-
tno sezono, ko naj bi omo-
gočili panoramske vožnje s 
šestsedežnico ob določenih 
dogodkih, obnovili so poho-
dniške poti v okolici Starega 
vrha, poskrbeli bodo tudi za 
zabavo najmlajših.

Na Starem vrhu povprečna sezona
Svetnikom občine Gorenja vas - Poljane so na zadnji seji predstavili tudi poročilo o poslovanju 
Smučarsko turističnega centra (STC) Stari vrh v zimski sezoni 2014/2015.

Tržič – Aprila je nadzorni 
svet Peka ostal brez pred-
sednika in podpredsednice, 
že jeseni je odstopil pred-
stavnik bank. Ta teden pa so 
v nadzornem svetu izvolili 
nov vrh. Za novega predse-
dnika nadzornikov so izvolili 
Andreja Šušteršiča, ki je bil 
pred upokojitvijo član upra-
ve Elektra Gorenjska. Nje-
gova namestnica je postala 
Aleksandra Špiler. Prejšnji 
teden so na skupščini Peka 
izbrali tri nove člane nadzor-
nega sveta: Šušteršiča, Bran-
ko Šket in Tadeja Jurkoviča. 
Nadzorni svet do konca maja 
od uprave pričakuje informa-
cije o poslovanju družbe, naj-
večji lastnik Peka, Slovenski 
državni holding, pa prav tako 
do konca meseca sanacijski 
program družbe. 

Nov predsednik 
nadzornega sveta
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Spoštovani kupci!
Ob 25-letnici poslovanja našega podjetja vas v 
ponedeljek, 25. maja, vabimo na dneve odprtih 
vrat in na nakupe z ugodnimi popusti. 
V prijetnem vzdušju s pogostitvijo se bomo 
pogovarjali o težavah v kmetijstvu.

Na izbiro bogata ponudba rezervnih delov za 
traktorje in kmetijsko mehanizacijo:
  ZETOR, UTB, IMT, MASSEY FERGUSON,  

URSUS, TOMO VINKOVIĆ, TORPEDO
   GRANIT, CREINA, PRILLINGER, AMA, SDF

25  
LET1990                2015

Urša Peternel

Žirovnica – Dvajseti maj, 
dan, ko se je rodil prvi med 
slovenskimi čebelarji in 
začetnik sodobnega čebe-
larstva Anton Janša z Brez-
nice, naj postane svetovni 
dan čebel. Takšna je pobuda 
Čebelarske zveze Sloveni-
je, ki jo je že podprla vlada, 
v torek pa so v dvorani pod 
Stolom v Zabreznici listi-
no podpore – ob prisotnosti 
ministra za kmetijstvo Deja-
na Židana – podpisali tudi 
gorenjski župani. 

Idejni vodja pobude je 
predsednik Čebelarske zve-
ze Slovenije Boštjan Noč, ki 
je poudaril, da si Anton Jan-
ša zasluži, da bi svetovni 
dan obeleževali na obletni-
co njegovega rojstva. Pobu-
do bodo najprej predsta-
vili na kongresu Apimon-
die septembra letos v Kore-
ji, septembra prihodnje leto 
pa bo o njej odločala gene-
ralna skupščina Organizaci-
je združenih narodov. Dot-
lej jih čaka veliko lobiran-
ja, prve glasove podpore pa 
so že prejeli. Noč je izrazil 
prepričanje, da bo pobuda 
sprejeta in da bo septem-
bra prihodnje leto 20. maj 
postal svetovni dan čebel, 
ki bo imenovan po sloven-
skem čebelarju. Minister 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano Dejan Židan je 
dejal, da ministrstvo pod-
pira pobudo, saj se zaveda-
jo neprecenljivega pomena, 
ki ga imajo čebele za prehra-
no, zdravo okolje in za uspe-
šno in trajnostno kmetijsko 

proizvodnjo. V začetku apri-
la je pobudo podprla tudi 
vlada, tako da je zdaj to drža-
vni projekt, ki so ga že pred-
stavili pristojnemu odbo-
ru evropskega parlamenta. 
»Glede pobude sem opti-
mist, a čaka nas ogromno 
dela, saj moramo do nasled-
nje jeseni prepričati vse čla-
nice Organizacije združe-
nih narodov. To je pobuda, 
ki govori o slovenski samo-
zavesti, boljši prepoznavno-
sti Slovenije, slovenski hra-
ni in slovenskem turizmu,« 
je dejal Židan.

Na torkovem slovesnem 
dogodku, ki je potekal na 
predvečer obletnice rojs-
tva Antona Janše, so pred-
stavili življenje in delo tega 
velikega čebelarja, ki je bil 
prvi čebelarski učitelj na 

Dunaju, gorenjski način 
čebelarjenja pa je ponesel 
po svetu. Dve njegovi knji-
gi z naukom čebelarjenja 
sta še danes temeljno bran-
je vsakega čebelarja in mno-
gi čebelarji se še vedno rav-
najo po njegovih načelih. 
Janševo delo je bilo predsta-
vljeno v promocijskem fil-
mu, o njem pa je spregovo-
ril tudi odličen poznavalec 
Pavle Zdešar. Kot je pouda-
ril, je Janša daleč pred drugi-
mi poznal vse podrobnosti o 
čebelarjenju, žal pa se v sve-
tu o njem ve premalo. Imel 
je pogum, ostro znanje, pro-
dornost, ni se vdal toku, uve-
ljavljal je svojo voljo, zato je 
lahko zgled današnjemu člo-
veku, je dejal Zdešar. 

Pobudo, da bi bil 20. 
maj svetovni dan čebel, 

podpirajo tudi v doma-
čem čebelarskem društvu, 
ki nosi ime prav po Anto-
nu Janši. Predsednik druš-
tva Franc Pfajfar je pove-
dal, da ima društvo dolgo-
letno tradicijo – pred šesti-
mi leti so obeležili devetde-
setletnico, danes pa združu-
je 37 članov, ki gospodarijo 
z okrog sedemsto čebeljimi 
družinami. Ohranjajo tradi-
cijo čebelarjenja v krajih pod 
Stolom, katerega začetnik je 
bil prav Anton Janša.

Župan občine Žirovnica 
Leopold Pogačar pa v pobu-
di vidi odlično priložnost, da 
se občina Žirovnica postavi 
na zemljevid ne le Slovenije 
in Evrope, ampak vsega sve-
ta. Hkrati je to priložnost za 
razvoj čebelarskega turizma 
v občini, je dejal.

Za svetovni dan čebel
Slovenski čebelarji Organizaciji združenih narodov predlagajo, naj 20. maj, ki je rojstni dan začetnika 
modernega čebelarjenja Antona Janše, proglasi za svetovni dan čebel.

Župani gorenjskih občin, ki so podpisali listino podpore pobudi za proglasitev svetovnega 
dne čebel, z ministrom za kmetijstvo Dejanom Židanom in predsednikom Čebelarske zveze 
Slovenije Boštjanom Nočem. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Kranj – Jutri, v soboto, se 
začenja letošnji Teden goz-
dov, prireditev, ki zadnji 
teden v maju poteka že od 
sedemdesetih let prejšnje-
ga stoletja ter je namenjena 
osveščanju javnosti o pome-
nu in vlogi gozdov. Tokratni 
Teden gozdov, ki se bo kon-
čal 31. maja, bo potekal pod 
sloganom Negujmo sloven-
ske gozdove, z njim pa želi 
Zavod za gozdove Slovenije 
opozoriti na pomen nege kot 
osnovnega orodja za nadalj-
njo sanacijo po žledu poško-
dovanih gozdov ter za zago-
tavljanje razvoja gozdov v 
smeri kvalitetnih, donosnih, 
stabilnih in zdravih gozdnih 
sestojev.

Kot ponavadi se bodo v 
sklopu Tedna gozdov zvrs-
tili številni dogodki, tudi na 
Gorenjskem. Blejska obmo-
čna enota Zavoda za gozdo-
ve je pripravila likovni nate-
čaj za osnovnošolce zgor-
nje Gorenjske, na katerem 

je sodelovalo enajst osno-
vnih šol, razstavo njihovih 
izdelkov pa bodo odprli v 
ponedeljek ob 18.30 v Kol-
pernu na Stari Savi na Jese-
nicah. Poleg tega bodo prip-
ravili gozdarske delavnice v 
vrtcih na Bledu, v Bohinjski 
Bistrici, na Bohinjski Beli in 
v Radovljici ter vodenja po 
gozdni učni poti Predtrški 
gozd v Radovljici, na kateri 
podobno kot preteklih letih 
pričakujejo predvsem otro-
ke in mladino.

Tudi na kranjski območ-
ni enoti zavoda za gozdove 
bodo ob Tednu gozdov veli-
ko pozornosti posvetili otro-
kom, ki jih bodo vodili po 
gozdnih učnih poteh Kres v 
Železnikih in Visoko v Pol-
janah ter po gozdu na Lipi-
ci pri Škofji Loki in na Huši-
ci v okolici Tržiča. V torek 
v Poljanski dolini načrtuje-
jo še terenski ogled po žle-
du poškodovanih gozdov, v 
sredo pa v Mosteh na Jelovici 
pripravljajo Literarni večer v 
gozdu.

Negujmo slovenske 
gozdove
Takšno sporočilo prinaša letošnji Teden gozdov, ki 
bo potekal med 23. in 31. majem.

Kranj – Pred tednom dni se je iztekel letošnji, podaljšani redni 
rok za elektronsko izpolnjevanje in oddajo zbirnih vlog za 
kmetijska plačila. Kot je pojasnil Tomaž Cör, vodja oddelka za 
kmetijsko svetovanje v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj, 
so do 17. maja 2015 vnesli 3833 vlog, kar je približno dvajset 
manj kot lani: »Za toliko se število vlog navadno zmanjša 
vsako leto. V dodatnem tednu kampanje so svetovalci na KGZ 
Kranj naredili okoli 300 vlog, kar ni predstavljalo večjih težav. 
Nekoliko več dela so imeli le svetovalci, ki so morali nadokna-
diti zamujene dni zaradi bolniške odsotnosti.« Kot pravi, do 
konca zamudnega roka, ki so ga naknadno s 1. prestavili na 
9. junij, pričakujejo še dva do tri zamudnike in kakšno dopol-
nitev vloge. Zamudniki bodo sicer deležni znižanih izplačil: 
za vsak delovni dan zamude se jim bo izplačilo zahtevkov za 
plačilne pravice znižalo za tri odstotke, za druge zahtevke pa 
za en odstotek.

Zamudni rok podaljšali na deveti junij

Ana Šubic

Kranj – Včeraj se je na Ptuju 
začela 26. državna razstava 
Dobrote slovenskih kmetij. 
Do nedelje se bodo tam zvr-
stili številni dogodki, obisko-
valci pa si bodo lahko ogle-
dali okoli 1200 prehranskih 
izdelkov: mlečne izdelke, ki 
jih je bilo letos rekordno šte-
vilo, kise, konzervirano zele-
njavo, mesne izdelke, suho 
sadje, sokove, kruh, olja, vina, 
marmelade ... Predstavljene 
izdelke je strokovna komisija 
že ocenila, na letošnji razsta-
vi pa bodo tako podelili dob-
rih tisoč priznanj, od tega 78 
znakov kakovosti, s kateri-
mi nagradijo izdelke, ki so tri 

leta zapored dobili zlato pri-
znanje.

Med njimi je tudi deset 
prehranskih izdelkov z 
gorenjskih kmetij. Znakov 
kakovosti se bodo razvese-
lili Klemen Jarc iz Voklega 
za kislo repo, Ivo Potočnik s 
Kmetije pr’ Turk iz Rovt pri 
Podnartu za hruškove krh-
lje in jabolčni čips, Rozali-
ja Gaberšek s kmetije Anto-
novc iz Doba pri Domžalah 
za sadno žganje, Miha Pri-
možič s kmetije Pr© Zink iz 
Čabrač v Poljanski dolini za 
pšenično žganje, Mija Cof s 
kmetije Pri Brojanu iz Dor-
farij pri Škofji Loki za sku-
to s sadjem, Tilka Boga-
taj s kmetije Pr’ Leskovc iz 

Gorenje vasi za kislo krav-
je mleko, Monika Ravnik s 
kmetije Pr© Prangarčk z Bro-
da pri Bohinjski Bistrici za 
sir Prangarčk, Urška Šranc s 
kmetije pr’ Lešnk z Belce pri 
Mojstrani za lešnkov kruh 
in Bernardka Hribar iz Kališ 
pri Stahovici za buhteljne.

Nazadnje je strokovna 
komisija pred dnevi oceni-
la krušne izdelke. Z Gorenj-
ske bodo zlata priznanja pre-
jele Urška Šranc za lešnkov 
kruh, Ivanka Brodar s Hude-
ga pri Radomljah za oreho-
vo potico, Bernardka Hribar 
za buhteljne, ovsene kek-
se in janeževe upognjen-
ce ter Petra Krivic z Zgoše 
pri Begunjah za konopljine 

hrustljavčke. Srebrna pri-
znanja so si prislužile Pet-
ra Podgoršek iz Vojskega 
pri Vodicah za pšenični beli 
kruh in pehtranovo potico, 
Anica Logonder iz Crngroba 
za polbeli kruh, Ana Arh iz 
Mač pri Preddvoru za doma-
či mešani kruh, Danica 
Aljančič iz Kovorja za ajdov 
kruh z orehi, Ivanka Brodar 
za bezgovo potico in Rozali-
ja Gaberšek za krhke flanca-
te. Bronasta priznanja bodo 
prejele Petra Podgoršek za 
pšenični črni kruh, Karolina 
Smerkolj iz Čepelj pri Luko-
vici za ajdov kruh z orehi, 
Rozalija Gaberšek za oreho-
vo potico in Ivanka Brodar za 
krofe.

Na Gorenjsko deset znakov kakovosti
Na razstavi Dobrote slovenskih kmetij, ki te dni poteka na Ptuju, bo znake kakovosti prejelo 78 
prehranskih izdelkov, od tega deset z gorenjskih kmetij.
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Jasna Paladin

Trzin – Podjetje Palmieri, 
ki ga vodita zakonca Sabri-
na Zorman Palmieri in Mat-
jaž Zorman, sicer Kamniča-
na, ki sta svoje poslovne pro-
store našla v trzinski obrt-
no-poslovni coni, je svojo 
poslovno zgodbo pred sla-
bim desetletjem začelo gra-
diti na oljčnem olju.

»S tem se družina mojega 
očeta na jugu Italije ukvar-
ja že okoli petsto let in tako 
sem ga v Sloveniji začela 
skupaj z možem prodajati 
tudi sama. Nato pa smo za 
kupce našega olja želeli raz-
viti poslovno darilo in tako 
smo v svoje delo vpletli še 
refoškov desert,« je začet-
ke uspešne zgodbe, ki se je 
iz pozornih poslovnih daril 
v zadnjih mesecih razvila v 
pravo gurmansko inovaci-
jo, opisala Sabrina Zorman 
Palmieri. Skupaj z možem, 
ki velja za velikega gurma-
na, in ob pomoči kuharske-
ga mojstra Gorazda Potočni-
ka so osnoven refoškov liker, 
ki ga je že nekaj let mogoče 
najti na policah večjih trgov-
skih centrov pri nas, nad-
gradili v tri slastne produkte 

– refoškov desert z burbon-
sko vaniljo, medom in belim 
tartufom. Radi poudarijo, da 
gre za zgodbo o sodelovan-
ju, ki je združila veliko slo-
venskega znanja. Že same 
surovine so v največji možni 
meri slovenske – tako refošk 
kot med in deloma beli tar-
tuf. Veliko pozornosti so 
namenili lični embalaži in 
etiketi in v ta namen k sode-
lovanju povabili Fakulteto 

za dizajn, skupaj z Bioteh-
nično fakulteto pa so razvili 
zahteven postopek izdelave 
svojega deserta, saj ne upo-
rabljajo nobenih konzer-
vansov, ojačevalcev okusa in 
ekstraktov. A njihova uspe-
šna zgodba se tu šele dobro 
začne. V torek so na platfor-
mi za množično financiran-
je IndieGoGo zagnali kam-
panjo, s katero želijo osvojiti 
svetovni trg.

»V svetovno zgodbo smo 
stopili z nadgradnjo dizajna 
in ekskluzivno podobo bla-
govne znamke Palmieri, ki 
jo krasijo steklenice z odti-
som idrijske čipke – v črni 
barvi za vaniljo, zlati za med 
in beli za refoškov desert z 
belim tartufom. Tuji trg še 
testiramo, a verjamemo, da 
bodo naši izdelki zadovolji-
li še tako zahtevne gurma-
ne in slovensko kulinariko 
popeljali v svet,« je optimis-
tičen Matjaž Zorman, dire-
ktor podjetja, ki sicer pove-
zuje pet stalnih sodelavcev 
in nekaj zunanjih v sami 
proizvodnji. V Trzinu ima-
jo poleg poslovnih prosto-
rov tudi svoja skladišča in 
polnilnico. Ker pa ima ta še 
veliko prostih kapacitet, se 
razvoj izdelkov Palmieri še 
ni zaključil. Kot pravijo, je 
njihovo desertno vino zelo 
primerno za mešanje z raz-
ličnimi okusi, zato že razvi-
jajo nova. »Ne bomo zaspa-
li na lovorikah in nimamo 
namena počivati,« še pra-
vijo v podjetju. Kako nap-
rej, pa bo znano po zaklju-
čku kampanje na IndieGo-
Go, ki se bo zaključila 19. 
junija.

Z refoškovim desertom na tuje trge
Družinsko podjetje Palmieri je v torek na platformi IndieGoGo zagnalo kampanjo množičnega 
financiranja, s katero želijo na tujih trgih predstaviti serijo svojih prestižnih desertnih vin.

Sabrina Zorman Palmieri in Matjaž Zorman s steklenicami 
refoškovega deserta, vrhunskim kulinaričnim izdelkom, s 
katerim se v podjetju Palmieri podajajo na svetovni trg.
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Simon Šubic

Kranj – Predlog sprememb 
zakona o minimalni plači, 
ki so ga predstavniki sedmih 
reprezentativnih sindikatov 
prejšnji teden vložili v drža-
vni zbor, je pri gospodarstve-
nikih naletel na odločno nas-
protovanje. Medtem ko sin-
dikati trdijo, da predlagano 
izvzetje dodatkov za nočno 
delo, delo v nedeljo, na praz-
nike in proste dneve iz mini-
malne plače, ki letos zna-
ša 790,73 evra bruto, ne bi 
bistveno vplivalo na stroške 
podjetij in države, pa v Gos-
podarski zbornici Slovenije 
(GZS) opozarjajo, da bi tak-
šna redefinicija minimalne 
plače pripeljala do ugašanja 
delovnih mest, zato naj raje 
država zniža davke in pris-
pevke za zaposlene z najni-
žjimi dohodki.

Izvršna direktorica GZS 
za socialni dialog Tatjana 
Čerin je razložila, da je Slo-
venija po nominalnem zne-
sku minimalne plače v vrhu 

osrednje skupine članic 
Evropske unije, kjer mini-
malna plača znaša med 
500 in 800 evri, poleg nas 
so v skupini še Grčija, Mal-
ta, Portugalska in Španija. 
Nominalno višjo minimal-
no plačo kot v Sloveniji ima 
šest gospodarsko bistveno 
bolj razvitih držav: Združe-
no kraljestvo, Irska, Franci-
ja, Nizozemska, Belgija in 
Luksemburg. Minimalno 
plačo pri nas trenutno pre-
jema okoli 48 tisoč zapos-
lenih pri pravnih osebah v 
javnem in zasebnem sek-
torju, največ v predeloval-
ni industriji, trgovini, dru-
gih raznovrstnih poslovnih 
dejavnostih, izobraževanju 
in gradbeništvu. Dvig stroš-
ka pri najnižjih plačah pa bi 
po ocenah GZS ogrozila od 
pet do deset odstotkov delo-
vnih mest v naštetih dejav-
nostih. Po izračunih bi pre-
dlagana izločitev dodatkov 
posameznega delodajalca 
dodatno obremenila za oko-
li 147 evrov bruto na delavca, 

slednji pa bi dobil samo 42 
odstotkov tega zneska, vse 
ostalo bi šlo v javne blagaj-
ne. »Izplen zaposlenega bi 
bil v tem primeru glede na 
obremenitve, ki jih imamo, 
znova šibak. Država naj zato 
naredi tisto, kar je v zadnjih 
letih obljubljala, torej izpel-
je davčno reformo in zniža 
obremenitev stroška dela. 
Tako bi namreč posledič-
no omogočila tudi višje neto 
izplačilo tistim zaposlenih, 
ki imajo najnižje plače,« je 
poudarila. Kot so še pouda-
rili na novinarski konferen-
ci, bodo med najbolj priza-
detimi dejavnostmi zaseb-
no varovanje, gostinstvo in 
čiščenje.

Sindikati po drugi stra-
ni vztrajajo, da bo z izloči-
tvijo predlaganih dodatkov 
iz minimalne plače odpra-
vljena neenaka obravnava 
zaposlenih – tisti, ki dela-
jo v neugodnem delovnem 
času, bodo zaslužili nekaj 
več od tistih, ki v teh pogo-
jih ne delajo, kar določa tudi 

zakon o delovnih razmerjih. 
»Izkazalo se je, da le maj-
hen delež zaposlenih v jav-
nem sektorju in zasebnem 
sektorju prejema minimal-
no plačo in omenjene doda-
tke. V januarju 2015 je le 
0,1 odstotka vseh zaposle-
nih v javnem sektorju bilo 
takih, ki so prejeli minimal-
no plačo in dodatek za noč-
no delo, minimalno pla-
čo in dodatek za nedeljsko 
delo je prejelo 0,7 odstot-
ka zaposlenih v javnem sek-
torju, 0,3 odstotka pa mini-
malno plačo in dodatek za 
delo na praznik. Podob-
no velja za zasebni sektor, 
kjer je anketa pokazala, da 
je prejemnikov minimalne 
plače 5,6 odstotka zaposle-
nih. Še manj pa je tistih, ki 
so prejeli minimalno pla-
čo in dodatek za nočno delo 
(1,1 odstotka) oziroma mini-
malno plačo in dodatek za 
nedeljsko delo (1,3 odsto-
tka),« je razložila Andreja 
Poje, izvršna sekretarka za 
ekonomsko področje Zveze 

svobodnih sindikatov Slo-
venije. Ob tem je poudarila, 
da gre tudi za nizke zneske: 
»Povprečni dodatek za uro 
nočnega dela namreč znaša 
1,58 evra.«

V večini držav članic EU je 
urejeno, da se dodatke izpla-
čuje na minimalno plačo, še 
pojasnjuje Pojetova. »Tudi 
Ministrstvo za delo in soci-
alne zadeve Nemčije na pri-
mer v brošuri o minimal-
ni plači izrecno navaja, da 

je minimalna plača plači-
lo za redno delo in da zara-
di tega dodatki za nadur-
no delo, nočno delo, delo v 
nedeljo in praznike ne sme-
jo biti vključeni v minimal-
no plačo. Enako navajajo 
tudi za dodatke za še pose-
bej neugodno, fizično zah-
tevno, emocionalno stresno 
ali nevarno delo. Tudi med-
narodna organizacija dela 
(ILO) zagovarja enako stali-
šče,« je razložila.

Dodatke iz minimalne plače
Predlogu sindikatov, da bi iz minimalne plače izločili dodatke za nočno delo, delo v nedeljo, na praznike 
in proste dneve, v Gospodarski zbornici Slovenije odločno nasprotujejo, ker bi to ogrozilo mnoga 
delovna mesta.

V slovenskih javnih in zasebnih podjetjih 48 tisoč delavcev 
prejema minimalno plačo, le majhen del pa tudi dodatke na 
delo ponoči, ob nedeljah in praznikih. / Foto: Tina Dokl
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AVTO LUŠINA, d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

Tel.: 04 50 22 000 

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,0 - 5,7 l/100 km in 106 - 131 g/km, emisijska stopnja: Euro6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073 - 0,0558 g/km, trdi delci: 0,00129 g/km, število 
delcev: 3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si.  
Slike so simbolične. Naročnik: Magyar Suzuki Zrt., Podružnica v Sloveniji.

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

NOVA VITARA. Živi.
Prišla je popolnoma nova VITARA. Je eno najnaprednejših vozil s štirikolesnim 
pogonom. Intuitivna tehnologija ALLGRIP 4WD prepozna vozno podlago. Radarsko 
vodeno samodejno zaviranje (RBS) nadzira razdaljo do vozil pred vami in pomaga 
preprečiti trk. In ker je na voljo veliko dodatne opreme in možnosti personalizacije 
vozila, si lahko sestavite povsem svojo VITARO. Suzuki VITARA. Živi. www.vitara.si

Z bogato serijsko opremo ze od 14.500 eur. 
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vozila, si lahko sestavite povsem svojo VITARO. Suzuki VITARA. Živi. www.vitara.si

Z bogato serijsko opremo ze od 14.500 eur. 

Vladar slabih cest
Suzuki vitara nam je dokazal, za kaj je namenjen.

Model Suzuki Vitara 1.6 VVT za resničnih 14.500 evrov!

Miroslav Cvjetičanin

Gorenjske ceste so sla
be, avtomobili pa vse bolj
ši. V Evropi je trend križan
cev med terenci in osebnimi 
vozili, ki jim pravimo SUV 
(kratica za Sport utility vehi
cle, športna in večnamen
sko uporabna vozila). Vozni
ki smo jih v hipu sprejeli kot 
najuporabnejše avtomobile 
za vsakdanjo, domačo rabo. 
Gorenjci še toliko prej, saj so 
naše ceste vse prej kot udob
ne za »nizke« avte. Ampak 
slabe ceste niso edini razlog 
za nakup na primer najno
vejše Suzukujeve vitare, že 
šeste po vrsti.

Vitaro poznamo že od leta 
1988. Vseskozi so jo za svojo 
vzeli praktični ljudje, ki pot
rebujejo vozilo za povsod. 
Slabe ceste so tiste, na kate
rih boste svojo vitaro naj
bolj hvalili. Vemo: čez udo
bje ga ni, pa tudi če zmanj
ka asfalta in je pod avtom le 
slab makadam ali cesta pre
ide v brezpotje. Ampak to še 
vedno ni glavni razlog, zakaj 
voziti vitaro.

Vse povsod nas obveš
čajo o novih avtomobilih, 
marketinški prijem se ved
no začne z najnižjimi cena
mi in ne konča z najvišjimi 
za posamezen predstavitve
ni model. Namenoma smo 
iskali avtomobil z osnovno 
ponudbo in osnovno ceno. 
Največkrat se zgodi, da sto
pimo v prodajalno in take
ga avta sploh ni. Rečemo si, 
da sploh ne obstaja, in trgov
ci jih sploh ne naročajo. Pri 
podjetju Avto Mony v Lescah 

smo se ušteli, vendar smo 
našli točno to, kar smo iska
li. V ceniku piše, da vitara 
stane 14.500 evrov, in hoteli 
smo jo videti. Dobili smo jo 
celo za testno vožnjo! Suzu
ki vitara 1.6 VVT Comfort je 
torej osnovni model, ki ima 
tako ceno, da jo je nemogoče 
spregledati. Tako velik avto 
za toliko denarja ni ravno 
stalnica pri avtomobilskih 
trgovcih. Pri Suzukiju smo 
naleteli na dodatno vprašan
je: Mar nimajo oni med kri
žanci že modela SCross? 
Imajo, vendar ne za ta denar. 
Naša radovednost je nemu
doma zrasla. 

Osnovna vitara ima tisto, 
kar nezahteven voznik pot
rebuje. Nismo pričakovali 
sodobne elektronike, ki že 
skoraj vozi namesto nas, niti 
dodatnih okraskov vsepov
sod kot opravičilo višje cene. 
Pri takem avtu nas zanimata 
zgolj motor in uporabnost. 
A vajeni smo že, da o Suzu
kijevih motorjih ne gre dvo
miti. Tisti, ki imate že zdaj 
avto, ki je starejši od petih let 
in spada v enak ali celo nižji 

razred kot vitara, ne bos
te pogrešali ničesar, ampak 
boste spoznali, da ima veli
ko več, kot ste vajeni oziro
ma ravno toliko, kot potre
bujete. 

Model Suzuki Vitara 1.6 
VVT nas je navdušil s pre
prostostjo in odlično vožnjo 
po slabih cestah. Roko na 
srce – to smo od nje tudi pri
čakovali, vendar ne od osno
vnega modela. Medtem ko 
smo uživali v vsakem kilo
metru po raznolikih cestah 
in poteh, nas je zraven gre
la še misel, da si vse to lahko 
privoščimo za »normalno« 
ceno. To je avto za praktič
ne ljudi, ki ne marajo doda
tne elektronike oziroma je 
ne potrebujejo ter hočejo 
največ za najmanj denarja, 
skratka za ljudi, ki potrebu
jejo avto »za vozit©« in ne za 
postavljanje pred sosedi.

Vitaro na Gorenjskem 
prodajata Avto Mony iz 
Lesc in Avto Lušina iz Gos
teč. Cena modela, ki smo ga 
vozili, je 14.500 evrov in 400 
evrov doplačila, ker je kovin
ske barve.

Najboljša na najslabših cestah

Ljubljana – Iz podjetja KMAG, ki že vrsto let zastopa avtomo-
bilsko znamko Kia, poročajo o najbolj prodajno uspešnem 
mesecu v svoji zgodovini. Po podatkih evropskega združe-
nja avtomobilskih proizvajalcev (ACEA) je Kia Motors Europe 
dosegla najboljši april v svoji zgodovini in 7,4-odstotno rast 
v primerjavi z enakim obdobjem lani. Kia je prejšnji mesec 
prodala 33.602 vozili. To je obenem pomenilo tudi znamkino 
najboljše prvo četrtletje v zgodovini, saj so prodali 96.062 
vozil (7,4 % več kot v 1. četrtletju 2014). Michael Cole, izvršni 
direktor Kia Motors Europe, je ob objavi podatkov povedal: 
»Veseli nas, da so naši nedavno predstavljeni modeli izpolnili 
naša prodajna pričakovanja, še posebno model Sorento, ki je 
prodajna uspešnica po vsej celini. Sporočilo je jasno – stranke 
vse bolj cenijo Kiino visoko kakovost in dizajn naših modelov.« 
Čeprav bo model Sportage v sedanji obliki kmalu upihnil že 
peto svečko, še naprej narašča njegova priljubljenost med 
evropskimi vozniki. Tako so jih prejšnji mesec po vsej Evropi 
prodali 9.059 (11,8 % več kot aprila lani). V aprilu so prodali 
5.699 modelov Rio, kar predstavlja kar 19-odstotno izboljša-
nje. Kiini rekordni rasti je botrovala tudi odlična prodaja novih 
modelov Sorenta (2.902 vozili) in Soula, ki sta nedavno začela 
svojo prodajno pot po Evropi. V prvih štirih mesecih je 3.880 
Evropejcev kupilo slednjega, od tega je bilo 786 primerkov 
povsem električnega modela. Tako električna različica Soul 
EV, ki je Kiino prvo serijsko električno vozilo, predstavlja že 
kar petino vseh prodanih soulov.

Kiin najboljši april

Kranj – Avtohiša Vrtač iz Stražišča vabi na posebno predsta-
vitev Volkswagnovih električnih vozil. Lahko se boste vozili v 
modelih: e-Golf, e-Up, Golf GTE in z najvarčnejšim avtomo-
bilom na svetu XL1, ki za sto kilometrov poti porabi samo 0,9 
l goriva. Priklopni hibridni sistem temu dvosedežniku omo-
goča, da izključno z elektromotorjem, torej povsem brez emi-
sij, prevozi do petdeset kilometrov. Tudi njegova futuristična 
zunanjost napoveduje avtomobile prihodnosti. Predstavitev in 
testne vožnje bodo potekale v torek, 26. maja, med 10. in 17. 
uro. Na njihovi spletni strani pa si lahko že danes rezervirate 
želen testni avtomobil.

Naelektreni vabijo



12-mesečno jamstvo na storitev in nadomestne 
dele zagotavlja najvišjo raven kakovosti!

Cena 29,90 EUR oz. 39,90 EUR velja za do 4l olja z viskoznostjo 10W-40, ACEA: A3/B3. Za dizelske motorje oz. uporabo olja 5W-30, ACEA: A3/B3, C3 do 4l je doplačilo 9,90 EUR.

NAJHITREJE RASTOČA MREŽA 
AVTOMOBILSKIH SERVISOV

• za vse blagovne znamke
• za vse modele 
• z najugodnejšimi cenami rezervnih delov
• z nepremagljivimi cenami storitev

29,
90

 EUR29,
39,

90
 EURAKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA VSEH 

BLAGOVNIH ZNAMK, STAREJŠA OD 4 LET.

MOTORNO OLJE
OLJNI FILTER
MENJAVA OLJA
preventivni in varnostni 
pregled vozila v ključnih 
30 točkah

Ceni veljata za člane MAXX Service Cluba. 
Članstvo je brezplačno!

www.servicemaxx.si
Spremljaj akcije in ugodnosti na: www.facebook.com/ServicemaxxSlovenija

2990
AKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA CITROËN C3, 
STAREJŠA OD ŠTIRIH LET, 23. 5. - 5. 6. 2015 

service MAXX
Mreža najbolj prijaznih servisov

Slike so simbolične, za tiskarske in pravopisne napake ne odgovarjamo. 
MREŽA SERVISOV d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.

OSREDNJESLOVENSKA REGIJA:
Ljubljana – BTC
KMAG d.d., 01/584-31-50
Leskoškova cesta 2, Ljubljana
Ljubljana – Črnuče 
AVTOHIŠA SNOJ d.o.o., 01/561-22-69
Stare Črnuče 10, LJ - Črnuče
Domžale
AVTOHIŠA AHAC d.o.o., 01/56-27-100
Mala loka 15, Domžale
Dob
CIM d.o.o., 051/381-403, Želodnik 1, Dob 
Vrhnika
AVTOTRADE d.o.o., 01/755-79-00
Sinja Gorica 11, Vrhnika
Radomlje
NOVI AVTO CENTER d.o.o., 01/722-75-34
Prešernova cesta 12, Radomlje
Medvode
ČREŠNIK d.o.o., 041/646-601
Spodnja Senica 20, Medvode

PODRAVSKA REGIJA: 
Maribor
AH POTOČNIK d.o.o. 02/234-40-40
Šentiljska cesta 131a, Maribor
Slovenska Bistrica
AVTO STEGNE d.o.o., 02/818-51-40
Zadružna ul. 7, Slovenska Bistrica

GORENJSKA REGIJA:
Kranj
NASMEH d.o.o., 04/232-83-93
Laze 18b, Kranj
Škofja Loka
AVTOSERVIS ERŽEN d.o.o., 04/513-70-00 
Grenc 19, Škofja Loka

GORIŠKA REGIJA:
Nova Gorica
KMAG d.d., 05/33-33-213
Ul. Vinka Vodopivca 8, N. Gorica

JUGOVZHODNA 
SLOVENIJA:
Novo mesto
PSC STEPAN d.o.o., 07/393-36-80
Šmarješka cesta 50, Novo mesto

SPC KREVS d.o.o., 07/30-89-233
Črmošnjice pri Stopičah 4a, Novo mesto
Šentrupert
PETER PRIJATELJ s.p., 07/34-34-660
Rakovnik 11, Šentrupert
Kočevje
AVTOHIŠA RANDELJ d.o.o., 01/893-11-36
Mahovnik 2, Kočevje
Črnomelj
PSC STEPAN d.o.o., 07/30-61-812
Ul. Marjana Kozine 4a, Črnomelj

POMURSKA REGIJA:
Murska Sobota
AVTOCENTER LEPOŠA d.o.o. 02/536-17-70
Ivanocijevo naselje 2, M. Sobota
Dobrovnik
AVTOCENTER LAJTER d.o.o. 02/57-99-040
Dobrovnik 6c, Dobrovnik
Radenci
A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 



16 Gorenjski glas
petek, 22. maja 2015

STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.
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K obisku BREZPLAČNIH delavnic   
VABIMO VSE GENERACIJE

Prijave na LUK: T: 04 280 4815 ali  
E: mojca.rozman@luniverza.si

Ponedeljek, 25.5. 2015
 09.00 - Angleščina po mavrični bližnjici
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 17.00  - Vaje za vitalnost
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj

Torek, 26.5. 2015
 16.00 - Osebno dopolnilno delo - novosti v 2015
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 17.00 -  Naj se sliši tudi tvoj glas! -  avtentično javno  

nastopanje
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 19.00 - Zapojmo po domače 
 (delavnica večglasnega ljudskega petja)
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj

Sreda, 27.5. 2015
 10.00 - Izdelajmo mozaik
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 12.00 - Youtube - več kot samo zabava,  
 DP Gorenjske, Lojzeta Hrovata 4c, Kranj
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
  17.00 - Naj se sliši tudi tvoj glas! - avtentično javno  

nastopanje
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 17.00 - Katero družabno omrežje naj izberem?
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj

Četrtek, 28.5. 2015
 10.00 - Nakit iz tekstila
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 16.00 - Ko zapisana beseda seže do srca 
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 18.00 - Umska poigravanja z besedoVANJA 
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj
 19.00 - Vzdrževanje energijskega ravnovesja s hrano
	 	   LUK, Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj

Vašega obiska se že veselimo.

Teden 
vseživljenjskega 

učenja 2015

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 6.; KOPALNI BANOVCI: 8. 6.; GOLI OTOK: 29. 8.; 
BRIONI: 18. 6.; GROSSGLOCKNER: 10. 7.; MADŽARSKE TOPLI-
CE: 28.–31. 5.; BANJA VRUČICA, ogled TITOVEGA BUNKERJA: 
18.–21. 6; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; MORJE: DUGI OTOK – več 
terminov, MURTER – dodatni termin v akciji.  AVTOBUSI: 52-, 
56-,60-SEDEŽNI IN KOM BI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

PRIREDITVE

Srečanje bolnih, ostarelih in invalidov
Škofja Loka – V nedeljo, 24. maja, prireja Župnijska karitas 
Škofja Loka srečanje za bolne, ostarele in invalide, ki se bo 
začelo s sv. mašo ob 10. uri. Po maši bo pogostitev in dru-
ženje.

Srečanje invalidov
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
vabi na tradicionalno, 41. srečanje invalidov občin Škofja Loka, 
Železniki in Gorenja vas - Poljane, ki bo v soboto, 30. maja, 
ob 11. uri v jedilnici doma učencev – poleg športne dvorane 
Poden. Organiziran bo prevoz, in sicer iz Železnikov izpred 
avtobusne postaje ob 10.30. Prijavite se pri poverjenikih, v 
društveni pisarni ali po tel.: 512 29 70 ali 041 761 058.

Večer narodnih izročil
Brezje – Danes, v petek, 22. maja, bo na Brezjah tradicionalni 
Večer narodnih izročil. Začel se bo ob 19. uri s šmarnicami in 
nadaljeval z mašo, ki jo bo ob 20. uri daroval koprski škof dr. 
Jurij Bizjak. Po maši bo po vasi procesija z Marijino podobo. 

Cvetko ima talent
Škofja Loka – V torek, 26. maja, se bo ob 19. uri v Športni 
dvorani Trata začela finalna prireditev projekta Cvetko ima 
talent. Nastopili bodo učenke in učenci Osnovne šole Cvet-
ka Golarja, poseben gost pa bo Frenk Nova, tekmovalec v 
oddaji Znan obraz ima svoj glas.

IZLETI

Na Žirovniško in Zabreško planino
Gozd - Martuljek – V nedeljo, 24. maja, PD Gozd Martuljk 
– mladinski odsek vabi na pohod na Žirovniško in Zabreško 
planino. Zbor bo ob 9. uri pri Penzionu Špik. Prijave zbirajo 
še danes, v petek, 22. maja, po tel. št. 041 358 367 – Simona.

Feratarski izlet v gardske Dolomite
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge 20. 
in 21. junija na feratarski izlet v gardske Dolomite. Odhod s 
posebnim avtobusom izpred Creine v Kranju bo v soboto ob 
3. uri. Prijave in dodatne informacije pri vodniku Sebastjanu 
Potočniku, sebastjan.potocnik@gmail.com; 031-408-439. 

Prijave zbirajo do petka, 5. junija, oziroma do zasedenosti 
prostih mest. Sestanek udeležencev izleta bo 2. junija ob 19. 
uri v gostišču Arvaj v Kranju, ko boste plačali tudi akontacijo.

Pohod na Štefanjo goro in Možjanco
Britof, Predoslje – Društvo upokojencev Britof Predoslje v 
sredo, 27. maja, vabi na pohod na Štefanjo goro in Možjan-
co. Skupne hoje bo približno tri ure.
Zbor pohodnikov bo ob 8. uri pred Kulturnim domom Pre-
doslje, od koder se boste odpeljali z lastnimi avtomobili do 
Tupalič.

Planinski izlet v Bosno
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj od četrtka, 25., do nede-
lje, 28. junija, vabi na planinski izlet v Bosno. Prehodili boste 
dva gorska masiva (Treskavica in Bitovnja, 2086 in 1742 m) 
ter se sprehodili po Sarajevu. Drugi dan bo okrog osem ur, 
tretji dan okrog pet ur planinske hoje do srednje zahtevnosti. 
Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine v Kranju bo ob 
6. uri. Prijave z vplačilom akontacije do 7. junija in dodatne 
informacije: Milan Čelik, celik.milan@gmail.com, tel. 031 418 
146, Uroš Prelovšek, prelovsek@gmail.com, tel. 040 255 163, 
Branko Klančar, info@chebul.si, tel. 04 620 655.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 23. maja, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Zgodi se Tvoja volja! Pogovor bo povezoval 
Janez Borse. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA

Srečanje invalidov in letovanja
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov (MDI) Kranj obvešča 
člane, da že sprejemajo prijave za tradicionalno srečanje na 
Primskovem dne 27. junija, prijavite se lahko pri poverjenikih 
ali v pisarni društva. Sprejemajo tudi prijave za letovanje v 
hotelu Delfin v Izoli od 7. do 14. junija ter v Dugi uvali od 5. 
do 15. septembra. Dodatne informacije dobite vsak torek in 
četrtek od 15. do 17. ure v pisarni MDI oz. Po tel.: 04 202 34 33.

Akcija odstranjevanja japonskega dresnika
Mojstrana – Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v sklopu 
projekta Proč z invazivkami za občino Kranjska Gora orga-
nizira poučno akcijo odstranjevanja japonskega dresnika. 
Akcija bo potekala v četrtek, 28. maja, zbor bo ob 17. uri na 
parkirišču pod smučiščem v Mojstrani. Predstavljeni bodo 
načini odstranjevanja invazivnih rastlin in tretiranja ostan-
kov. Prijave zbirajo na naslov nina.kobal@ragor.si ali številki 
04 581 34 16. Projekt Proč z invazivkami omogoča in financi-
ra Občina Kranjska Gora.

KONCERTI

Pomagajmo Nepalu
Kranj – Humanitarno društvo Adra Slovenija vse radodarne 
vabi na dobrodelni koncert Pomagajmo Nepalu, ki bo jutri, 
v soboto, 23. maja, ob 19. uri v Domu krajanov Primskovo. 

Kvintet Tivoli Lesce in ŽVS Brinke
Radovljica – V baročni dvorani Radovljiške graščine bo 
danes, v petek, 22. maja, ob 20. uri koncert Kvinteta Tivoli 
Lesce in ŽVS Brinke.

Spet kliče vas venčani maj
Radovljica – Kulturno društvo Sotočje in Župnija Radovljica 
vabita jutri, v soboto, 23. maja, ob 20. uri v župnijsko cerkev 
sv. Petra na koncert z naslovom Spet kliče nas venčani maj. 
Luka Debevec Mayer bo prepeval sakralne pesmi, z orglami 
ga bo spremljal Rok Juhant. Zaželeni so prostovoljni pris-
pevki.

Letni koncert Moškega komornega zbora Šenčur
Šenčur – Moški komorni zbor Šenčur bo imel v okviru Tedna 
ljubiteljske kulture letni koncert danes, v petek, 22. maja, ob 
20. uri v Domu krajanov Šenčur. Gost koncerta bo Mešani 
pevski zbor Šenčurski zvon z zborovodjem Milanom Baj-
žljem.

RAZSTAVE

Pozdrav pomladi
Slovenski Javornik – Društvo Sožitje in JSKD v okviru tedna 
ljubiteljske kulturne dejavnosti vabita na odprtje razstave 
risarskega krožka društva Sožitje občin Jesenice, Kranjska 
Gora in Žirovnica z naslovom Pozdrav pomladi, ki bo danes, 
v petek, 22. maja, ob 18. uri v kulturnem domu na Sloven-
skem Javorniku.

Teden gozdov
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice in Zavod za gozdo-
ve Slovenije, OE Bled, vabita na odprtje razstave likovnega 
natečaja ob Tednu gozdov, ki bo v ponedeljek, 25. maja, ob 
18.30 v Kolpernu na Stari Savi.

Razstava vezenin in drugih izdelkov
Železniki – Učenci Osnovne šole Železniki in članice društva 
upokojencev Železniki vabijo na ogled razstave vezenin in 
drugih izdelkov. Odprtje bo v soboto, 23. maja, ob 10. uri 
v večnamenskem prostoru šole v Železnikih. Razstava bo 
odprta v soboto in nedeljo od 10. do 18. ure.

Etika spomina
Kranj – Danes, v petek, 22. maja, bodo Layerjevi hiši odprli 
razstavo Oliverja Pilića, vizualnega umetnika mlajše gene-
racije, nominiranca nagrade skupine OHO 2013, ki se pred-
stavlja z razstavo Etika spomina.

Šenčur – Ta teden nam bralci ob razprodaji v Baumaxu, ki 
je tik pred zaprtjem, poročajo o neznanski gneči. Prodajne 
police se vse bolj praznijo, nakupovalni vozički so naloženi 
do vrha, pri blagajni pa gneča, da je treba čakati tudi uro ali 
dve. Eden naših bralcev se čudi, kako lahko propade trgovina 
s tolikšnim prometom. 

Police se praznijo ...

Do vrha polni nakupovalni vozički, vrsta pri blagajnah ... 
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Reportaža
Med trekingom v Nepalu 
doživela rušilni potres, zdaj 
zbirata pomoč.  Stran 20
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Igor Kavčič

danes le redkokatera žen
ska na glavi nosi ruto, ki je 
bila še pred trideset in nekaj 
leti predvsem na podeželju 
povsem običajni del garde
robe. Kakih sto let dlje v zgo
dovino je celo veljala obla
čilna norma, da so morale 
biti kmečke žene po poroki 
v javnosti zakrite, saj je imel 
© pravico©  do odkritega ženi
nega telesa, torej tudi las, le 
njen zakonski mož. Sodob
na oblačilna kultura k žen
skim pričeskam namenja 
vse kaj drugega kot klasi
čno ruto, še manj pa pečo, 
pokrivalo, ki je danes v upo
rabi le še v etnološke name
ne, predvsem pa sodi k žen
skemu kostumu v folklor
nih skupinah. Razstava 
z naslovom Peče in rute, 
pokrivala slovenskih žena, 
ki je v Kurnikovi hiši nas
tala v sodelovanju Tržiške
ga muzeja in Kd Folklorna 
skupina Karavanke iz Trži
ča, nam razkriva zgodbo o 

tem, zakaj in kako so se žen
ske pokrivale nekoč.

»Osrednji motiv pri pos
tavitvi razstave je bil ljudem 
prikazati, kaj sploh so peče. 
Tudi zato smo uvodni del 
namenili rutam, ki so javno
sti bolj poznane. Hkrati pos
kušamo tudi razbliniti mit o 
avbi kot najbolj slovenskem 
pokrivalu, mit, ki smo si ga 
na podlagi oblačilne dediš
čine ustvarili Slovenci,« raz
loži avtor razstave in kustos 
Tržiškega muzeja dr. Bojan 
Knific in nadaljuje, da so bile 
bolj kot avbe na Slovenskem 
razširjene peče. danes veči
na ljudi niti imena peča ne 
pozna, saj so bistveno bolj 
poznane rute.

Kaj je peča in kaj ruta?

Kaj je peča? Pravzaprav 
gre za veliko belo ruto, ki je 
v boljši izvedbi največkrat 
okrašena z belo vezenino in 
čipko. Manjše merijo pribli
žno dobrega pol kvadratne
ga metra, največje pa merijo 

tudi do metra in pol v kva
drat. Ampak ko se vračamo 
nazaj v zgodovino, se naj
prej ustavimo pri rutah. Več 
kot dvesto jih je na ogled na 
razstavi, različnih velikos
ti in materialov, predvsem 
pa zelo živopisnih. »Kmeč
ke žene so imele do rut po 
tem, ko se je njihova upora
ba razširila v 19. stoletju, ko 
so jih začeli izdelovati s tako 
imenovanimi žakardnimi 
stroji, zelo pozitiven odnos, 
saj so jim bile v različnih 
barvnih odtenkih mno
go bolj dopad ljive kot bele 
peče.« Na razstavi izvemo 
tudi, kako se rute zavezu
je in da so si jih ženske obi
čajno snele le za fotografira
nje. Zanimiva je tudi ruta, 
zavezana © na kobuk© . Ob 
poletnih delih na soncu so 
si ženske glavo z ruto pokri
le tako, da jim je ta delala 
senco. V na trikot preganje
no ruto so dale tanko vejo ali 
travo, da je ruta stala na širo
ko in jim pred soncem varo
vala obraz.

»Spominjam se, kako je 
moja mama, kadar je šla 
k frizerju naredit trajno, v 
primeru slabega vremena s 
seboj vzela tanko ruto, da si 
je z njo pokrila svežo priče
sko, da se ta ne bi pokvari
la,« o široki uporabnosti rute 
pove Bojan Knific. Rute so 
bile včasih največkrat izde
lane iz običajnega blaga, tis
te dražje pa tudi iz svile. 

V sosednjih dveh sobah 
pa izvemo vse o pečah, kak
šne so bile, prikazani pa so 
tudi zelo različni načini, na 
katere so si jih ženske pola
gale na glavo in jih zave
zovale. Slednje se je sko
zi leta spreminjalo, na raz
stavi pa je predstavljen raz
voj od Valvasorja pa do kon
ca 19. stoletja. V zadnji sobi 
je predstavljena prav poseb
na, v vseh pogledih umetel
na petelinčkova vezava. Pet
elinji del peče je bil običajno 
čipkast, tak način zavezova
nja pa se je razvil in uveljavil 
skupaj z narodnimi nošami. 
Na ogled je kakih trideset 

različnih peč – od bolj obi
čajnih do tistih s čudovitimi 
izvezenimi vzorci in čipko.

»danes si težko predstav
ljamo, koliko dela je bilo vlo
ženega v izdelavo bogate 
peče. Na ogled imamo kar 
nekaj izjemno lepo izveze
nih kosov, za katere so pri
dne roke imele tudi do pet
sto ur veziljskega dela. Mno
ge so krašene tudi s kleklja
no čipko. Lahko jih je tudi do 
15 metrov v eni,« pove Kni
fic. Ob današnjih službah 
bi tako bogate peče izdelo
vali vsaj pol leta, ob čemer 
lahko sklepamo tudi, kak
šna dragocenost so. Veči
na razstavljenih peč, rut in 
drugih oblačilnih kosov je 
iz Bojanove zbirke, nekaj 
jih je iz Tržiškega muzeja, 

razstavljajo pa tudi dve novi 
peči, ki jih je izdelala dragica 
Valant za folklorno skupino 
iz Ribnega. Tiste, ki so doda
ne kostumom FS Karavan
ke, pa je večinoma izdelala 
Marta Meglič. da je postavi
tev pregledna in živahna ter 
obiskovalcem dopadljiva, je 
Bojanu pomagala tudi dani
ca Meglič. V sklopu razstave 
so predvidene tudi tri temat
ske delavnice. Prva na temo 
vezenja peče se bo odvijala 
jutri, v soboto, 23. maja, ob 
18. uri, druga delavnica ima 
naslov Kolmanje peče in bo 
na vrsti 6. junija prav tako ob 
18. uri, tretja delavnica zave
zovanja peče pa bo 20. juni
ja v okviru Poletne muzejske 
noči ob 20. uri, vselej v Kur
nikovi hiši.

Od rute do peče na petelinčka 
V Kurnikov hiši v Tržiču bo do konca junija na ogled razstava z naslovom Peče in rute, pokrivala slovenskih žena. Za izvezene peče je potrebnih tudi več kot 
petsto ur dela.

Izjemen poznavalec oblačilne kulture na Slovenskem dr. 
Bojan Knific ima v svoji zbirki folklornih kostumov in starih 
oblačil tudi veliko peč in rut. / Foto: Tina Dokl

Živopisnost rut je pred sto in več leti prepričala kmečke 
žene, da so peče začele zamenjevati z rutami. / Foto: Tina Dokl

Peče, zavezane na petelina, so do večje veljave prihajale 
predvsem pri narodnih nošah. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Simon Šubic

Zaplet zaradi 
Zavarovalnice Triglav 

V tednu po sprejemu pre-
dloga strategije upravljanja 
državnih naložb s klasifika-
cijo na vladi je najbolj odme-
vala odločitev, da Zavaroval-
nico Triglav le začasno uvr-
stijo med strateške naložbe, 
saj temu odločno nasprotu-
je zunanji minister in pred-
sednik DeSUS Karl Erjavec, 
ki prejšnji teden na seji vlade 
ni bil prisoten, so pa s takšno 
rešitvijo predstavniki upo-
kojenske stranke soglašali 
na koalicijskem vrhu pred 
sejo vlade. Z Erjavcem se je 
ta teden sestal tudi finančni 
minister Dušan Mramor, ki 
pa Erjavca ni uspel prepriča-
ti, zakaj Zavarovalnica Tri-
glav ne more biti strateška 
naložba. Po srečanju je prvak 
DeSUS dejal, da pričakuje, 
da bo na naslednjem sestan-
ku z Mramorjem zavaroval-
nica že uvrščena med strate-
ške naložbe, medtem ko je 
finančni minister dejal, da 
bodo iskali skupno rešitev. 
DeSUS po Erjavčevih bese-
dah pri večinskem držav-
nem lastništvu Zavarovalni-
ce Triglav vztraja zaradi sla-
bih izkušenj z drugimi pro-
danimi podjetji, kot so hote-
li na obali, Žito in Mercator. 
Zavarovalnica Triglav po 
njegovih besedah dobro pos-
luje, krepi dobičke, zrasla je 
tudi vrednost delnice, zato 

ne vidi razloga, da bi hiteli 
z dokapitalizacijo ali proda-
jo Zavarovalnice Triglav. Ali 
bo DeSUS uvrstitev Zava-
rovalnice Triglav med stra-
teške naložbe pogojeval z 
nadaljnjim sodelovanjem v 
koaliciji, ni znano. Po strate-
giji upravljanja kapitalskih 
naložb države, ki jo je potrdi-
la vlada, pod strateške nalož-
be, v katerih bo država zadr-
žala vsaj 50 odstotkov in del-
nico, sodi 24 podjetij, med 
pomembne 21, ostala pod-
jetja pa so portfeljske nalož-
be, ki jih bo upravljavec Slo-
venski državni holding lah-
ko prodal.

Podprli zakon o prikritih 
grobiščih

Državni zbor je ta teden 
s 36 glasovi za in 23 proti v 
prvem branju podprl pred-
log zakona o prikritih vojnih 
grobiščih in pokopu žrtev, ki 
ga je v parlamentarno proce-
duro vložil opozicijski NSi. 
Predlagatelji želijo z zako-
nom urediti postopke do tre-
nutka, ko se neko grobišče 
vpiše v register in se uvrsti v 
kategorijo vojnih grobišč. S 
tem po besedah predsednice 
NSi Ljudmile Novak želijo 
pomagati pri izpolnjevanju 
civilizacijskih norm, kot so 
pokop po vojni pobitih, pra-
vica do groba in pravica do 
spomina. Vodja poslanske 
skupine NSi Matej Tonin 
pa je dodal, da si prizadeva-
jo, da bi Slovenci zaključili to 

poglavje zgodovine s spoz-
nanjem, da »smo vsi del iste-
ga narodovega telesa«. Pos-
lanci so se v razpravi strin-
jali, da je dostojen pokop 
žrtev vojnega in povojnega 
nasilja civilizacijska norma, 
a so različno gledali na ure-
sničitev tega cilja, mnogi pa 
so bili mnenja, opozarjali, 
da že obstoječi zakon omo-
goča dostojen pokop umr-
lih. Podporo zakonu je v pis-
mu premierju Miru Cerarju 
ta teden izrazil tudi predse-
dnik komisije za reševanje 
vprašanja prikritih grobišč 
Jože Dežman. 

Priprti zdravnik na 
zdravljenju

Ljubljanska preiskoval-
na sodnica je za odpušče-
nega zdravnika ljubljanske 
nevrološke klinike Ivana 
Radana odredila enomeseč-
ni pripor, na kar se bo nje-
gov zagovornik Milan Krstić 
pritožil. »Pričakujemo, da 
bo ta sklep razveljavljen, če 
se to ne zgodi, pa je sloven-
sko sodstvo potrebno resne-
ga remonta,« je dejal. Radan 
je menda pod težo obtožb že 
prvi dan pripora skušal sto-
riti samomor, zato se sedaj 
zdravi v kliničnem centru. 
Zdravniku sicer očitajo več 
kot 20 kaznivih dejanj, med 
drugim sedmih umorov bol-
nikov z infuzijo. Odvetnik je 
vse obtožbe označil za neum-
nost. Policija naj bi sicer pre-
iskovala 40 smrti bolnikov, 

ki jih je zdravil omenjeni 
zdravnik. Radana so začeli 
preiskovati v začetku leta, ko 
je v javnost pricurljala infor-
macija, da naj bi zdravnik na 
oddelku za intenzivno nego 
nevrološke klinike 83-letne-
mu neozdravljivo bolnemu 
bolniku skrajšal življenje s 
kalijem.

Goljufali pri prodaji 
medicinskih pripomočkov

Finančna uprava RS je 
ta teden sporočila, da je v 
preiskavi dveh slovenskih 
družb, ki se ukvarjata s pro-
dajo medicinskega mate-
riala, ter društva in dveh 
avstrijskih družb ugotovi-
la nepravilnosti pri obdav-
čitvi fizičnih in pravnih 
oseb. Na podlagi preiskave 
so jim naložili plačilo doda-
tnih davkov v višini skoraj 
700.000 evrov, obvestili pa 
so tudi pristojne institucije. 
Kot so razložili, sta se družbi 
ukvarjali s prodajo medicin-
skega materiala, farmacevt-
skih izdelkov in medicin-
skih potrebščin slovenskim 
bolnišnicam, preko poveza-
nih družb v Avstriji pa sta 
lastnikom, zaposlenim in 
drugim fizičnim osebam 
v obdobju od leta 2009 do 
2013 izplačali dohodke, ki 
niso bili prijavljeni. Finanč-
na uprava je v finančni prei-
skavi za 27 fizičnih oseb pri-
dobila podatke o nenapove-
danih dohodkih v višini 1,16 
milijona evrov. 

Erjavec ne da Triglava
Ta teden sta se prvak stranke DeSUS Karl Erjavec in finančni minister Dušan Mramor pregovarjala, ali 
Zavarovalnico Triglav uvrstiti med strateške državne naložbe.

Karl Erjavec je prejšnji teden že iz tujine kritiziral odločitev, 
da zavarovalnica Triglav postane le začasna strateška 
državna naložba. / Foto: Primož Pičulin

Matej Tonin (NSi) pravi, da želijo z zakonom o prikritih 
vojnih grobiščih in pokopu pomagati pri izpolnjevanju 
civilizacijskih norm, kot so pokop po vojni pobitih, pravica 
do groba in pravica do spomina. / Foto: Gorazd Kavčič

Finančna uprava je za dve slovenski družbi, ki prodajata 
medicinski material, ugotovila, da jo goljufata. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenci v zamejstvu (456)

Iskanje skupne poti spomina
Magister komunikologije 

in raziskovalec odnosa Slo-
vencev na Koroškem do svo-
je preteklosti Daniel Wut-
ti iz Borovelj, profesor na 
Alpsko-jadranski univerzi v 
Celovcu in sodelavec Sloven-
skega znanstvenega inšti-
tuta v Celovcu, je bil osred-
nji govornik na svečanos-
ti v spomin na 70. obletnico 
konca druge svetovne vojne, 
ki so jo organizirale sloven-
ske organizacije na Koroš-
kem. Njegov govor je bila 
analiza vpliva nacionalsoci-
alizma na »časovne priče« 
tega dogajanja in na njiho-
ve naslednike, ki tega obdo-
bja niso doživljali, so pa pre-
življali njegove posledice, ki 
so se izražale v kršenju člo-
vekovih pravic, v izključeva-
nju manjšine iz družbe in v 
jezikovni in drugih oblikah 

neenakopravnosti. Ti so s 
svojim javnim delovanjem 
in ponovnim bojem za slo-
venščino skušali nadomesti-
ti krivico, ki se je dogajala nji-
hovim staršem. Take razme-
re so obe generaciji, starejšo, 

ki je doživljala vojne čase, in 
naslednjo, ki je začela odra-
ščati v letih po vojni, tesno 
povezale. Vnukom »časo-
vnih prič«, to je starih oče-
tov in mam, pa ti dogodki iz 
preteklosti celo koristijo, saj 
se zavedajo, da se je za naro-
dnostni in siceršnji obstoj 
treba šolati, ustvarjati in sta-
re teme dopolnjevati s sodo-
bnimi.

Prostor mi ne dopušča, 
da bi opisal celotno razmi-
šljanje mladega raziskoval-
ca Wuttija o načinu spomi-
njanja Slovencev na Koroš-
kem na preteklost. Še poseb-
no aktualno se mi zdi njego-
vo priporočilo, da se morajo 
približati različne pripovedi 
o zgodovini na Koroškem in 
da se je treba izogibati deset-
letja uveljavljenemu domi-
niranju ene zgodovinske 

verzije nad drugo. Tako bo 
nastal spomin, »ki ne bo raz-
dvajal, ampak zbliževal, ki bo 
presegal nacionalne in etnič-
ne meje, brez zatajevanja in 
molčanja«. Tudi Slovenci bi 
morali bolj odkrito ravnati s 
svojo preteklostjo. Čas je za 
odpiranje do neštetih koro-
ških družin, v katerih so se 
zaradi najrazličnejših raz-
logov odrekli slovenščini in 
slovenstvu. Veliko teh dru-
žin vidi danes jezik svojih 
prednikov kot obogatitev in 
pomagalo k temu, »da bodo 

začeli odkrito ravnati s svo-
jimi slovenskimi korenina-
mi«. Pa še nekaj pomenlji-
vega je povedal Wutti. »Rad 
bi posvaril pred tem, da znot-
raj manjšine delimo spomin 
na preteklost na tako ime-
novani partizanski in kato-
liški spomin. Gotovo je tudi 
tu možno najti skupne poti 
spomina. Točno tako, kot je 
možno najti skupne poti tudi 
znotraj organizacij. Mor-
da bi nas takšno bolj odpr-
to mišljenje privedlo v neko 
novo svobodo«.    

Jutri, 23. maja, bo pod geslom »Potovanje z besedo k 
besedi« potoval po Koroški literarni avtobus. Člani 
Društva slovenskih pisateljev iz Ljubljane in Društva 
slovenskih pisateljev v Avstriji bodo obiskali rojstne 
kraje najbolj znanih koroških slovenskih literatov in 
na vsakem postanku pripravili literarni nastop.

Mag. Daniel Wutti, 
raziskovalec spominov 
Slovencev na Koroškem na 
preteklost

Jože Košnjek

med sosedi
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Hirošima, v ponedeljek, 
6. avgusta 1945. »Kot mobi-
lizirani študent sem delal v 
tovarni, ki je bila kake štiri 
kilometre vzhodno od tod. 
Ob 8.15 zjutraj sem videl 
močan blisk in začutil hudo 
vročino ... Tovarniška oken-
ska stekla so se razletela z 
močnim pokom in ženske v 
delavnici so kričale ... Ljud-
je v bližini oken so bili obli-
ti s krvjo. Mislil sem, da je 
bomba padla naravnost na 
tovarno ... Proti zahodu je 
nad mestom Hirošima nas-
tajal oblak v obliki gobe. Bil 
je snežno bel in se je hitro 
dvigal v zrak ... Medtem ko 
smo drug drugemu dopove-
dovali, da se je zgodilo nekaj 

groznega in razpravljali, kaj 
naj storimo, so v našo smer 
prihajale trume ljudi, ki so 
bežali iz mesta ... Ob pogle-
du na ta nenavadni sprevod 
smo ostali brez besed ... Zde-
lo se je, kot bi bili ljudje oble-
čeni v cunje, a to, za kar smo 
mislili, da so cunje, je bila 
v resnici njihova olupljena 
koža. Ko so hodili z majavi-
mi koraki, jim je iz ran, glo-
bokih in široko odprtih, kot 
bi jim nekdo izpraskal kose 
mesa, tekla kri ... Odpravili 
smo se v mesto reševat pre-
živele. Hirošima se je spre-
menila v pekel. Ko sem sku-
šal pomagati moškemu, ki 
je ležal na tleh, se je njego-
va opečena koža odlušči-
la in se mi zalepila na dla-
ni. Pod porušeno hišo sem 

našel stokajočega moža, a 
ga zaradi ognja, ki se je pri-
bliževal, nisem mogel rešiti. 
Počrnela trupla, mrtvi ljudje 
na tleh kot predmeti, umira-
joči ali že mrtvi ... Nekaj dni 
sem preživel v tistem peklu 
in skušal reševati ljudi. Sre-
di septembra sem nenado-
ma zbolel za akutno radia-
cijsko boleznijo. Dobil sem 
visoko vročino, krvavel sem 
in izpadali so mi lasje.«

Tako je strahoto Hirošime 
doživel Japonec Nori Tohei, 
ki jo je preživel. Navaja-
mo ga po dragoceni knjigi, 
ki je v slovenskem prevodu 
Mojce Vodušek izšla ob 70. 
obletnici konca vojne. Ustre-
za zahtevam našega časa, ki 
naj bi bil bolj v znamenju 
slik kot besed. Vsebuje več 

kot 1000 fotografij, zem-
ljevidov, preglednic, časov-
nih trakov. No, v tem »Veli-
kem ilustriranem vodniku« 
je tudi veliko besed, portre-
tov najvidnejših osebnosti 
(politikov, vojakov in znan-
stvenikov), pričevanj udele-
žencev, osvetlitev dogodkov 
¼ V vsem skupaj se nam voj-
na prikaže kot ena največjih 
zgodb vseh časov. Sicer pa je 
knjiga britanski imperialni 
in globalni izdelek, sloven-
ski delež je temu primerno 
skromen. Večkrat je omen-
jen le Tito in z njim njego-
vi partizani, Slovenci in Trst 
po enkrat, domobranci in 
Ljubljana nobenkrat ¼ Zgo-
vorna dejstva. Zavidljivih 
5300 izvodov knjige so nati-
snili na Slovaškem.

Nove knjige (278)

2. svetovna vojna

Richard Holmes, 2. svetovna vojna, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2015, 372 strani, 49,98 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Mi smo naša preteklost

Za primer nam poslu-
ži Joshua Oppenheimer, 
na Danskem živeči režiser 
ameriškega rodu, avtor pre-
tresljivih dokumentarnih 
filmov Teater ubijanja in 
Pogled tišine. V obeh je upo-
dobil genocid nad komu-
nisti v Indoneziji pred pol 
stoletja, v letih 1965–1966. 
Takrat je vojska v sodelovan-
ju s paravojaškimi milicami 
pobila več kot milijon dom-
nevnih komunistov, mogo-
če celo več kot dva milijona. 
Za komuniste so veljali levi-
čarji, intelektualci, zdravni-
ki, učitelji, pa tudi Kitajci ¼ 
Neuspelemu poskusu leve-
ga vojaškega udara v začetku 
oktobra 1965 je sledil desni, 
vodil ga je major Suharto, ki 
je potem ostal na oblasti vse 
do 1998. V Teatru ubijanja 
je Oppenheimer predstavil 
pretresljiv vpogled v razmi-
šljanje in delovanje moril-
cev, ki prostodušno in več-
krat prav navdušeno opisu-
jejo in prikazujejo, kako so 
izvajali množične poboje ¼ 
»Pretreslo me je predvsem 
dejstvo nekaznovanosti, ki 
sem ji bil priča. Zgodil se je 
genocid, morilci pa so bili še 
vedno na oblasti, medtem ko 
so bili vsi preveč prestrašeni, 
da bi sploh govorili o zloči-
nih pred več kot 30 leti. Pre-
treslo me je spoznanje, da 

so delavci, ki so zaradi dela 
s strupenimi snovmi umi-
rali že pri 40, plačani mizer-
no, hkrati pa se zavedajo, da 
jih delo zastruplja. Ta nji-
hov strah je imel za posle-
dico izjemno nizko ceno 
palmovega olja na Zaho-
du. Ob spoznanju o množi-
čnih pobojih se mi je pora-
jala misel na naciste: bilo je, 
kot če bi ti v 2. svetovni vojni 
zmagali in ostali na oblasti. 
Pri tem pa za poboje v Indo-
neziji ne gre za izjemo, pose-
ben primer, ne gre za nad-
realni znanstvenofantastič-
ni scenarij, temveč za nekaj, 
kar je v večini južnih držav 
običajno. To me je resnično 
fasciniralo. Čutil sem, da je 
ta nekaznovanost dejansko 
zgodba našega časa, sam 
pa sem bil že od nekdaj zelo 
netoleranten in nepotrpe-
žljiv do zanikanja kakršne 
koli krivde. Tu pa je bilo to 
neverjetno zanikanje zla na 
eni strani in na drugi stra-
ni strah pri žrtvah. Situaci-
ja je bila zelo strašljiva in bil 
sem filmski ustvarjalec, star 
26 let. Predstavljajte si, da se 
znajdete v taki situaciji ¼« 
Da zločini in zločinci ostaja-
jo nekaznovani, je torej dej-
stvo. Ali to pomeni tudi, da 
bo ubijanje slej ko prej poza-
bljeno? »Generacije, ki so 
se borile v 2. svetovni vojni, 
umirajo, vprašanje preteklo-
sti ostaja živo. Zelo pomem-
bna lekcija je, da preteklos-
ti ne moremo uiti. Preteklost 

te bo vedno ujela. Ker je pre-
teklost del nas, ker določa, 
kako se porazdeli moč v dru-
žbi, ker določa, kdo je zma-
govalec in kdo poraženec. 
Mi smo naša preteklost. Kot 
je rekel William Faulkner: 
©P reteklost ni mrtva, niti pre-
teklost ni.©« Oppenheimer 
pravi, da njegovi »junaki« 
igrajo sami sebe. »Zame je 
definicija dokumentarnega 
filma, da ljudje igrajo sebe. 
Zelo me zanima, kaj se zgo-
di, ko povabiš ljudi, da igrajo 
sebe; ko postane kamera pri-
zma, skozi katero vidiš svo-
ja druga stanja, sanjske sve-
tove, nočne more, ki imajo 
svoje korenine v podobah, 
ki si jih videl na televiziji ali 
v kinu.« In kaj je bil za reži-
serja glavni izziv? »Travma 
in ponos sta dejansko dve 
plati istega kovanca. Spopa-
sti sem se moral z dejstvom, 
da so vsi morilci hkrati tudi 
ljudje: če sem iskal pošas-
ti, sem našel le človeška bit-
ja. Takrat sem spoznal, da 
je glavni izziv filma skuša-
ti razumeti ta človeška bit-
ja. Da skuša gledalec razu-
meti, kaj doživljajo ta bitja.« 
Režiserjev filozofski sklep: 
»Mislim, da dejansko niko-
li ni mogoče v celoti razume-
ti ničesar.« (Vir: MMC RTV 
SLO)

Vroča Makedonija

V Makedoniji je zdaj že 
tako in tako bolj vroče kot 

pri nas, to pomlad pa je 
zavrelo še med ljudmi. Po 
nedavnem uničenju dom-
nevne teroristične bande 
pri Kumanovu, ki to mogo-
če sploh ni bila, bi priča-
kovali zaostritev konflikta 
med Makedonci in make-
donskimi Albanci, a zgo-
dilo se je ravno nasprot-
no: eni in drugi zdaj sku-
paj protestirajo proti vladi 
samodržca Nikole Gruev-
skega in zahtevajo njegov 
odstop. To je spodbudno: 
upati je, da je večina Make-
doncev dozorela za višjo 
stopnjo demokracije.

Boemskosti ni več

»Boemskost je bila nas-
protje predmestij, zdaj pa so 
predmestja zavladala. Pro-
tikadilsko gibanje je giban-
je proti boemskosti. Boem-
skosti ni več. Ko ljudje reče-
jo, kako izjemno je bilo v 
60. povedati, da si gej, jim 
rečem, da sem živel v boem-
skosti in boemskost je str-
pen kraj. Ne moreš ime-
ti boemskosti brez dima. 
Ne moreš imeti boemsko-
sti brez mamil. Ne moreš 
imeti boemskosti brez pija-
če. Zdaj vse skrbi samo, da 
jim preklete zavese ne bi 
smrdele po tobaku in podo-
bno.« Tako je vzel boem-
skost v bran britanski slikar 
David Hockney (1937), velik 
umetnik in strasten kadilec. 
Soglašate?

Teater ubijanja
V Cannesu se te dni končuje že 68. filmski festival. Ob njem poglejmo, kako lahko film poustvari in 
dokumentira množično ubijanje, kakršnemu s(m)o bili večkrat priča v 20. stoletju in je v ljudeh še 
živo …

Zaprti indonezijski »komunisti«, preden so jih pobili v 
množičnih pobojih v letih 1965–1966. / Foto: Wikipedija

»Ploštadot vo Skopje«, megalomanija sredi revščine: 
spomenik Aleksandru Velikemu sredi glavnega mesta 
Republike Makedonije / Foto: Wikipedija

David Hockney, velik umetnik, strasten kadilec, zagovornik 
boemskosti / Foto: Wikipedija
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»Če bo tukaj potres, se 
bo vse podrlo,« je bila prva 
misel, ki jo je v petek, 24. 
aprila, ko je v Nepalu sto-
pila z letala, na glas izrekla 
Urška Rebec iz Zasipa. Njen 
sopotnik, 25-letni Oto Žan iz 
Lesc, fotograf, ki v teh dneh 
zaključuje magistrski štu-
dij strojništva, pravi, da ga 
še zdaj spreleti, ko se spom-
ni na njene besede. Le pet-
najst ur za tem sta namreč 
Urška in Žan po majajočem 
se stopnišču bežala iz četrte-
ga nadstropja hotela v Kat-
manduju, glavnem mestu 
Nepala.

Namesto trekinga 
potresni kaos

»V Nepal sva se z Urško 
odpravila zato, da bi šla na 
treking v okolico Mount Eve-
resta. Po dveh dneh potovan-
ja sva v petek ob devetih zju-
traj na agenciji uredila še 
zadnje podrobnosti za tre-
king in se nato odpravila v 
hotel, kjer sva, utrujena tudi 
zaradi časovne razlike, zas-
pala. Okoli poldneva je bilo, 
ko sem začutil, da se stav-
ba močno trese. Skozi mis-
li so mi naenkrat švignile 
besede, ki jih je Urška izre-
kla ob prihodu v Katman-
du: ©če bo tukaj potres, se 
bo vse podrlo©! Kar izstrelilo 
me je iz postelje, zbudil sem 
Urško, pognala sva se sko-
zi vrata ter se po zibajočem 

se stopnišču skupaj z dru-
gimi gosti iz hotela in oseb-
jem prebila ven, na varno,« 
dobrih štirinajst dni po pri-
hodu nazaj v Slovenijo opi-
suje tiste nenavadne trenu-
tke Oto Žan. 

Pravi, da so bili vsi najprej 
samo osupli in zmedeni. 
»Naš hotel jo je k sreči dob-
ro odnesel, le z nekaj razpo-
kami in skrivljenimi podbo-
ji. Pa vrata najine sobe so v 
tisti zmedi ostala zaklenje-
na, tako da sem kasneje ple-
zal skozi okno, da sem pri-
šel do prtljage in dokumen-
tov. V tisti paniki sva namreč 
tako kot drugi bežala brez 
vsega.«

K sreči, pravi, sta bila za 
treking odlično opremlje-
na, kar pomeni, da sta ime-
la s seboj tudi satelitski tele-
fon, prek katerega sta že uro 
po potresu lahko poklicala 
domače in jim sporočila, da 
je z njima vse v redu.

Osem dni v parku

»Potem se je začelo čaka-
nje. Po potresu je 72 ur tis-
tih ključnih, ko je možnost 
popotresnih sunkov najve-
čja. Skupaj z družino, ki je 
vodila hotel, smo se preseli-
li v park, kjer smo preživeli 
naslednjih osem dni do naji-
nega odhoda domov. Prav-
zaprav nam glede na okoli-
ščine ni bilo hudega. Sploh 
turistom. Z Urško sva imela 
dobre blazine in spalne vre-
če, tablete za razkuževanje 

vode in denar, da sva si lah-
ko kupila hrano v trgovi-
nah, ki so se počasi, vsak 
dan kakšna, začele odpira-
ti. Za domačine je bilo mno-
go težje, številni so v hišah, 
ki so se podrle, izgubili vse. 
Čisto vse.«

To, pravi Oto, ga je naj-
bolj pretreslo. Pa stoičnost 
in dostojanstvo, s katerim so 
prenesli tragedijo. »V vseh 
dneh, kar sva bila tam, sem 
videl jokati eno samo žen-
sko. Na pogrebu je objoko-
vala svojega moža.«

Že nekaj ur po potresu sta 
se z Urško odpravila po mes-
tu. »Po televiziji je bilo verjet-
no videti še bistveno huje kot 
v živo. To vem zaradi zgro-
ženih sporočil in vprašanj, 
ki sva jih dobivala od doma. 
Sam Katmandu, posebno 
del, kjer je večina turističnih 
kapacitet, niti ni bil tako zelo 
prizadet. Prava razsežnost 
katastrofe se nam je poka-
zala šele, ko smo videli, kaj 
se je zgodilo v vaseh in mes-
tih okoli prestolnice. Mnoga 
so bila dobesedno zravnana 
z zemljo. Naselja so v Nepa-
lu grajena tako, da večnads-
tropne hiše stojijo tesno dru-
ga ob drugi na obeh straneh 
ozke ceste. Ko se zatrese, si 
ujet, nikamor na varno ne 
moreš pobegniti.«

Stkale so se posebne vezi

Oto pravi, da sta z Urško 
v tistih osmih dneh, kolikor 
sta morala ostati v Katman-
duju, da sta si uredila pred-
časen let domov, z Nepa-
lom in Nepalci spletla pose-
bne vezi. »Nikoli se nisem 
ukvarjal s kakšno posebno 
dobrodelnostjo. Ampak po 
tistih dneh, ki sva jih preži-
vela v parku z ljudmi, ki so 
bili, čeprav so ostali brez vse-
ga, pripravljeni z nama deli-
ti karkoli, je bila moja prva 
misel, kako pomagati. Zele-
nico sva si delila tudi z dru-
žino, ki je imela v lasti hotel, 
v katerem sva preživela prvo 
noč. Brez njihove pomoči in 
skrbi za naju bi bilo najino 
bivanje pod milim nebom 
močno oteženo. Ravno tu 
sva spoznala Nimo Sang-
mo, sestro upravnice hotela. 
Nima je budistična nuna, ki 
skrbi za majhno sirotišnico 
s sedmimi otroki blizu tem-
plja Swayambhunath v Kat-
manduju. Ko sva jo večer 
pred odhodom srečala, je 

v avli hotela prelagala veli-
ke vreče s hrano in zdravi-
li, namenjenimi vasi, odda-
ljeni dve uri vožnje iz pre-
stolnice. Dala sva ji hrano in 
zdravila, ki so nama še osta-
la, in donirala nekaj denarja, 
s katerim sta Urška in Nima 
naslednje jutro kupili doda-
tne nujno potrebne dobri-
ne, ki so jih razdelili še isto 
popoldne.«

Pomagati ljudem

Ko sta se vrnila domov, sta 
se odločila, da tudi v Slove-
niji organizirata akcijo zbi-
ranja pomoči za Nepal. »To 
je izkušnja, ki te popolnoma 
spremeni,« odločitev eno-
stavno pojasni Oto. Takoj 
po prihodu v domovino je v 
okviru Tedna mladih v Kra-
nju pripravil razstavo foto-
grafij, ki jih je posnel v dneh 
po potresu. Z razstavljan-
jem fotografij in s predava-
nji namreč želi spodbuditi 
ljudi in zbrati čim več sred-
stev za Nepal, kjer potres 
vzel več kot osem tisoč živ-
ljenj, več kot 14 tisoč ljudi pa 
je bilo ranjenih.

Z Urško sta doslej v akci-
ji, ki jo podpira tudi čast-
ni konzul Nepala v Sloveni-
ji Aswin Kumar Shrestha, 
zbrala okoli tri tisoč evrov. 
»V teh razmerah lahko člo-
vek v Nepalu preživi z evrom 
na dan, za deset evrov lahko 
kupiš odejo, cene šotorov pa 
so v tednih po potresu sko-
kovito narasle.«

Ker Oto ne zaupa veli-
kim organizacijam, se je 
odločil, da bo pomoč zbi-
ral prek Planinskega druš-
tva Radovljica, katerega član 
je. »S pomočjo se mudi, saj 
se junija v Nepalu začenja 
monsunsko obdobje z veliko 
dežja, ko bodo ljudje nujno 
potrebovali streho nad gla-
vo in še marsikaj drugega,« 
poudarjata Oto in Urška, ki 
zagotavljata, da bodo vsa pri-
dobljena sredstva transpa-
rentno in racionalno pora-
bljena, saj brezpogojno zau-
pata ljudem, s katerimi sta 
delila usodne dni po katas-
trofi. Več informacij o akci-
ji je na voljo na spletni strani 
Planinskega društva Rado-
vljica www.pdradovljica.si. 
Številka računa, na katerem 
Oto in Urška zbirata sreds-
tva za pomoč Nepalu, je SI56 
0700 0000 0022 982, sklic 
2015-15.

Osem dni, ki so 
spremenili življenje
Oto Žan iz Lesc in Urška Rebec iz Zasipa sta se konec aprila odpravila na treking v Nepal, a sta se 
komaj petnajst ur po prihodu v prestolnico Katmandu znašla v vrtincu rušilnih potresnih sunkov. 
Pretresena nad razsežnostjo katastrofe in globoko ganjena ob dostojanstvu, s katerim so se Nepalci 
soočili s tragedijo, doma zbirata sredstva za pomoč ljudem, ki so se znašli v hudi stiski.

Oto Žan na domačem vrtu v Lescah

Trg Durbar v Katmanduju nekaj ur po potresu / Foto: Oto Žan

Ulice Bhaktapurja 1. maja 2015 / Foto: Oto Žan
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Ana Šubic

V sklopu Karavane brat-
stva se je šest šol iz repub-
lik nekdanje Jugoslavije – 
poleg OŠ Stražišče iz Kran-
ja še šole iz Zemuna, Bitole, 
Osijeka, Banjaluke in Herce-
gnovega – od leta 1977 redno 
srečevalo vse do leta 1990, 
ko je njihovo sodelovanje 
zamrlo. Petindvajset let kas-
neje so iste šole nekdanje 
sodelovanje obudile, tokrat 
pod sloganom Karavana pri-
jateljstva. Glavni pobudnik 
je bil ravnatelj iz Zemuna, ki 
se je leta 2013 obrnil na stra-
žiškega ravnatelja Pavla Sre-
čnika, ki je bil edini ravnatelj 
z nekdanjih pobratenih šol 
tudi sam udeleženec prvih 
srečanj. Že istega leta so se 
ravnatelji srečali v Zemunu, 
ponovno pa so se dobili lani 
v Kranju, kjer so dorekli pod-
robnosti prvega srečanja za 
učence in učitelje. Slednje-
ga so pred letošnjimi prvo-
majskimi prazniki gostili v 
Zemunu, kjer se je zbralo po 
pet učencev z vsake šole sku-
paj s spremljevalci, podpisali 

pa so tudi listino o prijatelj-
stvu in sodelovanju. 

Namen projekta ostaja 
isti, pravi Srečnik: »Učitel-
ji si izmenjujejo izkušnje, 
spoznavajo druge šolske 
sisteme, pogoje in načine 
dela z otroki, mogoče še bolj 
pomembno pa je srečevanje 

učencev iz tujih držav, ki 
se v sklopu srečanj druži-
jo po štiri dni, domačini jih 
gostijo na domovih in tam 
se stkejo nepozabne vezi. 
Nekatera poznanstva, sklen-
jena v Karavani bratstva pred 
letom 1990, so se ohranila 
vse do danes in verjamem, 

da bodo tudi sedanji učen-
ci stkali prijateljstva, ki ne 
bodo nikoli minila.«

»Nisem pričakoval, da 
bodo ob odhodu nekate-
ri jokali. Prav neverjetno, 
kakšne vezi smo spletli v 
tako kratkem času. Božan-
sko je bilo,« je spomine na 

gostovanje v Srbiji obujal 
devetošolec Janže Aleš, ki je 
stike ohranil s številnimi vrs-
tniki iz drugih držav, še pose-
bej pa z 12-letnim Dankom in 
njegovo družino, ki ga je gos-
tila. »Gostovanje si bom naj-
bolj zapomnila po novih pri-
jateljih,« je pristavila sed-
mošolka Katarina Zupančič. 
Oba sta bila zelo preseneče-
na nad veliko gostoljubnos-
tjo srbskih gostiteljev in pes-
trostjo programa, ki so ga pri-
pravili za goste iz tujih držav. 
Iz Zemuna so se odpravili 
tudi v Beograd, kjer so obis-
kali narodno banko, kaleme-
gdansko trdnjavo, živalski 
vrt, muzej Nikola Tesle ¼  

V želji čim več učencem 
in učiteljem omogočiti nove 
izkušnje in spoznanja bodo 
njihovo število v prihodnjih 
letih postopoma povečevali, 
je napovedal Srečnik, a nek-
danjega obsega srečanja ne 
bodo doživela. »Pred letom 
1990 se je z vsake šole udele-
žilo 40–50 učencev in nekaj 
spremljevalcev, kar pome-
ni, da si kot gostitelj moral 
poiskati 230–250 domači-
nov, ki so otroke sprejeli na 
dom,« se spominja Sreč-
nik in dodaja, da bi bilo v teh 
časih to nemogoče, bi pa sre-
čanja lahko razširili na oko-
li deset učencev in pet učite-
ljev z vsake šole. Kot pravi, 
pa sodelovanje ne bo ome-
jeno zgolj na vsakoletna sre-
čanja udeležencev, pač pa se 
bodo vanj na različne načine 

trudili vključiti tudi dru-
ge učence. Prvo srečanje v 
Zemunu sta tako pospremili 
razstavi fotografij in likovnih 
izdelkov učencev vseh prija-
teljskih šol, zemunski učen-
ci pa so pripravili predstavit-
ve sodelujočih krajev. »Sode-
lovaje bomo še razširili, želi-
mo pa si, da bi projekt podpr-
la tudi EU,« je povedal straži-
ški ravnatelj. Karavano prija-
teljstva bo prihodnje leto gos-
tila Bitola, Kranj pa naj bi pri-
šel na vrsto leta 2020. 

Kot rečeno, tovrstna sre-
čanja prinašajo nova spoz-
nanja tudi učiteljem, ki se 
srečujejo s šolskimi siste-
mi drugih držav. »Lahko 
rečem, da je standard v Slo-
veniji zelo dober,« po sreča-
nju v Zemunu ugotavlja Sre-
čnik. Kot pravi, je v Sloveni-
ji glede na število učencev 
še vedno precej več zaposle-
nih: v zemunski šoli s 1100 
učenci je 75 zaposlenih (res-
da nimajo svoje kuhinje), 
medtem ko je na OŠ Stražiš-
če (vključno s tremi podruž-
nicami ter vrtcema v Žabnici 
in Besnici) tisoč otrok in 120 
zaposlenih. »V Zemunu je v 
razredu tudi 37 otrok, pri nas 
je normativ največ 28 učen-
cev, povprečje pa je 23–24. 
Pouk poteka v dveh izme-
nah, medtem ko je pri nas 
standard ena izmena, plače 
učiteljev so pod 400 evri na 
mesec,« je Srečnik navedel 
nekaj primerjav med srbski-
mi in slovenskimi šolami.

Karavana spet povezuje
S podpisom listine o sodelovanju je šest šol z območja nekdanje Jugoslavije, med njimi tudi OŠ Stražišče 
iz Kranja, po 25 letih obudilo nekdanje sodelovanje. Karavano bratstva so preimenovali v Karavano 
prijateljstva, s prvega srečanja, ki ga je nedavno gostil srbski Zemun, pa so se vrnili polni pozitivnih vtisov.

Udeleženci Karavane prijateljstva z OŠ Stražišče Kranj z listino o prijateljstvu in 
sodelovanju šol iz republik bivše Jugoslavije pred šolo v Zemunu

Danica Zavrl Žlebir

Program je vsaj za Slove-
nijo še razmeroma mlad, 
poteka drugo leto in v drža-
vi je bilo doslej sedem cen-
trov, odpirajo se še trije novi, 
eden od njih tudi v Kranju. 
Vse vodijo usposobljeni tre-
nerji, v Kranju, kjer začenjajo 
septembra, ga bo prav Maja 
Korošak.

»V pogovoru z vodjo cen-
trov za Slovenijo sem ocenila, 
da je program dober in bi to 
rada počela tudi sama, saj spo-
dbuja razvoj kognitivnih spo-
sobnosti in mentalnih veščin 
ter hkrati osebnostni razvoj 
otroka. Razvija koncentraci-
jo in fokus, matematične veš-
čine, hitrost in točnost, spo-
min, sposobnost vizualizaci-
je, pa tudi samozavest, odloč-
nost, kreativnost,“ je nad pro-
gramom, namenjenim otro-
kom od četrtega do štirinajst-
ega leta starosti, navdušena 
Maja Korošak. »Mentalne 
veščine se razvijajo s pomočjo 
metode računanja na abakus. 

To je posebno računalo, pri 
katerem je pomembno, kako 
delajo s prsti, saj na višji sto-
pnji računanje poteka brez 
računala, z »mentalno karti-
co«, ko si računanje le še vizu-
alizirajo. Opravljajo se vse šti-
ri računske operacije, na zače-
tku se računa do sto, na višjih 
stopnjah pa so že zelo visoki 
računi in tudi decimalke. Na 
ta način si otroci zelo razvijejo 
številčne sposobnosti. A to ni 
cilj programa, je njegov stran-
ski produkt, pomembnejše 
so vse ostale mentalne in živ-
ljenjske veščine. Znanstveno 
je dokazano, da se tako spo-
dbuja razvoj možganov, in 
sicer obe polovici.«

Poleg abakusa uporab-
ljajo tudi posebne tehnike 
metode brain gym (mož-
ganska telovadba), za ose-
bnostni razvoj pa poskrbi 
tehnika NLP (nevrolingvis-
tično programiranje), obli-
kovana posebej za otroke. 
»To konkretno pomeni, da 
si otroci v skupini izberejo 
svojega vzornika, se o njem 

pogovarjajo, ugotavljajo, 
kaj je moral narediti, da se 
dosegel tisto, zaradi česar 
ga občudujejo, čemu se je 
moral odreči, kakšne vred-
note ga vodijo v življenju. Ta 
spoznanja poskušajo prene-
sti nase, spoznati svoje vred-
note in si hkrati postaviti ter 
uresničevati osebne cilje. Za 
idole si velikokrat izberejo 
športnike, glasbenike, tudi 
znanstvenike. Trener v nji-
hovo izbiro ne posega, razen 
v primeru, ko bi bila izbira 
povsem v nasprotju z name-
ni programa,« razlaga Maja 
Korošak.

Kdo so udeleženci pro-
grama? Starši se za ta pro-
gram za svoje otroke pogo-
sto odločijo, ko opazijo, da 
so ti v šoli nemirni, da težko 
sedijo, da niso dosti motivira-
ni, da so izgubili zanimanje 
za šolo. Otroci se v tem pro-
gramu umirijo, se motivirajo 
za znanje, stvari jih začnejo 
zanimati, bolj sramežljivi se 
opogumijo, ker delajo v sku-
pini in pred njo nastopajo, 

pridobijo tudi samozavest. 
Program je primeren za otro-
ke s povprečnimi sposobnos-
tmi in tudi za nadpovprečne, 
ker vsak lahko razvija svoje 
potenciale, pojasnjuje Maja 
Korošak.

Program zajema od deset 
do dvanajst stopenj, vsaka 
traja tri do štiri mesece, pre-
davanja so enkrat tedensko 
po dve uri, tudi doma se pri-
čakuje, da bodo otroci vadili 
vsaj petnajst minut na dan. 
Delo poteka v skupini z od 
šest do petnajst otrok, dela 
pa se individualno za vsake-
ga posameznika. Tudi s star-
ši je trener v zvezi, če je pot-
rebna kaka posebna spodbu-
da. Na koncu vsake stopnje 
so testi, otroci dobijo prizna-
nja. V drugih državah (pro-
gram poteka v 22 državah) 
obstajajo tudi tekmovanja: 
ker jih Slovenija še nima, je 
letos 22 udeležencev odšlo 
na tekmovanje na Hrvaško. 
Starši spremljajo razvoj svo-
jih otrok v programu, trenerji 
pa morajo prav tako ves časa 

vaditi, da njihovi možgani 
ostajajo gibki. Tudi Maja se 
je dodobra izurila računanja 
na abakus. Pravi, da se otro-
ci pri tem mimogrede nau-
čijo tudi nekaj angleščine, 
ker pri računanju uporablja-
jo nekatere ¹ čarobne“ angle-
ške besede. S tem aktivira-
jo vse tri kanale: vizualnega, 

avditivnega in kinestetične-
ga, razloži Maja Korošak upo-
rabo vseh čutov (vid, sluh, 
dotik) pri tej zanimivi med-
narodno razširjeni metodi.

Poleti vabijo otroke v Brai-
nobrain tabor, ki bo v Centru 
šolskih in obšolskih dejav-
nosti od 6. do 10. julija na 
Vojskem. 

Z računalom do razvoja možganov
Novinarka in publicistka Maja Korošak se je pri svojem delu seznanila s programom Brainobrain, ki je namenjen intelektualnemu in osebnostnemu razvoju, 
pri otrocih izboljšuje koncentracijo in lajša učenje. Navdušila se je in postala ena od trenerk te zanimive metode.

Maja Korošak / Foto: Primož Pičulin 
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Potem bodo poletne počit-
nice. Težko jih čakajo otroci, 
učitelji in starši. Predvsem 
tisti starši, ki morajo s svo-
jimi otroki presedeti veliko 
ur, da se otroci sploh učijo. 
Čeprav prisegam na samos-
tojnost pri učenju, obstaja-
jo tudi otroci, ki do te samo-
stojnosti pridejo kasneje in 
težje kot ostali. Krivično bi 
bilo soditi starše, ki porabi-
jo več časa, energije in potr-
pežljivosti, da njihovi otro-
ci zmorejo šolske obvezno-
sti. Vseeno so velike razlike 
v otrocih. Starši, ki jih ima-
jo več, to dobro vedo. Zato 
so tudi nasveti strokovnja-
kov dokaj pristranski, saj 
večinoma vsi navijamo za 
samostojno učenje. Mimo-
grede pa pozabimo na otro-
ke, ki so jim šolske obvezno-
sti postranska stvar. Njiho-
va šolska torba je nabirališče 

vsega drugega, samo šol-
skih zvezkov ne. Izgublja-
jo potrebščine, učbenike in 
zvezke. Čeprav je športna 
vzgoja njihov najljubši pre-
dmet, pozabljajo tudi špor-
tno opremo. Na vprašanja, 
kje imajo svoje stvari, zmi-
gujejo z rameni in resnič-
no ne vedo, kje so jih pusti-
li. Mogoče v garderobi, ali pa 
so jo skrili sošolci. Prav zara-
di večnih vprašanj in kritike 
se mnogi od teh otrok nauči-
jo iskati bližnjice, povezane z 
izgovori. Njihova samostoj-
nost ne raste, ampak pada, 
dokler se vsi ne navadijo, »da 
je naš otrok pač tak«. Zmot-
no bi bilo vso krivdo za tak-
šno stanje zvaliti na starše, 
saj večina dela za dobro otro-
ka. Karakterji otrok, genske 
popotnice in sposobnosti so 
bolj pomembni, kot si misli-
mo. Da bi lahko to razumeli, 

moramo imeti srečo in ime-
ti različne otroke. Drugače 
ne gre. Z dvema odličnjako-
ma v družini, ki sta vse nare-
dila sama, bomo težko razu-
meli, zakaj mama iz sosed-
nje hiše hrepeni po počitni-
cah. Vesela sem, kadar sli-
šim, da ti otroci, ki so z muko 
in z odporom opravili osno-
vnošolsko obveznost, zacve-
tijo v srednji šoli. Običajno 
izberejo poklicne programe, 
ki jih dokaj hitro privedejo do 
dela. Starše, katerih otroci se 
nočejo učiti, vedno vprašam, 
če njihovi otroci radi delajo. 
Če prikimajo, jim povem, 
naj jih ne skrbi. Vedno smo 
trdili, da so učne in delovne 
navade zelo povezane. Na 
neki način so. Gre za vztraj-
nost, iskanje rešitev, vlagan-
je energije, razporejanje časa 
¼  Kljub temu pa obstaja veli-
ko vprašanje, v kolikšni meri 

pomagajo pri domačih opra-
vilih vsi tisti otroci, ki so v 
šoli uspešni. Običajno ima-
jo poleg šolskih obveznos-
ti še toliko aktivnosti, da je 
težko dobiti čas, ko bi lahko 
opravili še kaj drugega. Uči-
ti se ali delati, to ne bi smelo 
biti vprašanje. Ampak zame 
je. Kajti snov, ki se jo mora-
jo učiti osnovnošolci, posta-
ja precej nesmiselna, neupo-
rabna in neživljenjska. Učni 
program osnovne šole je zas-
novan tako, kot da bodo vsi 
otroci nadaljevali šolanje na 
fakultetah. Ne bodo ga. Tudi 
ni nobene potrebe, da bi ga. 
Takšen program povzroča 
veliko stisk otrokom, ki ga 
ne zmorejo. Starši dobese-
dno naredijo dvakrat osnov-
no šolo. Kar seveda ni namen 
šolanja. Otroke in starše tola-
žim, naj naredijo najbolj-
še, kar lahko, potem pa naj 
zadihajo v srednjih šolah. 
Ni starš kriv, če otrok nerad 
bere. Včasih ne pomagajo 
nobene tehnike, ki jih tako 
radi predlagamo. Skupno 

branje, branje po delih, zaba-
vno branje ¼  Če smo posku-
sili vse in otrok še vedno noče 
brati, ostanimo pri najbolj 
nujnem branju. Važno, da 
bere. In kar je še bolj važno. 
Da ostanemo družina z nor-
malnim življenjem. To imej-
mo pred očmi, če ima otrok 
težave. Kakršnekoli. Če pos-
tanejo težave središče naše-
ga življenja, bo naše življen-
je precej bedno. Če vemo, da 
so otroci različni in da življe-
nje prinaša vse sorte izzive, 
bomo lažje živeli. Vse mine. 
Vse se spreminja. Na koncu 
vedno šteje, kako smo prišli 
do cilja. Kar je danes za vas 
težko, boste mogoče nekoč 
označili za najboljše, kar se 
vam je zgodilo. Mogoče bos-
te zaradi skupnega učenja 
bolj povezani. Mogoče se bo 
otrok naučil razlikovati, kaj 
je njegovo delo in kaj vaša 
podpora. Mogoče bo to naj-
dragocenejši čas, ki ga boste 
sploh preživeli skupaj. Ki ga 
drugače ne bi. Zdržite, vi in 
vaš otrok. Še triindvajset dni. 

Damjana Šmid

moj pogled

... »Z Marinko pa je bilo 
drugače. Njo sem ljubil in 
si nisem niti predstavljal, da 
bi lahko živel brez nje. Bilo 
je prvič, da sem se mami 
odkrito zoperstavil, in ko se 
je na mojo stran postavil še 
oče, sem bil še bolj korajžen. 
Mama je čisto pobledela, 
zagrabila nož, ki je ležal na 
mizi zraven kruha, ter zavpi-
la: ©Ub ila bom to prasico!©«

Ludviku še danes, po toliko 
letih, zaradi teh besed ni vse-
eno. Prostaškega zmerjanja, 
ki ga je bil deležen, potem ko 
je spoznal Marinko, ne pre-
nese; ljudi, ki ne znajo brz-
dati jezika, pa tudi ne. Kletvi-
ce so strup, ki nas zastruplja 
počasi, a vztrajno, trdi, ko mi 
razlaga, da bi mu bilo ljubše, 
če mu snamejo glavo, kot da 
bi dovolil, da iz njegovih ust 
pade grda beseda.

Njegovo pripovedovanje 
se v nadaljevanju vrti oko-
li dogodkov, ki so sledili po 
maminem živčnem zlo-
mu. Ljubezen, ki jo je osem-
najst let gojila do sina, se je 
na nerazumljiv način spre-
vrgla v neizmerno sovraš-
tvo. Še do Marinke, za kate-
ro je govorila, da ji je ukrad-
la sina, ni gojila toliko prezi-
ra kot do lastnega sina. 

»Priprave na poroko so 
potekale v mračnem vzdu-
šju. Če se z Marinko ne bi 
brezkončno ljubila, bi naju 
strlo. Bila sva brez denarja, 
jaz sem komaj šel v službo, 
ona je – takšna, kot je bila – 
vse svoje prihranke vlagala v 
projekte, za katere se je žrt-
vovala in živela. Njeni star-
ši so študirali še tri otroke, 
imeli so delavske plače in ni 
bilo misliti, da bi karkoli pri-
spevali. Poleg tega pa, roko 
na srce, niso bili najbolj sreč-
ni, da se je njihova hči zaple-
tla z mano. Pa ne, da bi to 
pokazali ali nama kakorko-
li branili. Ne. Le nobenega 
pravega interesa niso poka-
zali, da bi nama pomaga-
li. A sva bila trmasta, ljubila 
sva se in strašno sva si žele-
la, da se poročiva. Takrat pa 
je nama priskočil na pomoč 
moj oče. Predlagal mi je, da 
prostore, kjer smo imeli svi-
njak, preuredimo v dve sobi-
ci, prašiče pa preselimo pod 
kozolec. To je že davno tega 
hotel narediti, pa ne toliko 
zaradi mene, kot zato, ker 
je smrad iz svinjaka v pole-
tnem času prinašal roje 

mesarskih muh in drugega 
mrčesa. Mama je bila seve-
da odločno proti, a je potem 
le nekako popustila. Z veli-
ko apna nam je uspelo ure-
diti večjo sobo, shrambo in 
kopalnico. V sobi sva imela 
štedilnik na drva, ki je grel 
vse prostore. Zunanje ste-
ne so bile sicer malo vlaž-
ne, ker so bile zgrajene še 
iz kamna, a nič zato. Ime-
la sva svoje zatočišče, kjer 
sva se počutila varna. Poro-
ko sva imela zelo skromno, v 
cerkvi so bili v glavnem naji-
ni prijatelji. Mama ni dovo-
lila, da bi vabila njene soro-
dnike, po očetovi strani pa 
sta prišla dva strica in nekaj 
bratrancev. Od sosedov si je 
upal priti le eden, pa še tisti 
ni ostal do konca. Vsi so se 
bali, da bo mama naredila 
kraval. Duhovnik, ki mu ni 
bilo všeč, da je bila Marinka 
že noseča, nama je naredil 
pretirano vzgojno in pokro-
viteljsko pridigo. Počutila 
sva se kot dva tepčka, ki sta 
zagrešila nekaj grdega in 
umazanega. Držala sva se 
za roke in drug drugega sva 
spodbujala s pogledi. Drža-
la sva se pokonci, na obra-
zu pa sva imela kljubovalen 
nasmeh,« se svoje nenavad-
ne poroke spominja Ludvik. 

Njegova mama si je zadala 
nalogo, da mladoporočence-
ma zagreni življenje. Izklap-
ljala jima je elektriko, vodo, 
redki so bili dnevi, ko pred 
vhodna vrata ne bi stresla 
nekaj lopat gnoja. Zdelo se 
je, kot da jo je obsedel sam 

hudič. Ludvik in Marinka 
sta bila, hvala Bogu, pol dne-
va odsotna, ker sta bila v slu-
žbi. Zdelo se jima je, da se 
vsaj v tem času psihično lah-
ko odpočijeta. Ves čas pa sta 
upala, da se bo stanje sovraš-
tva in žlehtnobe umirilo, da 
se bosta lahko v miru posve-
tila otroku, ki sta ga pričako-
vala enkrat poleti. 

»Najbolj žalostno je bilo, 
ker je mama proti meni šču-
vala tudi sestrico. Pri tem 
je bila neuspešna, saj je 
bila naša ©ta  mala© pamet-
no dekletce. Ni še pozabilo, 
da sva zanjo skrbela z oče-
tom. Zelo lepo je pela, san-
jala je o tem, da bo študira-
la glasbo. Niti na kraj pameti 
ji ni padlo, da bi nekoč gara-
la na kmetiji. Kadar smo bili 
sami doma, je prišla k nama. 
Pogosto je naju posvarila, da 
se morava paziti tega ali one-
ga. Mama je namreč imela 
na srečo navado, da je raz-
mišljala na glas. Otrok pa je 
marsikaj ujel na ušesa, četu-
di vsega ni razumel. 

Končno smo dočakali 
deveti avgust, ko se je rodi-
la hči Lucija. Marinko sem 
že dan prej pustil v porod-
nišnici. Ni minilo pol ure po 
mojem prihodu, ko je mama 
že ©preda vala© sosedom, kak-
šen sem, da sem ženo pre-
pustil rabljem, da poštene 
ženske rojevajo doma in ne 
med tujimi ljudmi. Pisalo 
se je leto 1970, starokopit-
nih, kot je bila naša mama, 
je bilo vedno manj. Tisti, ki 
so jo morali poslušati, so se 

le nasmihali in potem odhi-
teli domov, brž ko se jim je 
posrečilo pobegniti. Stal 
sem za oknom in jo poslu-
šal. Bil sem poln adrenali-
na, upal sem, da se bo otrok 
rodil kmalu, da Marinka ne 
bo preveč trpela. Razmiš-
ljal sem, ali bo vnuk mamo 
kaj spremenil, bo ob pogle-
du nanj postala bolj človeš-
ka, boljša? Malo pred tem 
sem v Gorenjskem glasu 
prebral, kako nevarno je, če 
se mama preveč naveže na 
svojega sina. V članku, ki 
je opisoval takšno razmer-
je, sem se prepoznal. Malo 
me je bilo strah, saj človek, 
ki ga je napisal, ni bil preveč 
optimističen glede takšnega 
razmerja. A turobne misli so 
hitro izginile. Ponoči nisem 
dosti spal, dvakrat sem tekel 
do pošte, ki je bila oddaljena 
malo manj kot tri kilomet-
re. Tam so imeli telefonsko 
govorilnico. Poklical sem v 
porodnišnico, a Marinka še 
ni rodila. Zjutraj sem naj-
prej stopil do šefa, mu pove-
dal, da sem živčna razvali-
na, ker žena rojeva, dal mi je 
prost dan, a le pod pogojem, 
da prinesem gajbico piva, ko 
bom postal očka. Še danes 
sem mu hvaležen za tiste 
zelo prijazne besede. Vož-
nja z avtobusom se je vlekla 
kot jara kača. V trafiki sem 
kupil nekaj stripov, ki sem 
jih potem prebiral spodaj v 
avli, medtem ko sem čakal, 
da mi sporočijo veselo novi-
co. Dopoldne se je prevesilo 
v popoldne, ko še ni bilo nič. 
Šele naslednjega dne ob pol 
dveh ponoči je najina štruč-
ka prijokala na svet. Marin-
ka je imela carski rez, ni šlo 
drugače, na koncu je bila 
že povsem brez moči. Vzel 
sem dopust, ker sem želel 
biti ob njej. V sedemdesetih 

letih prejšnjega stoletja so se 
iz takšnih moških, ki jih je 
skrbelo za ženo, radi malo 
ponorčevali. Pa ne iz zlobe, 
temveč kar tako, ker je bilo 
možakarjem nerodno ob 
misli, da bi morali tudi oni 
pokazati svoja čustva. Hčer-
ko sem videl šele takrat, ko 
sem prišel k ženi na obisk. 
Bila je nekaj posebnega: 
imela je črne laske, zavi-
han nosek in ves čas je bila 
lačna. Še nikoli mi ni nihče 
tako lepo dišal kot ona. Držal 
sem jo v naročju, in četudi 
sem bil po letih še mlad in 
zelen, sem se zavedal svo-
je odgovornosti, deklico pa 
sem vzljubil iz vsega srca. 
Z Marinko sva jokala od sre-
če! Niti v najbolj drznih san-
jah nisva računala, da naju 
doma, ko se vrneva, čaka 
pekel. In to v dobesednem 
pomenu. Ko je kolega iz slu-
žbe, ki sem ga prosil, naj nas 
pride iskat z avtom, parki-
ral na dvorišču, je izza voga-
la prišla mama. Ponosno kot 
pav sem ji pokazal otročička. 
Ošvrknila ga je s pogledom, 
me pogledala in rekla: ©T a pa 
že ni tvoja. Kakšen cigan jo 
je naredil, ker je tako črna.© 
Potem se je obrnila in odšla. 
Še kolegu je bilo nerodno, 
mene pa je imelo, da bi pla-
nil za njo in ¼ a nič nisem 
storil. Kolega nama je poma-
gal spraviti stvari v sobo. Ko 
sem videl, da na odejici leži 
maček, sem bil ves iz sebe! A 
sem požrl kletvice, zamenjal 
posteljnino in malčico preo-
blekel kar na mizi. ©T i samo 
povej, če kaj potrebuješ©, mi 
je rekel kolega sočutno, pre-
den je odšel. V grlu se mi je 
naredil cmok. Ni bilo ravno 
prijetno ob misli, da ima še 
tujec do mene več usmiljen-
ja kot lastna mati!«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Nevzdržno, 2. del

Rodila se je Danica

Še triindvajset dni

Milena Miklavčič

usode
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Golaž očeta Švejkovega
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Včasih spravim voznika 
na palmo, čeprav se stre-
ha na avtomobilu na pre-
dre. Od Litomyšla narav-
nost v Olomouc je bilo skle-
njeno »za prmej« ¼ . A pri 
zajtrku hrepeneče zavzdi-
hnem, ko v prospektu pre-
berem, da je Bouzov naj-
bolj romantičen češki grad, 
kjer so doslej v letih 1958–
2012 posneli že 27 zveči-
ne pravljičnih filmov, med 
drugim tudi TV serijo »Ara-
bela se vrača« po letu 1990. 
Zaslišim: »Ti pa tvoji ovin-
ki!« Jaz pa: »Za ovinkom se 
zmeraj kaj najde!« In se je 
našlo. Iz trdnjave, zgrajene 
v 13. stoletju, je postopoma 
zrasel grad s predgradom 
v lasti nemškega viteške-
ga reda. Nadvojvoda Eugen 
Habsburški, veliki mojster 

neduhovnik nemškega vite-
škega reda in feldmaršal je 
dal grad, ki je bil že skoraj 
ruševina, obnoviti v letih 
1895–2010. »Poznogotski 
grad« s primesmi renesan-
se so 1939 konfiscirali naci-
sti, po drugi svetovni voj-
ni pa je bil nacionaliziran. 
Res je videti kot iz pravlji-
ce, a ni le za ogled! Slovi po 
porokah, viteških turnirjih, 
koncertih, delavnicah ¼  ni 
da ni. Sklenem, da ga odne-
sem domov in v spomin-
karnici kupim lep puzzle 
in rečem »Olomouc, pri-
hajam!« ¼  Tu je 1848 zara-
di marčne revolucije pristal 
strahopetni dunajski dvor. 
Dne 2. 12. 1848 so tu komaj 
osemnajstletnega Franca 
Jožefa oklicali za vladarja 
¼  Najbolj znan fotografski 

motiv mesta, ki ima nekaj 
manj kot 100.000 prebival-
cev, je 35 m visok steber Sv. 
trojice, od 2000 na Unes-
covem seznamu svetovne 
dediščine. Ko je bilo 1716 
konec hude kuge, začeli 
graditi domači gradbeniki 
in umetniki mogočno kuž-
no znamenje. Najvišja pro-
sto stoječa zgradba evrop-
skega baroka s pozlače-
no troedinostjo na vrhu je 
pripeljala 1754 na odprtje 
samo cesarico Marijo Tere-
zijo. Nekaj mesecev je v olo-
muškem semenišču bival 
in študiral kot štipendist 
nemškega viteškega reda 
tudi Fran Levstik. A ko je iz 
Ljubljane prišla kleveta, češ 
da so njegove lirične pes-
mi, izdane 1854, pohujšlji-
ve, bi nemoralnosti obtožili 

kvečjemu njegove tožnike. 
Ovinkov mimo mogočnih 
vodnjakov, palač, cerkva, 
kavarnic, starinarnic nisva 
štela in eden je celo dišal. 
Trofeja za želodec je bil  
golaž, ki se je imenoval po 
očetu večnega vojaka Švej-
ka, Jaroslava Haška.  

  

Haškov golaž
(Haškův goláš) 

Za 4–6 oseb potrebu-
jemo: 500 g bočnika, 500 g 
mesa mladega divjega praši-
ča, 250 g gob, 1 žlico maščobe, 
1 žlico sladke paprike, 1 žli-
co ostre paprike, 2 cela fefero-
na, 1 kocko zelenjavne juhe, 
1 žlico paradižnikove mezge, 
1 žlico worcesterske omake, 2 
žlici gladke moke, 50 g mas-
la, sol.

Govedino in veprovi-
no zrežemo na koščke. Na 
žlici maščobe popražimo 
sesekljano čebulo, dodamo 
govedino, jo opražimo in 
nato dodamo kocko zelen-
javne juhe, papriko in cela 
feferona. Zalijemo z litrom 
vode in dušimo dobre pol 
ure. Nato dodamo veprovi-
no in dušimo še 30 minut. 
Potem golažu dodamo očiš-
čene in nalistane gobe, para-
dižnikovo mezgo in worces-
tersko omako ter dušimo, da 
je meso res mehko. Maslo 
zmešamo z moko in previd-
no vmešamo v golaž ter soli-
mo. Postrežemo s kruhom, 
lahko tudi s cmoki ali krom-
pirjem v kosih. Seveda mora 
biti poleg tudi dobro pivo – 
za odrasle. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Bohinj ima vrsto lepih in 
zanimivih razglednikov, a 
največ od vseh ponudi prav 
Vodnikov razglednik. Valen-
tin Vodnik je bil razsvetlje-
nec, narodni buditelj, duho-
vnik, pesnik, ki je ljubil slo-
venski jezik. Med leti 1792 in 
1797 je služboval na Kopriv-
niku nad Bohinjem, kjer je 
tudi spoznal Žigo Zoisa, ki 
mu je postal mecen in ga je 
povabil v razsvetljenski krog. 

Do Vodnikovega razgle-
dnika se lahko enostavno 
sprehodimo s Koprivnika, 
kar nam bo vzelo približ-
no 15 minut, lahko pa izbe-
remo daljšo pot in ga obiš-
čemo iz vasi Jereka v Zgor-
nji Bohinjski dolini. Zape-
ljemo se v Bohinj in pred 

Bohinjsko Bistrico, v vasi 
Bitnje, zavijemo desno, pro-
ti Pokljuki. Ko smo v Zgor-
nji dolini, zavijemo v kri-
žišču še enkrat desno pro-
ti Pokljuki in že smo v Jere-
ki, kjer na primernem mes-
tu parkiramo. Z vzponom 
začnemo na drugi strani 
mostu čez Jerečico. Hodi-
mo po levem bregu potoka. 
Sledi pas gozda in že dose-
žemo travnik, kjer gremo 
mimo nekaj hiš. Višje prvič 
prečimo asfaltirano cesto, 
ki sicer pelje na Koprivnik 
oz. Pokljuko. Z vzponom 
nadaljujemo po gozdni 
poti, kjer je vzpon zmeren. 
Večkrat prečimo že prej 
omenjeno asfaltirano pot. 
Višje cesti sledimo skoraj 
200 metrov, ko nas marka-
cija ponovno usmeri nazaj 

v gozd. Sledi strm vzpon 
po kolovozu, ki je po dežju 
lahko zelo blaten. Doseže-
mo jaso, kjer je domačija 
in trije smerokazi. Eden od 
njih nas usmeri desno na 
Vodnikov razglednik. Sledi 
nekaj minut strmega vzpo-
na do vrha. Pot je nadelana 
z lesom, v oporo je tudi lese-
na ograja. Vrh nas nagradi 
z res lepim razgledom, ki 
potrjuje svoje prvotno ime; 
pred nami se odpre celotna 
Zgornja Bohinjska dolina 
s Šavnico in Rudnico, Stu-
dorjem, Bohinjskim jeze-
rom, Vogarjem, Pršivcem 
in verigo Spodnjih bohinj-
skih gora. 

Kot zanimivost: vzpon 
iz Jereke poteka po tlako-
vani poti iz 18. stoletja, po 
kateri so tovorili pokljuško 

železovo rudo bobovec v 
fužine v dolino. V kamenju 
in skalah so še danes dobro 
vidne kolesnice vozov. 

Predlagam, da z vrha ses-
topimo do razpotja in nada-
ljujemo levo proti vasi Kop-
rivnik, kjer je na župnišču 

spominska plošča, posve-
čena Valentinu Vodniku. 
Na njej piše: Spominu sto-
letnega godu Koprivniš-
ke fare in njenega prvega 
duhovnega očeta Valenti-
na Vodnika postavili častil-
ci Vodnikovi. 

S Koprivnika se v Jereko, 
mimo Vodnikovega razgled-
nika, vrnemo po poti vzpona. 

Nadmorska višina: 1017 m
Višinska razlika: 450 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Vodnikov razglednik (1017 m)

Na zdravje Savici
Predvidevam, da je Valentin Vodnik, ko je služboval na Koprivniku, napisal 
pesem Na sebe, kjer pravi: Grem visoko pit Savico, lepih pesmi hladni vir, 
mojstra pevcov na zdravico naj mi teče ta požir!

Do vrha nas spremlja lesena ograja. / Foto: Jelena Justin Vrh Vodnikovega razglednika / Foto: Jelena Justin

Razgled na Šavnico, Rudnico, Bohinjsko jezero in Studor / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Spoštovanje, zaupanje, spremembe  
in napredek

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Pred dnevi so na POP 
TV objavili zanimiv prispe-
vek o tem, kako je bila Ste-
klarna Hrastnik še pred pet-
imi leti tik pred propadom, 
saj je imela več kot tri mili-
jone evrov izgube, danes 
pa ima štiri milijone evrov 
dobička. Okoli 700 zaposle-
nih je bilo nekoč utrujenih, 
prestrašenih in brez volje, 
danes pa so to zadovoljni 
delavci, ki z veseljem priha-
jajo v službo. Direktor podje-
tja Andrej Božič je pojasnil, 
kaj se je zgodilo. V svoji kari-
eri je reševal že nekaj podje-
tij in na začetku se je držal 
znane ameriške formule, 
ki narekuje zmanjševanje 
stroškov z nižanjem plač, 
odpuščanjem in dodatnim 

obremenjevanjem zapos-
lenih delavcev, potem pa je 
ugotovil, da so to le kratkoro-
čne rešitve, ki se na dolgi rok 
ne splačajo. Zato je ob pre-
vzemu Steklarne Hrastnik 
kot enega prvih predlogov 
lastniku predlagal povečan-
je plač zaposlenim. Predv-
sem tistim z najnižjimi ose-
bnimi dogodki. Pravi, da je 
bil to za lastnika pravi šok, 
a je predlog vseeno upošte-
val. Povišati plače v situaciji, 
ko se podjetje nahaja v mili-
jonski izgubi, je res junaško 
dejanje. Ampak Božič pojas-
njuje, da je spoštovanje vseh 
zaposlenih bistvo vodenja 
podjetja. Iz spoštovanja nas-
tane boljši odnos in ta rodi 
zaupanje. Šele z zaupanjem 

je mogoče narediti tudi 
spremembe. »Sprememb 
ne moreš izvajati, če ti ljud-
je ne zaupajo«, pravi direk-
tor steklarne, ki je vedel, da 
ima podjetje 150-letno tradi-
cijo, v kateri je ogromno zna-
nja, tega pa je škoda izgubiti.

Primerov, kot je ta s Ste-
klarno Hrastnik, na žalost 
pri nas, pa tudi širše, ni veli-
ko. Prehod iz socializma v 
kapitalizem je bil krut in 
je marsikomu razbil san-
je o boljši prihodnosti, saj 
se je zdaj že pokazalo, da je 
bila prihodnost boljša le za 
ozek krog ljudi, razlike med 
bogatimi in revnimi pa so se 
samo še povečale. 

V novi družbi je skoraj 
popolnoma izginil občutek 

do ljudi v stiski, še posebej 
do tistih, od katerih družba 
nima več kaj veliko pričako-
vati. To dovolj dobro kaže 
primer hiše hospica, v kate-
ri so oskrbovali na smrt bol-
ne v zadnjem obdobju življe-
nja. Hiša, ki jo je vodilo slo-
vensko društvo Hospic, je 
bila svojevrsten projekt, ker 
pa društvo ni bilo registrira-
no za opravljanje zdravstve-
ne dejavnosti, do konca leta 
2010 ni dobivalo za to pre-
dvidenih sredstev iz držav-
ne blagajne. V zadnjih dneh 
naj bi ministrstvi za delo 
in za zdravje vendarle naš-
li »sistemsko rešitev«, saj 
bodo v okviru nacionalnega 
programa socialnega vars-
tva pripravili javni razpis za 

možnost oskrbe na smrt bol-
nih v zadnjem obdobju živ-
ljenja. Nanj se bo med drugi-
mi lahko prijavilo tudi druš-
tvo Hospic.

Primera reševanja Ste-
klarne Hrastnik in društva 
Hospic na prvi pogled nima-
ta mnogo skupnega, predv-
sem pa izrazito odstopata 
od pravil sodobnega kapita-
lizma. Toda tako kot je bilo 
zaradi stoletja in pol nako-
pičenega znanja smiselno 
reševati steklarno, je treba 
dostojno poskrbeti tudi za 
ljudi, ki so prispevali svoj 
delež k razvoju družbe. Če 
bomo malomarni do njih, 
bo kapitalizem hitro udaril 
tudi po tistih, ki so zdaj na 
vrhuncu ustvarjalnosti.

Vaš razgled

Krožna križišča pri nas so večinoma ozelenjena ali okrašena s krajevno značilnimi 
skulpturami, krožišče Stari Dvor v Škofji Loki pa je po mnenju nekaterih domačinov samo 
neprivlačen »kup kamenja«. Za takšno se je občinska oblast odločila po posvetu pred 
dvema letoma, češ naj bo krožišče minimalistično brez vsakih dodatkov, ki bi odvračali 
pozornost od njegove osnovne funkcije. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič 

Miha Naglič

Prejšnjo soboto je minilo 
že 25 let od 16. maja 1990, 
ko je bila v tedanji skupšči-
ni izvoljena Demosova vla-
da. Še ena od obletnic, ki jih 
nikoli ne zmanjka. Vendar 
se lahko tudi ob tej nekoliko 
zamislimo. V čem je pose-
bnost tiste vlade, po čem se 
je razlikovala od prejšnjih in 
poznejših? Po mojem v tem, 
da je bila ta vlada res naša, 
slovenska, da ni bila podreje-
na še višjim vladnim instan-
cam. Republiški izvršni sveti, 
ki so vladali slovenski repu-
bliki v zvezni Jugoslaviji, so 
bili suvereni le delno, v mno-
gih rečeh pa podrejeni zvez-
nim vladam. Od leta 2004, 
ko smo bili sprejeti v polnop-
ravno članstvo EU, se je prav 
s tem spet omejila tudi suve-
renost Vlade RS, kateri je 
odtlej v marsičem nadrejena 
Evropska komisija v Bruslju. 
Zgodovinska posebnost in 
enkratnost Demosove vlade 

bo ostala v tem, da je bila to 
vlada, ki je vodila osamosvo-
jitev Slovenije in konec juni-
ja 1991 postala vlada prve 
samostojne slovenske drža-
ve. Ta sloves in ugled ji bo 
ostal, pa naj ga njene nasle-
dnice še tako črnijo.

Demosova vlada seveda 
ni bila brez napak, vendar te 
njene izjemnosti ne zmanj-
šajo. Prva res naša vlada je 
bila lahko v vsej zgodovini 
samo ena in to je bila ta. Ob 
koncu prve svetovne vojne 
je 31. oktobra 1918 ljubljan-
ski Narodni svet imenoval 
Narodno vlado SHS. Za nje-
nega predsednika je bil ime-
novan gorenjski rojak Josip 
Pogačnik. A ta vlada je imela 
veliko napako – ni imela svo-
je države. Iskala je možnost, 
v katero državo naj se sloven-
ski narod vključi po razpadu 
Avstro-Ogrske, ki se je zgo-
dil prav v tistih dneh. Vlada 
z »napako« je bila tudi Naro-
dna vlada Slovenije, ki so jo 
vodilni slovenski komuni-
sti in partizani ustanovili 
5. maja 1945 v Ajdovščini, 
njen predsednik pa je pos-
tal Boris Kidrič. Tudi ta vla-
da si je po svoje prizadevala 
za slovensko državo, hkrati 
pa se je že po sklepih Avnoja 
vedelo, da bo ta sestavni del 
jugoslovanske zvezne drža-
ve in kot taka le delno suve-
rena. Demosova vlada pa je 
bila prva, ki za seboj ni imela 
le naroda, ustanovila je tudi 
njegovo državo.

Vendar se je že pod to to 
vlado začelo vse tisto, kar 
nas tepe še danes in vse bolj. 
Izvirni greh Peterletove vla-
de ni bil v tem, da ni izvedla 

lustracije »ta rdečih«, kar ji 
še danes očitajo »ta črni«. 
Lustracija v takratnem polo-
žaju ni bila mogoča, ker je 
bila za napor osamosvojit-
ve potrebna narodna sloga. 
Izvirni greh je v izbiri neus-
treznega modela privatizaci-
je. Soočila sta se Mencinger-
jev in Sachsov model. Prvi 
je zagovarjal notranji odkup 
družbenih podjetij – proda-
jo podjetij zaposlenim, pri 
kateri bi lastniki nekdanjih 
družbenih podjetij postali 
predvsem vodilni v teh pod-
jetjih. Za to pobudo je stalo 
levo krilo Demosa. Desno 
krilo pa je podpiralo model, 
ki ga je predlagal ameriš-
ki ekonomist Jeffrey Sachs: 
množična razdelitev last-
nine družbenih podjetij na 
vse državljane s certifikati in 
uvedba privatizacijskih skla-
dov – zunanjih lastnikov. To 
nasprotje je bilo pod Drnov-
škom preseženo v nekak-
šnem kompromisu, ki pa je 
bil že v začetku gnil. Iz njega 
so se porodili najprej pidov-
ski baroni, pozneje pa še taj-
kuni. Oboji so pokradli veči-
no družbenega premožen-
ja, sedanje stanje, ki iz tega 
izhaja, pa poznamo.

Privatizacijski konflikt ni 
rešen, še vedno se zapleta. 
Njegovo aktualno stanje je 
razvidno iz osnutka strate-
gije upravljanja kapitalskih 
naložb države, ki ga je vla-
da sicer sprejela, a o njem 
ni niti v njej sami pravega 
soglasja. Saga o katastro-
fi nekdanjega družbenega 
premoženja se nadaljuje in 
zdi se, da vlada tej katastrofi 
tudi to pot ni kos.

Najbolj naša vlada

mihovanja

Kranjski Teden mladih je popestrilo tudi spuščanje ter t. i. žimarjenje na Kokrškem mostu, 
s katerega so aktivni člani Jamarskega društva Carnium Kranj pogumne mimoidoče 
adrenalinsko spuščali v globino, najbolj vzdržljivi pa so priplezali tudi nazaj na vrh – rekord: 
25 sekund! S. L. / Foto: Matic Zorman



Alenka Brun

L
etos naj bi po neka-
terih statističnih 
podatkih oddaja 
Znan obraz ima svoj 
glas podirala rekor-

de gledanosti in odzivnosti 
gledalcev. Predvsem naj bi 
bila priljubljena med žen-
skami. Tekmovalci so vseh 
dvanajst oddaj zbirali tudi 
sredstva v dobrodelni sklad 
Mladi upi, najboljši imita-
tor pomladi pa je na koncu 
postal Klemen Bunderla, 
Gorenjec, ki ga večina poz-
na po njegovem radijskem 
delu, nastopu na domačem 
X Factorju pred tremi leti 
in lanskem nastopu s tri-

om 3 Čelos na Viktorjih. Na 
X Factor so ga sicer prijavi-
li drugi, se je pa glasbenih 
izborov udeleževal že prej: 
1993 je prvič sodeloval na 
Prvem glasu Gorenjske, na 
primer. Skratka, zvezda Kle-
mena Bunderle je skozi leto-
šnji šov zasijala ©na  polno© in 
verjamemo, da se bo njego-
va glasbena pot od tu naprej 
samo še vzpenjala.

POP TV-jevci so že napo-
vedali novo jesensko Gostil-
no, to nedeljo pa na Kanal A 
prihaja komični roast, for-
mat komedije, pri katerem 
je zvezda večera podvrže-
na šalam na lasten račun z 
namenom zabavanja občin-
stva. Nastopajoči na piker 
in duhovit način komentira-
jo tudi drug drugega. V vlogi 
glavne žrtve strupenih jezi-
kov bo nastopil Vid Valič. 
Boštjan Gorenc - Pižama je 

vlogo © roast masterja©  opra-
vi z odliko in verjetno ga v 
tej vlogi ne bo nihče prekosil 
še vsaj nekaj let. Svoje nepo-
grešljive koščke v sprevrženi 
festival humorja pa so doda-
li tudi Lucija Ćirović, Peri-
ca Jerkovič, Gašper Bergant, 
Mirza Tvrtković, Sašo Stare 
in drugi. 

V Baru se vse bolj taktizira. 
Celo Črt se je vključil v igro, 
Ivona pa izgublja živce, saj 
razmišlja samo o tem, komu 
bo dala plus, komu minus, 
kar po eni strani mogoče vpli-
va tudi na Emijevo razpolože-
nje. Glavnih akterjev ni več 
veliko, Gorenjci pa upamo, 
da Škofjeločanu uspe preboj 
med finaliste, morda poseže 
celo po zmagi.

V oddaji Moj dragi zmore, 
ki šele prihaja na male zaslo-
ne, naj bi eden od tekmoval-
cev pobruhal Marka Potrča. 
Pomeril se je namreč v izzi-
vu, v katerem je moral v dveh 
minutah spiti določeno šte-
vilo vrčkov brezalkoholnega 
piva. Marko se ni jezil, saj je 
bila glede na zaužito količi-
no reakcija želodca pričako-
vana. Lili je v šali pripomni-
la, da jo je še najslabše odne-
sla Markova srajca.

Ob sredah zvečer pa ste tis-
ti, ki spremljate na Planet TV 
oddajo Bognedaj, da bi crknu 
televizor, verjetno že opazili, 
da med komentatorji oziro-
ma gledalci ni več Karmen in 
Gregorja. Par, ki si ju bomo 
zapomnili tudi po imenih 
njunih psičkov Gin in Tonik, 
se je namreč razšel in se tako 
sredi druge sezone poslovil s 
televizijskih zaslonov. 

Eni odhajajo,  
drugi prihajajo
Konec tedna smo lahko spremljali zadnji del ene 
bolj priljubljenih nedeljskih večernih oddaj Znan 
obraz ima svoj glas. Na Kanal A prihaja Vid Valič v 
posebni vlogi, jesen prinaša novo Gostilno, tokrat 
en dragi ni čisto zmogel, simpatična Karmen in 
Gregor s Planet TV-ja pa sta se poslovila.

Klemen Bunderla je postal najboljši imitator pomladi. 
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Ana Šubic

S 
koncertom v Kul-
turnem hramu 
Ignacija Borštnika 
je Godba Cerklje 
minuli petek zaz-

namovala petletnico delova-
nja. Godbenikom pod vod-
stvom dirigenta Tomaža 
Kukoviča so se na odru pri-
družili tudi gostje – Mladin-
ski pevski zbor OŠ Davorina 
Jenka Cerklje z zborovodki-
njo Irmo Močnik in pevec 
Tomaž Ahačič - Fogl. Občin-
stvu so postregli z zelo raz-
nolikim programom, v kate-
rem so se prepletale klasič-
ne skladbe, koračnice, pes-
mi iz slovenskih mladin-
skih filmov, slovenske pope-
vke in svetovne pop uspešni-
ce. Koncert so popestrili tudi 
s projekcijo fotografij iz pet-
letne zgodovine godbe, ki sta 

jih z duhovitimi komentar-
ji pospremila povezovalca 
programa Avgust Jagodic in 
Domen Žagar.

Godba trenutno šteje 38 
inštrumentalistov. »Najve-
čji uspeh naše godbe je že 
to, da ima zelo veliko mla-
dih članov, pretežno osnov-
nošolcev, dijakov in študen-
tov. Lepo jih je gledati, kako 
se veselijo vaj in nastopov. 
Uspeh je tudi to, da ste nas 
občani tako lepo sprejeli,« je 
udeležence koncerta nago-
voril predsednik Kulturne-
ga društva Godba Cerklje 
Primož Močnik in dodal, da 
si godbeniki ob praznovanju 
petletnice najbolj želijo pra-
vih uniform.

V zadnjem času so se god-
beniki še bolj povezali med 
sabo, k čemur so prispeva-
le aprilske večdnevne vaje 
v Cerknem, na katerih so 
se pripravljali na jubilejni 

koncert. »To, da smo dob-
ra druščina, nam zelo veli-
ko pomeni,« pravi Močnik. 
Zaradi zanimanja za igranje 
v godbi bodo pred novo sezo-
ne zopet razpisali avdicijo za 
nove člane, še pred tem pa 
bodo v začetku junija orga-
nizirali dan odprtih vrat.

Godba, ki so jo v Cerkljah 
sicer do leta 1958 že ime-
li, je pred petimi leti nasta-
la na pobudo župana Fran-
ca Čebulja, ki je k sodelo-
vanju povabil ravnateljico 
šole Damijano Božič Moč-
nik, tudi profesorico glas-
be, in njenega moža Primo-
ža Močnika. Slednji je pre-
vzel predsedovanje, diri-
gentsko paličico je prijel 
Tomaž Kukovič, občani pa 
inštrumente. »Glede na to, 
da smo dobili kulturni hram 
in da Občina Cerklje ni ime-
la svoje godbe kot večina 
sosednjih občin, sem pred 

približno šestimi leti ravna-
teljico prosil, naj poišče mla-
de na šoli, ki bi igrali v god-
bi, občina pa bo v proračunu 
zagotovila sredstva za njeno 
delovanje. Godba nas sedaj 
spremlja na vseh priredit-
vah,« je povedal Čebulj.

Med prvimi člani godbe je 
sicer bilo nekaj takih, ki so 
kakšno leto hodili v glasbe-
no šolo, večina pa se je pred 
petimi leti začela učiti bra-
nja not, pravilnega dihan-
ja, pihanja in trobljenja v 
posamezne inštrumente, 
pa tudi pravilne izvedbe not-
nega zapisa in seveda kora-
kanja. Glasbeno teorijo jih 
je na začetku učila Damija-
na Božič Močnik, troben-
te Matej Rihter, nizka tro-
bila pa Martin Pustinek, ki 
je kasneje prevzel poučeva-
nje vseh trobil. Za sekcijske 
vaje pihal je skrbel dirigent 
Tomaž Kukovič.

Mladi v vsEh poglEdih
Godbo Cerklje, ki praznuje petletnico delovanja, sestavlja 38 instrumentalistov, večinoma mladih. In 
prav mladi člani so največji uspeh cerkljanske godbe, poudarja njej predsednik Primož Močnik.

Cerkljanskim godbenikom se je na koncertu pridružil tudi Mladinski pevski zbor OŠ Davorina Jenka Cerklje. / Foto: Matic Zorman
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_22. 05. 2015

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_41
NALOGA

1 2 9 5
7 4

9 6 5 4
9 8 6

7 2 8 3
1 8 4
5 7 4 2

5 6
8 2 3

sudoku_LAZJI_15_41

REŠITEV

1 3 4 6 8 2 7 9 5
7 8 5 4 9 1 6 3 2
2 9 6 7 5 3 1 4 8
5 4 2 9 3 7 8 6 1
9 6 7 2 1 8 3 5 4
3 1 8 5 6 4 2 7 9
6 5 1 8 7 9 4 2 3
4 7 3 1 2 5 9 8 6
8 2 9 3 4 6 5 1 7

sudoku_LAZJI_15_41
NALOGA

1295
74

9654
986

7283
184
5742

56
823

sudoku_LAZJI_15_41

REŠITEV

134682795
785491632
296753148
542937861
967218354
318564279
651879423
473125986
829346517

sudoku_TEZJI_15_41
NALOGA

1 7 5 9 3
4 7

2 5
8 9 5 3

7 6 1
1 4 8 5

3 8
9 5
1 2 3 9

sudoku_TEZJI_15_41

REŠITEV

1 6 7 5 4 9 3 8 2
5 3 4 8 2 6 7 1 9
2 9 8 1 3 7 6 4 5
6 8 2 9 1 5 4 3 7
7 4 5 3 6 2 8 9 1
9 1 3 4 7 8 2 5 6
3 5 6 7 9 4 1 2 8
4 2 9 6 8 1 5 7 3
8 7 1 2 5 3 9 6 4

sudoku_TEZJI_15_41
NALOGA

17593
47

25
8953

761
1485

38
95
1239

sudoku_TEZJI_15_41

REŠITEV

167549382
534826719
298137645
682915437
745362891
913478256
356794128
429681573
871253964

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Včasih je treba malo več narediti za ljudi, ki jih imamo 
radi. Prav nobena stvar ali dejanje ni samoumevno. Tudi 
roža ne bo rasla in cvetela, če je ne bomo negovali. Premi-
slite, če ste res naredili vse, kar je bilo v vaši moči.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pot, za katero se boste odločili, je prava, in občutek not-
ranjega miru vam bo zelo dobro del. Poslovni podvig se 
vam bo obrestoval, le malo boste morali počakati in to 
vam ne sme predstavljati težave. Torek bo vaš dan.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Bolj ko se boste zaletavali, večje bodo vaše težave in manj 
boste sposobni reševati nastalo situacijo. Šele ko se bos-
te umirili in globoko zadihali, se stvari začnejo obračati 
v vašo korist. Vabljeni boste v večjo družbo in imeli se 
boste lepo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V vašem življenju bo kmalu prišlo do velikih sprememb 
in imeli boste občutek, kot da lebdite oziroma potujete 
z mavrico. A še vedno boste kljub vsemu neučakani in 
boste po vsej sili hoteli prehitevati dogodke.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Odločili se boste, da boste spremenile svoje življenje. Na 
delovnem mestu ne boste več dovolili, da ste deklica za 
vse, pa tudi pri izbiri prijateljev boste postali zelo izbirčni. 
To, da je vse samo po sebi umevno, vam ne bo več dovolj.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V pričakovanju izboljšanja financ boste že začeli veselo 
zapravljati. Odnosi v vaši bližnji okolici oziroma družini, 
ki so bili zadnje čase napeti, se bodo končno popravili in 
to vas spravi v zelo dobro voljo. Ni vse belo in ni vse črno.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nič kaj preveč vam ne bo všeč, da boste v središču doga-
janja. Svojih občutkov ne boste povedali na glas, zato 
vam ne bo preostalo drugega, kot da se prilagodite. Zara-
di presenečenja, ki vam ga pripravljajo domači, boste 
ostali brez besed.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V naslednjih dneh se boste spoprijeli s svojimi težavami. 
Pri odločitvah ne boste popuščali in boste polni energije. 
Izkoristili boste svojo notranjo moč in pripravljeni se bos-
te spoprijeti z vsakomer, ki vam bo kakorkoli nasprotoval. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomem-
bno in kaj ne. S tem, ko se ob nepomembnih stvareh 
ustavljate in trošite dragoceno energijo, vam pomembne 
zadeve vedno bolj uhajajo iz rok. Odločitev ne prelagajte 
na jutri. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nikoli ni prepozno za uresničevanje svojih želja in vse-
ga tistega, po čemer hrepenite, pa vendar ste prepričani, 
da vam je vse to nedosegljivo. Vzeli si boste čas, izdelali 
načrt in pohiteli k cilju. Na dobre stvari se po navadi naj-
dlje čaka.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vaše misli bodo še nekaj časa neurejene. Šele pozitivno 
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas bo spravilo na 
realna tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišlja-
li, je bolje preložiti na kasnejši čas. Pred vami je veliko 
pomembnih odločitev.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vaše delovne ambicije bodo v tem tednu na čisti ničli. 
Sposobni boste le razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo, nič pa 
tudi narediti. Prijateljski pogovor vas bo najprej razjezil in 
spravil v slabo voljo, a kasneje boste prišli do pametnega 
zaključka.

V nebeški gostilni

Trije moški so doživeli prometno nesrečo, v kateri ni nobe-
den od njih preživel. Ko so se znašli pred svetim Petrom, 
jim je ta rekel: »V nebesih je običaj, da ima zaradi veli-
kih razdalj vsak svoje prevozno sredstvo, vendar takšno, 
kakršno je bilo njegovo življenje na Zemlji. Tisti z najmanj 
grehi bo imel najboljše vozilo in obratno.«
Možje so se spogledali, sv. Peter pa je nadaljeval: »Ti, Loj-
ze, si živel pregrešno in si na vsakem vogalu varal svojo 
ženo. Zato dobiš staro zarjavelo katrco. Ti, France, si ženo 
prevaral trikrat, zato dobiš golfa. Ti, Marko, niti pred sve-
tim zakonom in ne med njim nisi imel druge ženske, razen 
svoje žene. Tebi pripada Rolls-Royce.«
Vsi so se odpeljali z avtomobili, čez nekaj dni pa se srečajo 
v nebeški gostilni. Prva dva zagledata prijatelja Marka, ki 
ves poklapan sedi v kotu. »Kaj pa se ti je zgodilo? Se ti je 
morda pokvaril tvoj © najboljši©  avto?« 
»Ah, ne ¼ Pred desetimi minutami sem srečal svojo 
pokojno ženo.« 
»Lepo. In kaj je pri tem narobe?«
»Mimo gostilne se je peljala na rolki ...«

Planiranje dopusta

Se pogovarjata dva prijatelja, pa pravi prvi: »Marko, si že 
naredil kakšen načrt za dopust?«
Marko: »Ne, čemu bi ga? Moja žena določi, kam bomo šli, 
moj šef določi, kdaj bomo šli, in moja banka določi, kako 
dolgo bomo na dopustu!«

Star kitajski pregovor

Pes, ki laja, je premalo kuhan!

TA JE DOBRA

Mali Brat

P
a ga imamo Tri-
glav ali Dreiköpf 
ali Troistete ali 
Threehead ali kaj 
drugega, v kar bi 

se v bodoče utegnila pre-
imenovati naša največ-
ja zavarovalniška družba. 
Odvisno, kdo jo bo namreč 
nabavil po akcijski ceni. Če 
jo bo sploh kdo želel. Pred-
stavljajte si, da kupite avto, 
zanj vložite precej denar-
ja, da bi se z njim pobahali 
pred širnim svetom, ali pa 
vsaj sosedom, pa po naku-
pu ugotovite, da ste kupili 
le zadnji del s precej obteže-
nim prtljažnikom, medtem 
ko volan še vedno vozi pro-
dajalec. Za take vrste proda-
jo naj bi se prizadevali koa-
licijski upokojenci, zato tre-
nutno med njimi in strašno 
modrim centrom potekajo  
pogajanja o tem, ali gre za 
¹ strateško naložbo“ ali pa 
¹ takoj prodati“ v še vedno 
velikem deležu državno fir-
mo Triglava.

Desusov prvak Karlo Erja-
vec (ko bomo njega proda-
li, bo tudi on postal Charlie 
Brown, mar ne) se je tako 
sredi tedna pogajal s prvim 
finančnikom Dušanom 
Mramorjem. Pred mediji 
oba nastopata s svojim razu-
mevanjem pogovora, tokrat 
pa vam ekskluzivno pred-
stavljamo, kako je približno 
potekal pogovor med njima. 

¹D aj, Karlo, ne ser ga, Tri-
glav bomo prodal in pika.“

¹D ule, mi, penzionisti, 
Triglava ne damo, jest sem 

bil že večkrat gor in mi nekaj 
pomen.“

¹ A ne bi bilo v redu, če bi ga 
prodal in bi se ta še mal pove-
čal in bi bil še višji, kot je?“

¹K am pa naj še rase? Že 
tko je dost velik, sto žensk 
komaj prileze gor, pa tudi ne 
maram, da se bosta potem 
Kučan in Janša hvalila, da 
sta po severni strani priple-
zala na kaj višji Triglav, kot je 
ta sedaj. Ne podpiram spre-
minjanja zgodovine. Kaj pa 
če bi prodali samo del Trigla-
va, nekaj bi ga pa obdržali?“

¹M ogoče, zavarovane poti 
in varno streho. A nam bodo 
verjeli?“

¹ Kakšno varno streho, Kre-
darice in Aljaževega stolpa ne 
damo in pika. Lahko jim pa vsi-
limo nekaj odpadnega kame-
nja, pa kašno staro zajlo.“

Pogovor je trajal še dolgo 
v popoldne, nakar sta ga pre-
kinila zaradi večerne nadal-
jevanke na televiziji. Kot lah-
ko razberete iz zapisanega, 
se oba pogovarjata o nekem 
Triglavu, le tega se ne ve, ali 
govorita o istem Triglavu.

SloveNCI IMAMo  
STRA(šNo)TeškI TRIglAv
Naj se piše Triglav ali Dreiköpf, po glavi jih bomo tako ali tako dobili navadni.

Ponavljajte Dreiköpf, Dreiköpf, Dreiköpf, Dreiköpf ... Se človek kar navadi, mar ne.  
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_22. 05. 2015

Delavska cesta 4, 4000 Kranj, tel.: 04 27 00 200,      www.avtohisavrtac.si

1. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila VW PASSAT
2. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila VW GOLF
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil čenih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. junija 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

NAELEKTRITE SE TUDI VI.
ZAPELJITE SE Z NJIMI NA TESTNO VOŽNJO.

www.volkswagen.si

VWvabilo_Emobilnost_210x100.indd   1 24/04/15   11:51

NAELEKTRITE SE TUDI VI.
ZAPELJITE SE Z NJIMI NA TESTNO VOŽNJO.

www.volkswagen.si

VWvabilo_Emobilnost_210x100.indd   1 24/04/15   11:51

Predstavljamo vam električna in hibridna vozila Volkswagen. e-Golf, Golf GTE , e-up! in XL1.
NAELEKTRITE SE TUDI VI. ZAPELJITE SE Z NJIMI NA TESTNO VOŽNJO.

Pokličite in si rezervirajte testno vožnjo že danes. Veselimo se srečanja z vami!

NAELEKTRITE SE TUDI VI.
ZAPELJITE SE Z NJIMI NA TESTNO VOŽNJO.

www.volkswagen.si

VWvabilo_Emobilnost_210x100.indd   1 24/04/15   11:51
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Z emmyjem nagrajena igralka Melissa 
McCarthy je dobila svojo zvezdo na zna
menitem pločniku slavnih, ki velja v Holy
woodu za eno izmed največjih priznanj. 
Štiriinštiridesetletna igralka je zaslovela 
z vlogo v seriji Mike&Molly, zaigrala pa je 

tudi v nadaljevanki Midve z mamo in v filmu Dekliščina. 
Na slovesnosti jo je spremljal tudi soprog, s katerim ima 
dve hčerki. »Nor občutek. Zdi se, kot bi dobila petdeset 
češenj na vrhu sladoleda,« je povedala igralka.

Melissa dobila svojo zvezdo

Ameriški smučarski šampion Bode 
Miller (37) je tretjič postal očka. S 
soprogo, profesionalno odbojkari
co Morgan Beck Miller (28) sta se 
razveselila dečka. »Dobrodošel na 
svet, naš mali mož. 3,2 kilograma in 

50 centimetrov čiste ljubezni. Očka obožuje svojega sin
čka. Topi se mi srce. Sem najsrečnejša oseba na svetu,« je 
pod fotografijo smučarja in novorojenčka zapisala novo
pečena mamica. Bode ima iz prejšnjih zvez sedemletno 
Neesyn in dveletnega Samuela.

Bode Miller tretjič postal očka

Igralka Sofia Vergara bo po 23 
letih zopet zibala. »Joe je mlajši od 
mene in nima še otrok. Kako naj 
mu to željo odrečem? Vendar sem 
mu povedala, da če si želi otroka, je 
zdaj pravi čas za to, saj ne mislim pri 

petdesetih biti mama,« je povedala dvainštiridesetletna 
igralka, ki se je ravno v teh dneh udeležila sinove podelitve 
diplome. Otroka bo donosila nadomestna mati.

Sofia bo izbrancu izpolnila željo

Zvezdnik akcijskih filmov Dwayne John-
son (43) je pustil pečat pred kitajskim 
gledališčem TLC, kjer so svoje dlani in 
stopala v preteklosti odtisnili tudi drugi 
zvezdniki. Igralec je med drugimi zaigral 
v filmih Herkules, Kralj škorpijonov ter 

Hitri in drzni. The Rock je postal 283. zvezdnik, ki so jim 
od leta 1927 podelili tovrstno priznanje. Odtise so pustili 
še Humphrey Bogart, Bette Davis, Jane Fonda, Brad Pitt 
in drugi.

Pustil pečat pred kitajskim gledališčem

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S 
prenovo dvoran in 
restavracij v blej-
skem hotelu Kom-
pas so zaključi-
li večletni cikel 

mehkih prenov v hotelu. 
Prenovili so tudi kulinarič-
no ponudbo, kjer sedaj daje-
jo velik poudarek na domače 
sestavine in ob tem poskrbi-
jo, da je izvedba na krožniku 
tudi prijetna za oko. In gle-
de na to, da je Kompas znan 
tudi po tem, da ima eno bolj-
ših lokacij na Bledu in s tem 
tudi teraso z enim najlepših 
razgledov na Blejsko jezero 
in grad, se novim dogodkom 
‘z razgledom’ verjetno dob-
ro piše. Imajo tudi zanimivo 

dvorano: Jezersko dvorano, 
ki je edina na Bledu s posta-
vitvijo amfiteatra.

Odprtje in predstavitev 
novih pridobitev hotela je 
minilo v družbi direktorice 
hotela Nataše Keršič Razin-
ger in njene ekipe, ki je za 
povabljene pripravila mal-
ce drugačen, živahnejši del 
programa, ki je vključeval 
tudi njihovo sodelovanje. 
V eni izmed iger ali morda 
kar nalog so s svojimi risar-
skimi spretnostmi poskuša-
li © opisati© Bled, spet v dru-
gi ugotavljali, kakšen je pra-
vi okus blejske kremne rezi-
ne. Smeha ni manjkalo.

Kranjski Mercator na 
Primskovem pa je praznoval 
trinajsti rojstni dan. Kljub 
številki, ki naj bi ne bila 

ravno srečna, je bilo doga-
janje pred ©na jboljšim sose-
dom© zapolnjeno s smehom, 
glasbo, poskrbeli pa so tako 
za ljubitelje mesnih okusov 
kot za sladokusce. Nastopili 
so Čuki, torta je šla še pose-
bno v slast najmlajšim, mas-
kote pa so kot vedno navdu-
šile.

Kljub temu da je bilo vre-
me v preteklih dneh pole-
tno, pa se je kar lepo števi-
lo ljudi odločilo za večerni 
obisk kranjskega Cineplex-
xa: ogledali so si apokaliptič-
no premiero Pobesneli Max: 
Cesta besa v tehniki RealD 
3-D. Cesta besa nas vrača 
v svet cestnega bojevnika 
Maxa Rockatanskyja, predv-
sem pa na obrazih vseh lju-
biteljev predhodnih filmov o 

slavnem uporniku že samo 
z omembo filma zbudimo 
nostalgičen izraz in spomin 
na nekdanjega ©M ad Maxa©, 
vlogo, ki so jo takrat zaupali 
Melu Gibsonu. 

TrinajsTica
Točno 13. maja je Hotel Kompas na Bledu svoja vrata na stežaj odprl partnerjem in prijateljem hotela 
in na malce drugačen način predstavil novosti; nekaj dni za njim pa je ‘najboljši sosed’ na Primskovem 
praznoval trinajsti rojstni dan.

Ribolov je lahko izjemno zabaven, sploh če to počnete v 
hotelu. / Foto. Tina Dokl

Vinar Matjaž Četrtič in direktorica Hotela Kompas Nataša 
Keršič Razinger / Foto: Tina Dokl

Kako si predstavljate Bled? / Foto: Tina Dokl Katera je prava blejska kremna rezina? / Foto: Tina Dokl

Za glasbo so na rojstnem dnevu priljubljenega nakupovalnega 
centra na Primskovem skrbeli Čuki. / Foto: Primož Pičulin

Brez torte največkrat ne mine nobena rojstnodnevna zabava. 
Mercatorjeva je bila prava velikanka. / Foto: Primož Pičulin

Petindvajsetletna Katja Prinčič iz Kranja je po starših 
sicer Primorka, tako da bi lahko sklepali, da od tod 
izvira njeno zanimanje za vina. Tudi zaposlena je v 
vinoteki, bliže pa so ji bela vina. / Foto: AB

V štirideseti številki Gorenj
skega glasa se je na straneh 
Razvedrila v članku z naslo
vom Konec najdaljšega ted
na pri podpisu pod fotogra
fijo © Bruno in Peter Bonetti 
iz Švice v družbi prijateljev 
obiskujeta Alpski večer že 
dobrih 46 let©  pripetila ne
ljuba napaka. Pravilno je 26 
let, 46 let pa že obiskujeta 
koncerte Alpskega kvinteta. 
Uredništvo

Popravek
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5. 6.
PETEK 
ob 20:00

22. 5.
PETEK 
ob 21:00

13. 6.
SOBOTA 
ob 21:00

  

19. 6.
PETEK 
ob 21:00

  

6. 6.
SOBOTA 
ob 19:30

29. 5.
SOBOTA 
ob 19:00

21. 6.
NEDELJA 

ob 20:00
  

ANJA BUKOVEC, ANdrAž HriBAr, PANArs

OrlEKi iN UNtErzUg

MOJčiN lEPi sVEt 2 
otroška predstava

KO KO KOMEdiJA 
(katarina Čas, ana Marija Mitić)

rEViAlNi NAstOP 
Fs sAVA

maj - junij 2015

PriFArsKi MUziKANtJE
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. 
nadstropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 
1984. Stanovanje obsega bivalno kuhi-
njo, dnevni prostor, kopalnico z 
WC-jem, hodnik, balkon, CK na plin, 
energetska izkaznica je v izdelavi, pro-
damo. Cena 39.000,00 EUR.
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pri-
tličju večstanovanjske hiše v izmeri 
69,80 m2, zgr. l. 1940. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, 
spalnico, kopalnico, WC posebej, hod-
nik. Ogrevanje je na trda goriva. Potre-
bno je obnove. V bližini je avtobusna 
postaja. ZK urejeno. Cena 40.000,00 
EUR.
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v 
pritličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v 
celoti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, 
vrata, inštalacije, kopalnica z WC-jem. 
Stanovanje ima 75 m2 uporabne povr-
šine, 2 kleti, balkona ni, lastna CK na 
olje, s parkirnim prostorom, možna 
menjava za manjše stanovanje z dopla-
čilom prodamo. Cena 125.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno 
stanovanje v II. nadstropju v izmeri 
100,96 m2, l. izgr. 1831, prenovljeno v 
celoti l. 2005 – instalacije, tlaki, okna, 
vrata, WC s kopalnico, streha, fasada. CK 
na olje, balkona ni, klet. K stanovanju 
pripada še del vrta. ZK urejeno.Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni 
potrebna, prodamo. Cena 129.000,00 
EUR.

GARAŽA – PRODAMO
Kranj-Planina I, v pritličju garažne hiše 
na Gogalovi ulici v Kranju prodamo 
garažo v velikosti 12,30 m2. Cena 
10.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve uli-
ce) prodajamo parkirna mesta v veliko-
sti 12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO  
V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 1980. Možnost parkira-
nja takoj. Cena najema znaša 15,00 
EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski upra-
vljalnik. Možnost tudi ugodnega letne-
ga najema – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila 
poleg garažne hiše za doplačilo cca 
1,00 EUR – odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca 15 parkirnih mest. 
Cena 5,00 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne 
velikosti 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, 
možnost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 
skupaj z vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 
m2, na sončni lokaciji, voda in elektrika 
na parceli, dostop urejen, možnost 
gradnje za stanovanjsko-poslovno 
dejavnost. Cena 120,00 EUR/m2. 
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 
1123 m2, zelo lepa, sončna lega, infras-
truktura na parcelah ali v neposredni 
bližini, dostop urejen preko sosednje 
parcele z vpisano služnostjo, pretežno 
namenjeno za stanovanjsko, poslovno 
ali storitveno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.
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MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO stanovanje, v hiši v 
Hrastjah, 70 m2, cena 380 EUR, tel.: 
031/374-706 15001798

NA odlični lokaciji v Kranju oddamo 2 
SS, opremljeno, paru ali največ trem 
osebam, tel.: 041/315-609 15001835 

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA - 2 stanovanjsko hišo  
(ločeni vhodi) z vrtom. Ener. razred C, 
cena 360.000 EUR, tel.: 041/774-
377 15001681

ODDAM

HIŠO v okolici Škofje Loke, tel.: 
041/693-920 15001580

NAJAMEM

MANJŠO hišo ali vikend, tel.: 
051/377-035 15001840

POSESTI
PRODAM

GOZD 22.191 m2, parcela 614, 
Srednja vas pri Begunjah, cena 9.000 
EUR, tel.: 064/150-270 15001820

ODDAM

TRAVNIKE za košnjo, tel.: 031/784-
354 15001789

POSLOVNI PROSTORI
PRODAMO – oddamo podjetje z 
gostinskim lokalom v Zelencih, tel.: 
041/294-844, andrejzemva@gmail.
com 15001686

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001751 

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO – Vodovodni stolp, tel.: 
040/504-544 15001741

ODDAM

GARAŽO na Gogalovi 10, Kranj, tel.: 
04/23-26-031 15001795

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ŠKOFJA Loka – v najem oddam 
garažo, 16 m2, možno kot skladišče, 
ugodno, tel.: 070/363-780  
 15001808

MOTORNA VOZILA 

AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 307 1.6 karavan, let. 2005, 
1. lastnik, dobro ohranjen, ugodno, 
tel.: 04/23-32-407, 031/476-463 
 15001819 

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857  
 15001665 

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 15001564

Sponzor nagradne križanke, ki je bila bjavljena 8. maja 
2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje AVTOhIŠA 
VRTAČ, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 
1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila ŠKODA 
RAPID – Jure Kavčič, Železniki; 2. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila ŠKODA FABIA – Frenk Bizjan, 
Kranjska Gora; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – 
Tatjana Gros, Duplje. Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 40. kroga – 20. maja 2015
8, 20, 25, 26, 30, 35, 38 in 22

loto PlUS: 4, 6, 15, 21, 33, 34, 36 in 18
lotko: 6 7 7 3 6 7

Sklad 41. kroga za Sedmico: 4.100.000 EUR
Sklad 41. kroga za PlUS: 1.750.000 EUR
Sklad 41. kroga za lotka: 550.000 EUR

LOTO

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 

12   50
EUR
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Cena knjige je

Duplje – Številni domačini iz Dupelj in ljubitelji uživanja v 
naravi iz soseščine so se v nedeljo popoldne zbrali pri Krivi 
jelki v Udin borštu na tradicionalnem starem rokovnjaškem 
običaju »finfranju«. Ta se je začel s 16. Rokovnjaškim tekom 
na 3 in 8 kilometrov in se nadaljeval v druženju ob domačih 
dobrotah, s katerimi so stregli članice in člani Kulturnega in 
turističnega društva Pod krivo jelko Duplje. K prijetnemu in 
sproščenemu vzdušju v osrčju Udin boršta  je pomagalo tudi 
lepo vreme. Za glasbo je poskrbela Rokovnjaška muzika. 

Finfrali so in tekli

Dupljansko »finfranje« ne mine brez Rokovnjaške muzike
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Svojo življenjsko pot je sklenil naš dragi

Viktor Gortnar - Piko
(1926–2015)

partizanski kurir, vojni pilot, podpolkovnik vojnega letalstva v pokoju.
Od njega smo se poslovili v najožjem družinskem krogu.

Vsi njegovi

Sporočamo žalostno vest, da je umrla naša upokojena sodelavka

Marjeta Turk
nazadnje delala v Lekarni Jesenice 

 
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Delavci Gorenjskih lekarn

 OSMRTNICA

V 65. letu starosti je umrl dragi mož, oči, ata, brat

Franc Zaletelj

Pogreb bo v petek, 22. maja 2015, ob 16. uri na pokopališču Trstenik. Žara je v poslovilni 
vežici od četrtka, 21. maja, od 17. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču. 

Žalujoči vsi njegovi

Ko hodiš, pojdi zmeraj do konca.
Spomladi do rožne cvetice, 
poleti do zrele pšenice, 
jeseni do polne police, 
pozimi do snežne kraljice, 
v knjigi do zadnje vrstice, 
v življenju do prave resnice ...

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 

10
EUR
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 
krvnega tlaka vseh proizvajalcev

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 

Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico s pavšalom v 
kampu Pineta v Bašaniji pri Savudriji. 
Prikolica ima baldahin in vso opremo, 
je odlično ohranjena. Postavljena je 
na super lokaciji. Možen ogled., tel.: 
040/202-534, Peter  
 15001670

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos APN A6G Alpino, letnik 
2010, tel.: 051/242-592 15001821

MOPED Tomos A 3 MS, letnik 1984, 
49 cm3, tel.: 04/51-22-387  
 15001836

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BAGER Takeuchi 175, letnik 2005, 
7900 ur, gumi gosenice, tel.: 
031/316-548 15001793

DVIŽNO ploščad, let. 2008, del. viš. 
9.5 m, kot nova, 1. lastnik, zaradi 
neuporabe, tel.: 041/682-166  
 15001827

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

UGODNO, rabljen špičak, srednji 
format, tel.: 041/603-247  
 15001824

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENA, nova vhodna vrata s 
podbojem, 25 % ceneje, zelo ugodno, 
tel.: 041/271-953 15001833

KURIVO
PRODAM

5 M3 suhih mešanih drv, ugodno, tel.: 
04/25-21-083, 031/298-719  
15001797

AKCIJA – peleti, briketi, koruza, 
odkup živine. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, 04/25-51-313 15001592

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348  
 15001772

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15001761

SUHA bukova drva, Podreča, tel.: 
04/25-01-587, 031/580-119  
 15001805

SUHA bukova drva, traktorski viličar 
Mušič in gumi voz 16 col, tel.: 
041/456-052 15001807

SUHA bukova in mešana drva, pod 
streho, razžagana, tel.: 031/378-946 
 15001825

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

TRODELNO omaro, 2 postelji z 
jogijem, tel.: 04/51-81-447  
 15001803

OSTALO
PRODAM

ZIDAN štedilnik rostfrei s pečico in 
bojlerjem, dim. 1 x 1 m, rabljen 15 let, 
tel.: 04/59-45-041 15001831

TURIZEM
ODDAM

LEP apartma v Murinah (Umag), z 
lastnim parkiriščem po ugodni ceni, 
tel.: 041/887-285 15001813

PRI Jelsi na Hvaru – apartma za 4–6 
oseb, ob borovcih, ograjeno dvorišče, 
tel.: 00386/917-825-414, Vera  
 15001812

ZA počitnice oddam apartma v Kranjski 
Gori, tel.: 031/311-056 15001801

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15001572

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksandra 
v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si 15001569

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLADE zajklje za pleme + 1 zajec, tel.: 
040/672-702 15001810

OBRAČALNIK tračni, puhalnik s 
koritom in cevjo, kosilnica traktorska, 
tel.: 01/36-13-653, 051/271-314 
 15001826

RABLJENO samonakladalko 15 m3, 
vprežni plug za oranje in njivsko brano, 
tel.: 031/275-258 15001818

SAMONAKLADALKO Sip 16/6 
in pajka Sip 350, hidravlični, malo 
rabljen, tel.: 031/316-548 15001792 

KUPIM

AGT, TV, Ursus, Zetor, Deutz, IMT, 
Univerzale, Storte in druge priključke, 
tel.: 031/851-485 15001764

FREZA Pasquali, Tomo Vinkovič, lahko 
tudi v okvari ali slaba, tel.: 041/677-
605 15001816

GREBENSKO kosilnico, širine reza do 
90 cm, tel.: 030/677-323 15001799

NAKLADALKO za seno v okvari, tel.: 
031/220-731 15001822

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589 

PRIDELKI
PRODAM

1 LETO staro telico lisaste pasme, 
vajeno paše, tel.: 04/58-00-071, 
zvečer 15001839

CVIČEK, kvaliteten, nagrajen z zlato 
diplomo, ugodno, tel.: 031/301-013 
 15001838

JEČMEN za krmo in pšenico, krušno 
ali za krmo, tel.: 041/760-801 15001806

JEČMEN za krmo, tel.: 04/25-91-
529, 068/605-710 15001823

KRMNI krompir, tel.: 031/690-957  
 15001841

SENO za krmo (razsuto), tel.: 04/51-
96-027 15001817

VINO cviček, zlato priznanje, z vsemi 
zahtevanimi dokumenti, tel.: 041/757-
642 15001845 

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 16 
mesecev, tel.: 031/485-236 15001794

BIKCA simentalca, težkega 220 kg, 
tel.: 040/324-742 15001815

BREJO telico ciko, tel.: 041/369-098  
 15001842

ČB bikce, tel.: 041/983-007 15001846

ENOLETNE kure in podarim nekaj 
oleandrov, tel.: 04/25-51-487, 
041/540-617 15001804

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 040/130-979  
 15001773

KRAVE po prvem teletu, Podbrezje 67, 
tel.: 04/53-30-051 15001850

KRAVI simentalki, breji 8 in 3 mesece, 
tel.: 030/267-371  
 15001802

KRAVO s teletom, vajeno paše, mlada 
krava, tel.: 04/53-33-875  
 15001811

NEME račke, stare 1 mesec, in 1 leto 
stare racmane, tel.: 040/943-227  
 15001800

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

ORJAŠKE lisce, stare 4 mesece, za 
meso ali pleme, tel.: 041/254-672 
 15001796

SIVEGA bikca, starega 10 dni, tel.: 
041/557-575 15001837

TELETA simentalca in ČB za nadaljnjo 
rejo, tel.: 04/53-33-648  
 15001832

TELICI, simentalka in cika, stari 6 
mesecev, primerni za rejo, tel.: 04/58-
82-045, 041/811-669 15001851

TELIČKO simentalko, staro 7 
mesecev, tel.: 031/497-567 15001791

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega od 300  
do 500 kg, tel.: 031/387-021 15001814

OSTALO
PRODAM

3 ČEBELJE panje na 9 AŽ satih in 
podarim golobe pismonoše, tel.: 
040/670-456 15001829 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO  dobi kuhar-picopek in 
pomočnica v kuhinji. Igor Logar, s. 
p., Hotemaže 3a, Preddvor, tel.: 
041/369-051 15001849

ZAPOSLIMO voznika kategorije C in 
E. Jejlar, d.o.o., Delnice 6, Poljane, 
tel.: 041/536-600 15001843

IŠČEM

IŠČEM kakršnokoli delo, tel.: 
070/737-932, Jože 15001828 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15001567

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela – z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, tel.: 041/222-741  
 15001571

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov in 
druga slikopleskarska dela, kvalitetno 
in ugodne cene. Sandi Ferlan, s.p., C. 
talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166  
 15001834

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 15001570

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 15001568

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 
38, Kranj izvaja vsa gradbena dela, 
novogradnje, adaptacije, vse vrste 
fasad, notranje omete in urejanje 
dvorišč, tel.: 041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno in 
cenovno ugodno polaganje keramičnih 
ploščic in mozaikov, adaptacije kopalnic 
in drugih prostorov. Ustrežemo tudi 
najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-438  
 15001581

KVALITETNO in v roku izvajamo 
gradbena de la :  adaptac i je , 
novogradnje, temeljne plošče in kleti 
za montažne objekte, zunanje ureditve 
ter manjša gradbena dela. TIP TOP,  d. 
o. o., Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-
289, tiptop@gmail.com  
 15001565

POSEK in spravilo lesa, sanacija 
vetroloma in snegoloma, čiščenje 
zaraščenih površin, M-LES, Matej 
Urh, s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613  
 15001767

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15001852

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj 
vam nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
ostala dela, tel.: 070/612-499  
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141 15001566

IŠČEM

IŠČEMO prijazno gospo iz okolice 
Cerkelj za občasno varstvo 2-letnega 
fantka, tel.: 040/979-594 15001847

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001573

OBVESTILA
PODPISANA Liljana Leber javnost 
obveščam, da nisem plačnica dolgov 
gospoda Peja Pejanoviča, kateri 
so nastali z najemno pogodbo za 
gostinski lokal Grand Prix v Kranju v 
že izbrisanem podjetju PM, d.o.o., 
Žanova 26, Kranj 15001848

RAZNO
PRODAM

KONJSKO kopito iz časov Turkov in 
več drugih predmetov, tel.: 031/449-
038 15001830

LEPO poročno darilo, jedilni pribor v 
kovčku in kvačkan okrogli prt, vse za 
100 EUR, tel.: 031/624-509  
 15001809

PRIPOMOČEK za obuvanje nogavic, 
tel.: 041/611-604 15001844

ŠOTOR za 5 oseb, cena 120 EUR, 
šivalni stroj, tel.: 031/545-534  
 15001790
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V SPOMIN MOŽU

21. maja 2013 je za vedno odšel moj dragi

Jože Zadnikar
Hvala vsem, ki se ga spominjate, prižigate sveče, obiskujete nje-
gov zadnji dom in postojite ob njem. Naj ostane v vaših srcih, kot 
je v mojem.

Žena Ivanka

Srce tvoje je zastalo,
kovorski zvon v slovo zapel,
mene pa v duši zdaj boli,
ker tebe več ni.

ZAHVALA

V 84. letu se je poslovil mož, oče in ded, praded, tast, stric in sosed

Janko Jelenc
p. d. Koroščkov Janko iz Krope 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem 
in znancem za izrečena sožalja. Hvala dr. Boštjanu Bizjaku in 
medicinskim sestram Internega oddelka Bolnišnice Jesenice. 
Hvala Centru za interdisciplinarno zdravljenje bolečine in palia-
tivno oskrbo, dr. Mateji Lopuh, dr. Marti Ropret in sestri Vlasti iz 
Zdravstvenega doma v Kropi. Hvala tudi patronažni sestri Sonji. 
Zahvaljujemo se gospodu župniku iz Krope za opravljen obred, 
pevcem iz Krope in trobentaču za odpete pesmi in odigrano  
Tišino. Zahvala podjetju Akris za opravljene storitve. Hvala vsem 
in vsakemu posebej.

Žalujoči vsi njegovi 

Prazen je dom, dvorišče,
ko zaman oko te išče,
v upanju srce živi,
da nekdaj snidemo se vsi.

ZAHVALA

V nedeljo, 10. maja, je v 106. letu starosti za vedno zaspala naša 
draga mama, stara mama, prababica, praprababica, tašča, teta, 
sestrična in soseda

Frančiška Rozman
rojena Konc, Guščeva mama iz Srednje vasi pri Goričah
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom 
iz Srednje vasi, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podar-
jeno cvetje, sveče in svete maše. Hvala g. župniku Francu Pod-
bevšku za lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo in za vse 
njegove obiske na njenem domu. Hvala pevcem, nosačema, zasta-
vonoši in praporščaku. Hvala sosedi Alenki Likozar za ganljivi 
govor. Za opravljene pogrebne storitve se zahvaljujemo podjetju 
Jerič. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, jo obiskovali, ter vsem, ki 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Maj 2015

Dom je prazen in otožen, 
ker te več med nami ni. 
Za dobroto tvojih rok 
je beseda hvala, 
ki v srcih bo ostala,
in večno lep spomin na te.

ZAHVALA

V Gospodu je zaspala naša

Marija Naglič
roj. Arh, 27. 5. 1938–14. 5. 2015

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas. 
(Mila Kačič)

Hvala gospodu župniku, pogrebni službi Navček in vsem, ki ste jo imeli radi in ste  
se v tako lepem številu poslovili od nje.

Vsi njeni
Kokrica, maj 2015

ZAHVALA

V 96. letu starosti smo se 12. maja poslovili od naše dobre mame, 
babice, prababice, sestrične, botre in tašče

Marije Roblek
roj. Markun, p. d. Polovčeve mame s Suhe pri Predosljah

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, botrom, prijateljem 
in znancem za iskrena sožalja in ljubeče stiske rok, za darovano 
cvetje, sveče in sv. maše. Zahvala družini Hudobivnik, dr. Eriki 
Tratnik, sestri Marti Šturm, patronažni sestri Andreji Maleš, 
oseb ju Bolnišnice Golnik – oddelku 600 in negovalnemu oddel-
ku. Hvala gospodu župniku Janezu Jenku in patru Jožetu Robleku 
za lep pogrebni obred, nosačem, pevcem iz Predoselj, praporšča-
kom in trobentaču, pogrebni službi Navček in ge. Slavki za molitve 
rožnih vencev. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste 
našo mamo v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.
Mama, hvala za vse.

Žalujoči vsi njeni
Suha pri Predosljah, Predoslje, Struževo

Mama, ko tvoje zaželim si bližine,
grem tja v ta mirni kraj tišine,
tam srce se tiho zjoče, 
da več te ni, verjeti noče.
Življenje moje se je spremenilo,
a srce te nikoli ne bo pozabilo. ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil dragi

Janko Pelko
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, za podarjene sveče in darove za 
maše. Zahvala tudi osebju Doma upokojencev Kranj, gospodu 
Martinu Mlakarju za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem 
Kranjskega kvinteta, zvonarjem iz Huj ter pogrebni službi Kranj. 
Hvala vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili na njego-
vi zadnji poti. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste 
ga poznali in imeli radi.

Žalujoči: žena Jožica, hči Barbara in sin Boris z družinama ter 
sestra Anamarija
Kranj, maj 2015

Tja, kjer visoke so planine,
skrita sila vleče me.
Tam, kjer rododendron raste,
naj bi pokopali me.

OSMRTNICA

V 81. letu je življenjsko pot sklenil naš dragi mož, oče, stari ata, brat in stric

Stanislav Bertoncelj
iz Selc

Od njega se bomo poslovili v soboto, 23. maja 2015, ob 15. uri v 
Selcih. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici 
na tamkajšnjem pokopališču. 

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V čudovitem pomladnem jutru je zatisnila oči naša mama

Justina Zorman
roj. Jeraj

Ob boleči izgubi naše mame se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorod nikom, sosedom, prijateljem, znancem, Lovrovim sode-
lavcem iz Adrie Tehnika, PGD Zg. Brnik, g. župniku Gradišku, 
pevcem, zvonarjem, pogrebni službi Jerič, res prav vsem, ki ste 
karkoli dobrega naredili, z nami sočustvovali, nam pomagali, 
izrekli sožalje, poklonili cvetje, sveče, darovali za svete maše in 
jo na sončno torkovo popoldne pospremili v njen zadnji tihi dom. 
Iskrena hvala!

Žalujoči: sin Lovro z Jožico, vnukinja Nina z Mihom, vnukinja 
Eva z Denisom, pravnuka Lan in Jon, brat Rafko z družino, brat 
Jože z družino, sestra Marinka z družino ter ostalo sorodstvo
Zg. Brnik, 12. maja 2015

Misli mi odtavajo 
nekam drugam, 
na drugo stran. 
Si tam? 
Jaz te pogrešam ...

ZAHVALE malioglasi@g-glas.si
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Anketa

Uroš Logar, Milje:

»Pohvale vsem, tudi občini, 
za vzorno izpeljano priredi
tev, s katero so zadeli bistvo 
prostovoljstva – solidarnost, 
pomoč in odprtost do vseh.«

Slava Likozar, Šenčur:

»Zavedam se, koliko starej
šim v domovih pomeni nese
bična pomoč prostovoljcev, 
ki v svoje delo nenehno vla
gajo mnogo energije, truda in 
ljubezni do sočloveka.«

Primož Čermelj, Hotemaže:

»Pomembno je, da mladi že 
zelo kmalu dobijo občutek, 
da lahko pomagajo starej
šim. Tako pridobivajo delov
ne navade, obenem pa tudi 
starejši z veseljem delijo z 
njimi svoje izkušnje.«

Jolanda Regouc, Trboje:

»Simpatičen nastop otrok 
albansko govorečih družin 
predstavlja pomemben sim
bol medkulturnosti in pove
zovanja. Zaslužijo si nasmeh, 
da začutijo iskrenost onkraj 
stereotipov in nestrpnosti.«

Samo Lesjak

V okviru Nacionalnega tedna 
prostovoljstva, ki se pri nas 
odvija že šestnajst let, je na 
Visokem potekala medkul
turna, medgeneracijska pri
reditev s humanitarno noto.

Foto: Tina Dokl

Prostovoljci z  
roko v roki

Stanka Naglič, Cerklje:

»Prostovoljstvo na vseh 
področjih izboljšuje kakovost 
življenja. Gre za pozitiven 
pretok energije med mlajšo 
in starejšo generacijo, ki nas 
bogati.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Nevlje – Knjižnica slepih in 
slabovidnih je evropski pro-
jekt, ki ga Zveza društev sle-
pih in slabovidnih Slove-
nije skupaj z Geodetskim 
inštitutom Slovenije izva-
ja že zadnjih osemindvajset 
mesecev, z eno od delavnic 
na temo zaposlovanja pa so 
pred dnevi gostovali tudi v 
Nevljah, v prostorih podruž-
nične šole OŠ Frana Albre-
hta.

Delavnica je bila namenje-
na delodajalcem za zaposlo-
vanje slepih in slabovidnih 
pa tudi vsem, ki se pri svo-
jem delu srečujejo z oseba-
mi, ki imajo težave z vidom, 
z njo pa organizatorji skuša-
jo razbiti tudi številne tabu-
je, povezane s tem področ-
jem. »Tabujev na tem pod-
ročju je zelo veliko, včasih 
tudi šikaniranja. Če nima-
mo vida, še ne pomeni, da 
smo intelektualno manj 
sposobni. Da so slepi lah-
ko le telefonisti, je že dav-
no preživeto dejstvo. Sle-
pi in slabovidni danes brez 
težav rokujejo z računalni-
kom, pišejo in opravljajo 
številne poklice – če le ima-
jo voljo in zaključijo šolan-
je, lahko najdejo zaposlitev 
po različnih službah, vse do 

ministrstva, kot nam je na 
svojem lastnem primeru 
pokazal dr. Luj Šprohar, ki 
je zaposlen na Direktoratu 
za zdravstveno varstvo kot 
pomočnik direktorja. Sicer 
pa moramo danes na slepo-
to gledati kot na funkcional-
no oviranost, kar pomeni, 
da ko smo starejši, funkci-
oniramo lahko zelo podob-
no kot slabovidni. Vsak od 
nas torej rabi nekaj znanja 

s tega področja,« nam je na 
delavnici povedal Roman 
Rener z Geodetskega inšti-
tuta Slovenije.

Udeleženci delavnice so 
se najprej seznanili s pro-
jektom Knjižnica slepih in 
slabovidnih, posebnostmi 
pri delu s slepimi, kot jih 
vidimo videči, in možnos-
tmi zaposlovanja oseb, ki 
imajo težave z vidom, nato 
pa so tudi sami preizkusili 

številne pripomočke, ki sle-
pim in slabovidnim danes 
lahko olajšajo delo in živ-
ljenje. Poleg bele palice in 
psov vodnikov so tu še naj-
različnejše lupe, govoreče 
aplikacije, teleskopska oča-
la, najrazličnejše svetilke in 
filtri, prilagojeni računal-
niški programi, prilagoje-
ni zasloni in brajeva vrsti-
ca, zvočne knjige in mnogo 
drugega.

Tudi slepi so lahko dobri delavci
V Kamniku je nedavno gostoval evropski projekt Knjižnica slepih in slabovidnih z delavnico o 
možnostih zaposlovanja vseh, ki imajo težave z vidom.

Udeleženci delavnice so si lahko nadeli različna simulacijska očala in z njimi spoznavali 
posledice različnih bolezni vida.

Danes in jutri bo oblačno in deževno. V gorah bo snežilo do 
okoli 1700 metrov nadmorske višine. Jutri popoldne bo dež 
oslabel. V nedeljo bo spremenljivo do pretežno oblačno, na
stajale bodo krajevne plohe. Za ta čas bo razmeroma hladno.

Jasna Paladin

Kamnik – Društvo starodob-
nih vozil Kamnik od 22. do 
24. maja organizira Medna-
rodno revijo starodobnikov 
razreda A, torej vozil najsta-
rejših letnikov. Gre za edin-
stveno tovrstno revijo sta-
rodobnih vozil v Sloveniji, 
na kateri organizatorji tudi 
letos pričakujejo več tisoč 
obiskovalcev. 

Druženje se bo začelo 
danes, 22. maja, s spreje-
mom udeležencev iz tujine 
v Hotelu Malograjski dvor, 
nadaljevalo pa jutri zjutraj 
v Arboretumu Volčji Potok. 
Ob 9. uri bo start prve kolo-
ne motoristov in ob 9.15 dru-
ge kolone avtomobilov sta-
rodobnikov. Koloni se bos-
ta ustavili v središču Kam-
nika, kjer bo predstavitev 
vozil in ob 10.30 slavnost-
no odprtje dogodka. Koloni 

vozil bosta ob 11. uri nadal-
jevali pot proti Škofji Loki 
in Kranju. V zgodnjih večer-
nih urah bodo starodobni-
ki prispeli na Brdo pri Kra-
nju, kjer bo družabni večer s 
podelitvijo priznanj. V nede-
ljo bo sledil ogled Brda in ob 
11. uri nadaljevanje poti v 
smeri proti Šenčurju, kjer 
bodo starodobnike pričaka-
li folkloristi, šenčurska god-
ba in konjske vprege. Temu 
bo sledil še zaključek v Arbo-
retumu. Med udeleženci bo 
tudi letos nekaj vozil najst-
arejših letnikov neprecen-
ljive vrednosti in izjemnih 
zgodb, ki jih lastniki rado-
vednežem radi predstavijo. 
Kot še pravijo organizator-
ji, so udeleženci revije izbra-
ni po strogih kriterijih sta-
rodobnikov, in sicer v ome-
jenem številu, po štirideset 
starodobnih avtomobilov in 
motorjev.

Starodobniki od Kamnika 
do Kranja in nazaj

Kamnik – Osnovna šola Frana Albrehta Kamnik bo skupaj s 
svojimi podružnicami v Nevljah, Mekinjah, Tunjicah in na 
Vranji Peči 22. in 23. maja gostila 15. strokovni posvet Društva 
učiteljev podružničnih šol Slovenije z naslovom Manjše je 
lahko tudi večje. V okviru dvodnevnega srečanja bodo pri
pravili strokovni posvet z istoimenskim naslovom, tematske 
delavnice, predstavitve strokovnih prispevkov, likovni in lite
rarni natečaj, izdajo zbornika strokovnih prispevkov, kultur
no prireditev, občni zbor društva, nastop gledališke skupine 
Smreka učiteljev podružničnih šol Slovenije ter ogled krajev 
gostujočih podružnic.

Posvet društva učiteljev podružničnih šol

Zapojmo skupaj!

Vabljeni na Dan ljubezni!

Zapojmo skupaj!Zapojmo skupaj!

v s , 23. 5. 201  
ob 18.00 uri,
tudi na vrtu
Radia Kranj, 
Stritarjeva 6.
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